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W ramach zadań statutowych 
organizuje bezpłatne warsztaty 

dla zainteresowanych grup
pod hasłem „U C ZM Y  SIĘ RATO W AĆ ŻY C IE  

W celu pozyskania środków na ten cel
Fundacja prowadzi obsługę firm, 

osób fizycznych i prawnych (także online) w zakresie:
•  ksiąg rachunkowych •  KPiR •  ryczałtów 

•  obsługi kadrowo-płacowej •  ZUS
ZA PR A SZA M Y DO W SPÓ ŁPR A C Y
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ZAPRASZAMY NA TOMEX!
Bezpieczne zakupy

3^* na wolnym powietrzu! 3^*
ROBIĄC TU ZAKUPY POPIERASZ 

POLSKICH KUPCÓW

W sprzedaży artykuły żywnościowe, higieniczne 

3®^ a także odzież, bielizna i buty



C E N T R U M  I O K O L IC E

DYŻUR W „GŁOSIE”

Z uwagi na zagrożenie epidemiolo
giczne związane z koronawirusem dy
żury dziennikarzy w redakcji „Głosu. 
Tygodnika Nowohuckiego” zostają za
wieszone do odwołania.

Z dziennikarzami można kontaktować 
się za pomocą poczty e-mail. Redaktor 
Jan  L. Franczyk. Adres e-mail: fran- 
czykjan@ gmail.com

Z M A R L I
KRONIKA PAMIĘCI
W rubryce podajem y bezpłatnie 

imię, nazwisko i w iek Zmarłego. 
Natomiast na życzenie rodzin za
mieścimy dodatkowe informacje.
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Zofia BIEDA, la t 102 
Edyta CHRZAN, lat 54 
Lesław DZIEKAN, la t 65 
Andrzej GADOW SKI, lat 63 
Robert GAS, lat 52 
Janina KOT, lat 83 
Czesław K OTOW SK I, lat 84 
Roman KRASKA, lat 76 
Rafał K SIĄŻEK, lat 47 
Franciszka LACH OW ICZ, lat 91 
Józef ŁABUZEK, la t 76 
Jari M Y ŚLIW IEC, lat 83 
Teresa PAJĄK, la t 89 
Wiesław PIK ULSK I, lat 80 
Emilia POSTEK, lat 95 
Anna RUTKA, lat 92 

• M irosława RYŻAK, la t 75 
Halina SMARZYŃSKA-

-M ICHA LCZYK , lat 87 
Jolanta STANOWSKA, lat 69 
Stanisława ŚW IĘTEK , lat 92 
M ariusz TCH O RZEW SK I, lat 50 
B arbara  W ĘGRZYN-JEDYNAK,

lat 65
Zbigniew W IK L IK , la t 64 
M arian W N ĘTK OW SK I, lat 73 
Józef W O ŁEK , la t 87 
Kazimierz ZABŁOCKI, lat 89

Ogłoszenia zakładów  
pogrzebow ych i nekro log i 
druku jem y na str. 13.
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W 2020 mieliśmy okazję podziwiać skwer placu Centralnego w wydaniu kro
kusowym. Tym razem -  możemy podziwiać tu łąkę żółtych żonkili. Tym razem 
obok przybrania kwiaty są także znakiem przypomnienia. Akcję sadzenia żonki
li, połączoną ze zbieraniem funduszy na funkcjonowanie, zawsze wiosną organi
zowało Hospicjum św. Łazarza. W sytuacji, gdy takich publicznych akcji w pan
demii przeprowadzać nie można, warto -  podziwiając nowohuckie żonkile 
-  o hospicjum pamiętać! (1)

UWAGA, DZIKIE ZW IERZ! W MIEŚCIE!
Nowe znaki ostrzegawcze pojawiły się 

także w nowohuckich osiedlach. Ten 
akurat w os. Kolorowym, w rejonie przy
chodni, gdzie w roku ub. dało zauważyć 
się buszującą niemal wzdłuż ul. Kocmy- 
rzowskiej rodzinę dzików.

Tablica ma spełniać rolę ostrzegawczą, 
ale również zawiera informacje jak za
chowywać się, by nie przyciągać do osie
dli mieszkaniowych dzikich zwierząt i co 
robić w przypadku niespodziewanego 
spotkania. Warto pamiętać, by nie zosta
wiać otwartych śmietników, odpadków 
spożywczych, bo te skuszą zwierzęta! 
Natomiast w przypadku niespodziewane
go spotkania, należy zachowywać się 
spokojnie i wycofać. W żadnym wypad
ku nie możemy dzikich zwierząt szczuć 
psem. Ostatnio o tym w Nowej Hucie nie 
słychać, ale na początku kwietnia straż
nicy miejski odławiali rodzinę dzików w 
rejonie ul. Zdunów.

Nikt z nas nie chciałby zapewne ze
tknąć się oko w oko z tymi dużymi dzi
kimi zwierzętami. Choć widok bażantów 
w os. Oświecenia już nas nie dziwi. A 
przed nami wiosna i pora, kiedy w en
klawach zieleni miejskiej, a potem na 
uliczkach osiedlowych pojawią się jeże.

Pamiętajmy, że w Krakowie działa 
całodobowe pogotowie interwencyjne ds. 
dzikich zwierząt oraz całodobowe pogo
towie ds. zwierząt podlegających ochro
nie gatunkowej.

Gdy zauważymy niespotykanego gościa
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na naszym osiedlu warto zadzwonić 
i powiadomić o konieczności interwen
cji:

✓  Straż Miejską Miasta Krakowa, Ul. 
Dobrego Pasterza 116, 31-416 Kraków, 
całodobowy tel. alarmowy 986,

✓  Centrum Zarządzania Kryzysowego, 
ul. Roziywka 26, 31-419 Kraków cało
dobowy tel. alarmowy 12 616 59 99,

✓  Wydział Kształtowania Środowiska 
UMK (w godzinach 7.30 do 15.30), os. 
Zgody 2, Kraków, tel. nr 12 616 88 86.

(1)

R A ZEM  OLA Z IE M I
W arsztaty z budowy przytulnych domków dla owadów, rodzinne gry te

renowe, kreatywne zajęcia dla seniorów czy regularne zbiórki karm y dla 
zw ierząt, ubrań  czy książek -  „Razem dla Ziemi” to całoroczny cykl zajęć, 
w arsztatów i aktywności dla dzieci, rodziców i seniorów, które organizowa
ne będą zarówno w nowohuckim punkcie spotkań Zgody 7, ja k  i Online. Na 
spotkania zapraszają M iasto Kraków, KBF, „Kids in Kraków” i „Zgody 7” .

„Razem dla Ziemi” to całoroczny pro
gram ekologicznych inicjatyw pokazu
jących, jak dbać o środowisko i co zro
bić, aby zasoby, które są skarbem Zie
mi (woda, powietrze, ziemia), służyły 
nam jak  najdłużej. Program, skierowa
ny do różnych grup wiekowych (dzie
ci młodsze i starsze, rodziny, seniorzy), 
ma na celń pokazanie, jak  praktycznie 
możemy dbać o naszą planetę: dlacze
go warto troszczyć się o przyrodę, jak 
ograniczyć zużywanie plastiku, do cze
go można wykorzystać „śmieci” i jak 
nadać im drugie życie.

„Widzimy wyraźnie, że coraz więcej 
rodziców  chce wychowywać swoje 
dzieci, mając na względzie troskę o 
przyrodę oraz środowisko. Nasz pro
gram zajęć i warsztatów jest odpowie
dzią na to zapotrzebowanie. To kolej
ny projekt edukacyjny, do którego za
praszam y krakowianki i krakowian” 
-  mówi Izabela Błaszczyk, dyrektor 
KBF. „Okazuje się, że wystarczy odro
bina dobrych chęci, trochę wolnego 
czasu i kilka z pozoru bezużytecznych 
przedmiotów -  i możemy stworzyć nie
zwykłe zielniki, fantazyjne pojemniki 
na zakrętki i baterie, czy domki dla 
owadów. To nie tylko dobra zabawa, 
ale przede wszystkim okazja, by wspól
nie spędzić czas i pokazać naszym 
dzieciom, że to od nas zależy, jak bę
dzie wyglądał świat wokół nas zarów
no teraz, jak i w przyszłości”.

Kwiecień 2021 -  startujem y!
Już w kwietniu organizatorzy zapra

szają na pierwsze zajęcia w ramach 
projektu ,.Razem dla Ziemi”. To projekt 
całoroczny, który potrwa do grudnia 
2021 roku.

W każdą pierwszą (zazwyczaj!) nie
dzielę m iesiąca odbywać się będzie 
rodzinna gra terenowa, podczas której 
uczestnicy będą poszukiwać wskazó
wek i wykonywać ćwiczenia. Organiza

ŁAGODZENIE OBOSTRZEŃ EPIDEMICZNYCH
Mimo ostatnio pozytywnej tendencji tj. malejącej liczby zachorowań na COViD- 

19 wciąż odnotowujemy jednak dużą liczbę zajętych respiratorów i łóżek w szpi
talach, a także zgonów z powodu COVID-19. Ze względu na wydolność służby 
zdrowia i troskę o życie obywateli, zadecydowano o przedłużeniu większości 
obostrzeń do 25 kwietnia. W zakresie hoteli i noclegów dotychczasowe zasady 
bezpieczeństwa będą obowiązywać do 3 maja włącznie. Wyjątkiem są m.in. ho
tele robotnicze, a także noclegi świadczone w ramach niektórych podróży służ
bowych -  np. medyków, kierowców wykonujących transport drogowy, czy żoł
nierzy. Dokładny katalog wyjątków wraz z wymaganym potwierdzeniem odbywa
nia podróży służbowej znajduje się w rozporządzeniu.

Od 19 kwietnia otwarto żłobki i przedszkola dla wszystkich dzieci. Dozwolony 
jest także sport w obiektach sportowych na świeżym powietrzu z pewnymi ogra
niczeniami. Od 16 kwietnia możliwe jest uczestnictwo dzieci i młodzieży we 
współzawodnictwie sportowym prowadzonym przez odpowiedni polski związek 
sportowy. Możliwe jest również uprawianie sportu w obiektach sportowych na 
świeżym powietrzu -  przy zachowaniu limitu do 25 osób (zarówno dzieci i mło
dzieży, jak i dorosłych). Natomiast działalność pozostałych obiektów sportowych 
(hale, kryte boiska itd.) nadal jest ograniczona wyłącznie do sportu zawodowego 
(tak jak dotychczas). Wszelkie wydarzenia mogą się odbywać bez udziału publicz
ności. Zamknięte pozostają nadal m.in. siłownie, kluby fitness, baseny, sauny 
i solaria. Wyjątki od zasad określa rozporządzenie.

W zależności od rozwoju sytuacji rząd rozważa dalsze łagodzenie obostrzeń m.in. 
powrót dzieci i młodzieży do szkół i otwieranie niektórych sektorów dotychczas 
objętych ograniczeniami. (mp)

torzy zapraszają do udziału w niej nie- 
ząleżnie od sytuacji epidemicznej, bo 
odbywa się bez konieczności spotkania 
grupowego: uczestnicy spotykają się w 
gronie rodzinnym. Gry można pobrać 
w punktach InfoKraków lub z portalu 
www.kidsinkrakow.pl. Pierwsza odsło
na gry terenowej odbyła się 18 kwiet
nia. Podczas kolejnych gier mali od
kryw cy poznają pom niki przyrody, 
będą eksplorować Zalew Nowohucki, 
czy... wskoczą na rowery!

W trzec ią  lub  czw artą  niedzielę 
miesiąca o godzinie 11.00 dzieci wraz 
z rodzicami będą mogły wziąć udział w 
warsztatach (stacjonarnych lub Online). 
Podczas pierwszej odsłony, 25 kwietnia 
z okazji Dnia Ziemi, młodzi wielbicie
le owadów zbudują dla nich wygodne 
domki. Kolejne spotkania związane 
będą m.in. z budową karmników dla 
ptaków i pojemników na baterie i za
krętki, tworzenia zielników, a nawet... 
portretów zwierząt z tektury!

Zapewne po świąteczno-wiosenirych 
porządkach w niejednym domu znala
zły się worki z niepotrzebnym i już 
ubraniami. Co można z nimi zrobić? 
Do 25 kw ietnia można będzie przy
nieść je  do punktu InfoKraków na os. 
Zgody 7. Zamienimy je  na sadzonki 
truskawek i wiklinę, które upiększą za 
sp raw ą ŻyWej Pracow ni ogródek 
Domu „Mały Książę” prowadzonego 
przez Fundację PROJEKT ROZ przy 
ul. Tynieckiej 140A w Krakowie.

Czwartkowe przedpołudnia już od 
końca maja będą należały do seniorów. 
W każdy ostatni czwartek miesiąca o 
godzinie 11.00 seniorzy nauczą się, jak 
szyć woreczki na zakupy z firanek, 
tworzyć ozdoby na doniczki i pozna
wać polskie zioła. Warsztaty będą w 
formie stacjonarnej (zgodnie z obowią
zującymi obostrzeniami).

(f)
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ZIELONA NOWA HUTA PRZYJAZNA W... PANDEMII
Błogosławiona zieleń, o której pomyśleli już na etapie projektu urbaniści 

kreślący 70 lat temu plan nowego miasta pod Krakowem . Dzięki temu dzi
siejsi mieszkańcy Nowej Huty łatwiej znoszą czas pandemii i związane z tym 
ograniczenia. Zawsze, bowiem mogą wyjść z domu, i niemal tuż za progiem
-  obcować z naturą.

Skwery wewnątrzosiedlowe, użytki 
zielone, zalew nowohucki, osiedlowe 
parki i zagospodarow ane ostatn io  
skwery koło budynków, zieleń fortecz- 
na czy dzika zieleń na starym pasie 
startowym w Czyżynach łagodzą nam 
skutki przym usow ego siedzenia w 
domu. Tak, na szczęście -  zieleń jest 
bogactwem Nowej Huty.

Przypomnijmy, że w ubiegłym roku, 
w lutym, zanim jeszcze rozwinęła się 
pandemia, brytyjski (to kraj, w którym 
docenia się szczególnie kontakt z przy
rodą) The Guardian, wskazał N ową 
Hutę w gronie 10 europejskich miast, 
„do życia”. Wśród wyróżnionych zna
lazły się również: wrocławskie Śród
mieście, Wilhelmina park w Utrechcie, 
madrycki Vallecas, Moabit w Berlinie, 
Le Panier w Marsylii, dzielnica Howth 
w Dublinie, Dóbling w Wiedniu, Józ- 
sefvaros w Budapeszcie i Nea Smymi 
w Atenach.

Jak napisano wówczas w „The Guar
dian”, zaledwie 20-m inutowa prze
jażdżka tramwajem z centrum Krakowa 
umożliwia mieszkańcom i turystom 
zmianę otoczenia. Zostawiamy za sobą 
mieszczański klimat Starego Miasta -  z 
lśniącymi dachami kamienic i bruko
wanymi alejkami -  i wchodzimy w 
unikalną przestrzeń urbanistyczną jaką 
jest Nowa Huta, będąca mistrzowską 
realizacją socrealistycznych założeń ar
chitektonicznych. Dominują tu szero
kie, obsadzone drzewami aleje, parki 
oraz zabudowa mieszkaniowa w przy
stępnych cenach.

W ydatk i na zimowe porządk i w mieście by ły  zdecydowanie 
wyższe od zaplanowanych

W IO S E N N E  PO R ZĄ D K I
W tym roku zima była bardzo wyma

gająca dla służb miejskich. Władze 
miasta, opierając się na wydatkach 
ubiegłorocznych związanych z usuwa
niem skutków zimy, przeznaczyły w 
tym roku na ten cel ponad 13 min zł. 
Niestety, wydatki były zdecydowanie 
w iększe, gdyż zim a była śnieżna i 
mroźna. Wydano na zimowe porządki 
o 31 min zł więcej. Krakowskie MPO 
wydatkowało te pieniądze z ogólnej za
planowanej na ten rok kwoty w budże
cie miasta Krakowa związanej z utrzy
maniem czystości.

Na razie służby miejskie przystąpiły 
zdecydowanie do wiosennego sprząta

GLOS
TYGODNIK
NOWOHUCKI

Największy skw er i łąka 
rodzinnej sielanki
W czasie pandemii jedną, a dla wie

lu jedyną atrakcją, jest możliwość wyj
ścia z domu. Ten -  według naukowców 
-  w wymiarze pół godziny dziennie 
może nam przedłużyć życie o trzy lata. 
Zatem spacerować warto. I robimy to 
chętnie.

W Nowej Hucie tym bardziej, bo te
reny zielone mamy tuż za rogiem. Czy 
to Wiśniowy Sad (2,7 zadrzewionego i 
zielonego pięknego parku w os. Kolo
rowym, z charakterystycznymi kwitną
cymi właśnie dzikimi czereśniami), czy 
parki przydworskie, wymagające już 
dłuższej ekskursji czy też -  te najbliż
sze, położone w centrum dzielnicy -  
Łąki Nowohuckie.

Już „brama” do nich, stara nadwiślań
ska skarpa jest dziś największym skwe
rem Nowej Huty. A jak  skwar to na 
skwerze niczym w parkach Paryża czy 
Londynu, opalający się ludzie. Na to 
przyjdzie czas latem, ale dziś teren na 
skarpie i leżące poniżej Nowohuckie 
Łąki są  dziś uczęszczanym terenem 
spacerowym. Chwała tu społecznikom, 
którzy teren ten uczynili użytkiem eko
logicznym. Można tu spacerować, ale 
i pojeździć rowerem. Teraz -  wiosną 
szczególnie -  obserwować odradzającą 
się przyrodę. Leżące niemal tuż przy 
Placu Centralnym Łąki Nowohuckie 
zajmują powierzchnię ponad 57 hekta
rów. Ustanowione w roku 2003 r. użyt
kiem ekologicznym, w roku 2009 Łąki 
zostały włączone do sieci obszarów ob

nia. Na ulice wyjechały maszyny sprzą
tające, polewaczki i pojawili się pracow
nicy porządkujący miasto. Jednak trzeba 
będzie zwiększyć zaplanowane na rok 
2021 w  budżecie wydatki na zimowe i 
letnie utrzymanie porządku w mieście, 
gdyż może zabraknąć pieniędzy w dru
giej połowie roku. Sprawą mają zająć 
się radni miasta Krakowa na jednej z 
najbliższych Komisji Infrastruktury mia
sta Krakowa, a ostatecznie decyzja zo
stanie podjęta na Radzie Miasta. Na 
pewno, aby zapewnić odpowiednie stan
dardy utrzymania czystości w Krakowie, 
trzeba będzie przeznaczyć większe fun
dusze na ten cel. (mp) fot. au tor
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jętych ochroną przyrody na terytorium 
Unii Europejskiej -  Natura 2000. Znaj- 
dziemy tu wiele roślin i zwierząt cha
rakterystycznych dla półnaturalnych 
zbiorowisk roślinnych, czyli łąk pod
m okłych doliny Wisły. Co do łąk -  
można tutaj wyróżnić ich aż 10 rodza
jów  -  są to m.in. łąki wilgotne, świe
że i szuwar trzcinowy.

Teraz w iosną, gdy zieleń jeszcze 
wszystkiego nie przesłania, można tu 
spróbować odnaleźć blisko 34 gatunki 
ptaków gniazdujących i ponad 25 ga
tunków tu przylatujących i żerujących.

To prawdziwy kurort w środku mia
sta! I rekreacyjny teren dla całej rodzi
ny. Kto chce może brodzić po łąkach -  
z widokiem nie tylko na kominy cie
płowni, ale także przy dobrej widocz
ności -  na Tatry. Najmłodsi mogą ko

ROŚNIE ZAINTERESOWANIE DZIAŁKAMI

W nowohuckich dzielnicach, a szcze
gólnie w XVII Wzgórza Krzesłąwickie 
i XVIII Nowa Huta, znajdują się ogro
dy działkowe. Przed laty zakłady pra
cy tworzyły te enklawy zieleni dla swo
ich pracowników. W ten sposób wiele 
osób przyjeżdżających do Nowej Huty 
ze wsi zachowywało swoje przyzwy
czajenia do uprawy ziemi. Działki za
wsze cieszyły się popularnością i przej
mowali je  potomkowie po swoich ro
dzicach. W ostatnich latach działki sta
ły się bardzo modne, a tym samym 
droższe.

Jeszcze niedawno prawa do użytko

rzystać z kompleksu tematycznych pla
ców dla dzieci, a seniorzy z różanego 
Parku Żeromskiego.

Niedostępne tarasy widokowe 
Łąki Nowohuckie to naprawdę uni

kalny teren do rekreacji i kontemplacji 
przyrody. Przecina je  wiele ścieżek i 
dzikich dróżek. Właśnie teraz wymaga
łyby też większej uwagi. Szczególnie 
dwa drewniane tarasy widokowe, któ
re po dziesięciu latach uległy dewasta
cji. Nie można z nich skorzystać, gdyż 
wejście na nie grozi upadkiem. Dlate
go też obok zagospodarowywania 
małych terenów zieleni i renowacji sta
rych parków, warto by Zarząd Zieleni 
Miejskiej zwrócił uwagę na ten nie
zbędny do podglądania przyrody ele
ment użytku ekologicznego.

O)

wania działki kosztowały ok. 10 tys. zł. 
W ubiegłym roku te ceny poszły zde
cydowanie w górę i za prawo do ma
łej działki trzeba było zapłacić 30-50 
tys. zł. Trwająca pandemia koronawiru- 
sa jeszcze bardziej zwiększyła zaintere
sowanie działkami. Jak nas informują 
zarządzający ogrodami działkowymi 
dobrze zagospodarowana działka osią
ga cenę nawet ponad 100 tys. zł. Jest 
olbrzym i popyt na działki, o czym 
świadczą oferty nabycia uprawnień do 
użytkowania działek w poszczególnych 
rodzinnych ogrodach działkowych.

(mp) fot. au tor

We wtorek, 27  kwietnia wypa
da 61. rocznica w alki m iesz
kańców N ow ej H uty w  obronie 
krzyża, który stanął na placu, 
na którym  m iał zostać wybudo
w any kościół. P lac ten zosta ł 
wskazany przez władze  w  1957 
roku, p o  tzw. październ ikow ej

T y d z ie ń

W  o b ro n ie  

k rz y ż a
odw ilży. 1 w yd a w a ło  s ię , ż e  
wszystko je s t na dobrej drodze. 
Niestety, władze komunistyczne 
dość szybko zaostrzyły antyde
mokratyczny kurs sw ojej polity
ki i co fnęły  zgodę na budowę 
nowohuckiej świątyni. Zażąda
ły także usunięcia wspomniane
go krzyża. To doprowadziło do 
w alk na terenie N ow ej H uty i 
f a l i  represji, k tóre  n a stą p iły  
później. A le krzyż pozostał. Stał 
się  symbolem walki o praw o do 
swobodnego wyznawania sw o

j e j  w iary, sym bolem  w alki o 
godność i wolność człowieka.

D zisia j o praw o  do fu n k c jo 
nowania krzyża w  przestrzen i 
publicznej również m usim y za
biegać. W  krajach zachodnich, 
ale także w Polsce, nasila się 
bezpardonowa walka z  chrze
ścijaństwem. Nie bądźm y naiw
ni. Tu ju ż  nie chodzi o praw a  
kobiet czy innych grup społecz
nych . C h o d zi o zn is z c z e n ie  
w iary — szczególnie w  młodym  
p o k o le n iu . Temu s łu ż y ć  m a  
m iędzy innymi zaplanowana na 
szeroką skalę akcja kolportażu  
antykościelnych  i an tyrelig ij- 
n ych  p la k a tó w  tzw . s tr a jk u  
kobiet.

To j u ż  n ie  j e s t  zabaw a . To 
praw dziw e starcie cywilizacyj
ne, w  które ośrodki wrogie re- 
lig ii za a n g a żo w a ły  ogrom ne  
pien iądze . A le  cóż. Jezus nie 
obiecywał, że  gdy pójdziem y za 
N im  za w sze  b ę d z ie  ła tw o  i 
przy jem nie . P rzeko n a li s ię  o 
tym zarówno Jego apostołowie 

j a k  i ty s ią ce  ch rześc ija n  na 
przestrzeni wieków.

Jan l. FRANCZYK
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OŚRODKI KULTURY PROPONUJĄ
Nowohuckie Laboratorium Dziedzictwa OK im. C.K. Norwida.

os. Górali 5
•  Dzień Ziemi 2021. Nowohucka linia życia. Cykl wydarzeń o tematyce eko

logicznej w ramach projektu „Ogrody Nowej Huty”. Partner: ArcelorMittal Po- 
land S.A: 22-25 IV7 Skryte w parkowej zieleni. Rodzinna samoobsługowa gra 
przyrodnicza po parkach Ratuszowym i Szwedzkim. Uczestnicy pobierają indy
widualne karty gry do samodzielnego rozwiązywania w terenie ze strony interne
towej: www.nhlab.okn.edu.pl; 23 IV, godz. 19 -  Nowa Huta od NATURY strony
-  wernisaż. Wystawa fotografii Katarzyny Ładny i Kamila Sorockiego. Kurator: 
dr Maria Wąchała-Skindzier; 24-25 IV -  Dla czystych Łąk Nowohuckich. Indy
widualne sprzątanie użytku ekologicznego podczas spaceru lub uprawiania spor
tu. Szczegóły: www.nhlab.okn.edu.pl; 24 IV, godz. 16 -  Nowohucka „linia ży
cia” od początku i bez końca. Webinar nt. osi Łąki Nowohuckie -  Plac Central
ny -  A leja Róż. Prow adzenie: Jarosław  Klas. Zapisy przez form ularz na 
www.nhlab.okn.edu.pl. Wstęp wolny; 25 IV, godz. 11 -  Czytanie bajek ekologicz
nych w naturze. Premiera nagrania. Czyta: Barbara Sadurska; 25 IV, godz. 19 -  
Rozmowy o nowohuckiej przyrodzie. Transmisja spotkania autorskiego wokół książki 
„Nowa Huta od NATURY strony”. Uwaga: jeśli działalność ośrodka kultury zo
stanie wznowiona wydarzenie odbędzie się stacjonarnie (Cafe NOWA Księgarnia, 
os. Zgody 7).

•  26 IV, godz. 19 -  Podróże z h is to rią  w tle: Pod spodem (w ebinar). 
Prow adzenie: K rzysztof Ridan. Organizatorzy: N owohuckie Laboratorium 
Dziedzictwa, Małopolskie Stowarzyszenie Miłośników Historii „Rawelin”. Zapisy 
przez formularz-na www.nhlab.okn.edu.pl. Wstęp wolny.

•  29 IV, godz. 11 -  Krzyk Ziemi! Katastrofy ekologiczne w Polsce i na świecie: 
Katastrofy i zagrożenia środowiska związane z rozwojem rolnictwa -  czy Polsce 
zagraża brak wody? (webinar). Prowadzenie: dr hab. Mariusz Czop, prof. AGH. 
Partner: Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH. Zapisy przez 
formularz na www.nhlab.okn.edu.pl. Wstęp wolny.

•  29 IV, godz. 19 -  Religioznawczy podróżnik: Mitologia skandynawska w 
czasach wikingów -  panel Q&A (webinar). Prowadzenie: dr Renata Leśniakiewicz. 
Organizatorzy: Nowohuckie Laboratorium Dziedzictwa, Instytut Religioznawstwa 
UJ. Zapisy przez formularz na www.nhlab.okn.edu.pl. Wstęp wolny.

ARTzona O K  im C.K. N orwida, os. G órali 4
•  28 IV, godz. 11-13 -  Jak budować obustronne zaufanie w relacji z dzieckiem. 

Prowadzenie: Monika Lipowska.
•  23 IV, godz. 12 -  Rysunek, malarstwo, grafika. Spotkania warsztatowe i 

edukacyjne. Publikacja filmów na Facebooku ARTzony. Prowadzenie: Marta 
Kozłowska.

•  23 IV, godz. 10 -  Kawa z Ogórkiem. Rozmowy o sztuce, estetyce i kawie. 
Prowadzenie: dr Ernest Ogórek. Transmisja na Facebooku ARTzony.

•  28 IV, godz. 17 -  Miejskie hafciarki (spotkania rękodzielnicze dla kobiet).
•  29 IV, godz. 11 -  Warsztaty makramowe: półksiężyc (film instruktażowy na 

profilu facebookowym ARTzony). Prowadzenie: Julia Lachiewicz.
Klub Kuźnia OK im. C.K. Norwida, os. Złotego Wieku 14

•  25 IV -  Dzień Ziemi! Zapisy: j.komas@okn.edu.pl. Wydarzenie realizowane 
przy w parciu finansow ym  Rady D zielnicy XV M istrzejow ice: godz. 11 -  
Mistrzejowicki spacer przyrodniczy dla rodziców z dziećmi. Podczas spaceru 
uczestnicy poznają tajemnice drzew, roślin, grzybów i zwierząt. Prowadzenie: dr 
M aciej K o zak  -  botanik . Z ap raszam y  na  Facebooka Klubu Kuźnia; godz. 12.30
— Ł ą k a  t K O  — w arsz ta ty  recy k lin g o w e. P ro w ad zen ie : H k o ro d z ice .p l. S po tk an ie  
odbędzie się za pośrednictwem platformy Zoom.

•  26 IV, godz. II — Rodzina w kadrze: Codzienna rutyna -  niezwykła chwila. 
Prowadzenie: Paweł Łubkowski -  malarz, fotograf, tata. Zapisy przez formularz 
na www.kuznia.okn.edu.pl.

•  27 IV, godz. 19.15 -  Teatr w chmurze. Zajęcia teatralne dla młodzieży i 
dorosłych. Zapisy: aleksandra.kowalczyk.a@gmail.com. Wstęp wolny.

•  28 IV, godz. 19 -  Nieczytane... Nieczytane, zapomniane teksty, światy, 
wyobrażenia staną się inspiracją do twórczych odkryć, poszukiwań i refleksji. 
Prowadzenie: Katarzyna Kosowska, Aleksandra Kowalczyk.

•  28 IV, godz. 10.15 -  Tańczące nutki. W arsztaty umuzykalniające dla 
rodziców z dziećmi.

•  29 IV, godz. 19 -  Pani Ola czyta: „Król Maciuś Pierwszy”, Janusz Korczak. 
Kontynuacja czytania bajki. Transmisja na profilu facebookowym Klubu Kuźnia. 
Czyta: Aleksandra Kowalczyk.

Biblioteka K lubu K uźnia, os. Złotego W ieku 14
•  23 IV  -  Ś w iatow y D zień K siążk i i Praw  A utorsk ich  2021. Post 

okolicznościowy na Facebooku biblioteki
Klub Zgody O środka K ultury Kraków-Nowa H uta

(os. Słoneczne 16, fb.com/klubzgody)
•  Do 11 V, godz. 11-19 -  Międzynarodowy Przegląd Sztuki Nowoczesnej. Klub 

Zgody zaprasza na wystawę sztuki nowoczesnej „3x50 Międzynarodowy Przegląd 
Sztuki Nowoczesnej”, która prezentuje prace artystek i artystów z Polski i z 
zagranicy. Celem przeglądu jest przedstawienie najnowszych trendów sztuki. 
W ystawa je s t częścią projektu, którzy organizatorzy opisują następująco: 
Oryginalna nazwa „3x50” jest prosta, jak  można by sądzić, lecz za nią kryje się 
zamiar pokazania trzech różnych obiektów artystycznych o wymiarach 50 cm na 
50 cm -  przedmiotów użytkowych i ozdobnych, nadających się do przestrzeni 
zamkniętej i otwartej.

Wystawa prezentowana będzie do 11 maja w każdy poniedziałek, wtorek i piątek 
w godzinach 11.00-19.00. W związku z aktualnie obowiązującymi obostrzeniami 
prace artystów będą dostępne do oglądania jedynie z ulicy przez witryny klubu, 
a co tydzień -  w każdy poniedziałek -  będzie następowała wymiana prac artystów 
w oknach.

Klub Zakole O środka K ultury Kraków-Nowa H uta
(fb.com /klubzakole)

•  29 IV, godz. 18 -  Poprawne mówienie, czyli z dykcją za pan brat. Każdy z 
nas mówi czasem lepiej, czasem gorzej. Zajęcia on-line w Klubie Zakole przybliżą 
nieco poprawną wymowę. Zajmiemy się dykcją, czyli nauką dobrej wymowy, 
połączonej z technikami emisyjnymi i artykulacyjnymi. Naszym celem będzie 
wyeliminowanie błędów wymowy jak również posługiwanie się mową i głosem 
w różnych warunkach. Emisja odcinka pojawi się na profilu Klubu Zakole na 
Facebooku.

Klub W ersalik O środka K ultury Kraków-Nowa H uta
(fb.com /wersaliknh)

•  24 IV, godz. ł l  -  Parapetowy ogródek. Klub Wersalik zaprasza na rodzinno-
-sąsiedzkie w ydarzenie, podczas którego dow iem y się w ielu praktycznych 
ciekawostek na temat roślin doniczkowych i ich pielęgnacji oraz posadzimy swoje 
własne kwiaty. (f)

Notowania cenowe

OPONIARSKIE
Przyszła wiosna, a z nią czas wymia

ny opon z zimowych na letnie. Nie 
warto czekać na ostatnią chwilę i trze
ba już wymienić opony, bo co prawda 
zima jeszcze pokazuje nocą rogi, ale w 
dzień są już temperatury plusowe. Po
nadto zapowiadane jest przez meteoro
logów nadchodzące już wyraźne ciepło. 
Przed nami majówka i warto na nią 
wyjechać już na letnich oponach.

D źw ięk i
tradyc ji:
P olskie  wesele p o  daw nem u
29.04.2021 | 18.00
on-line | fb/klubmirage

OŚRODEK KULTURY KRAKÓW-NOWA HUTA • INSTYTUCJA KULTURY MIASTA KRAKOWA

Polecam jeden z najlepszych w Kra
kowie zakładów obsługi oponiarskiej 
„Krawal” przy ul. Kocmyrzowskiej u 
wylotu ulicy Cienistej (wjazd), z wy
jazdem  na ul. Kocm yrzow ską który 
posiada przechowalnię opon. Firma 
bezpośrednio współpracuje z renomo
wanymi firmami oponiarskimi, co daje 
możliwość kupna opon w atrakcyjnych 
dla klienta cenach internetowych, ale 
zamawianych na miejscu. W ojciech 
C apała właściciel serwisu poleca zna
komite opony „Pirelli” . Można tu ku
p ić  opony innej renomowanej firm y  
„ C o n tin e n ta l” te ż  w s p ó łp ra c u ją c e j  z  
„K raw alem ” oraz firmy norweskiej 
„Viking”. Są także dobrej jakości opo
ny „Nokian”, czy „Michelin” i wiele 
innych. Z tym, że obecnie w związku 
z płynnym kursem euro ceny opon ule
gają zmianom, Wojciech Capała infor
muje więc, że podlegają one negocja
cjom i są do uzgodnienia. Usługa w 
postaci wymiany opon na felgach sta
lowych kosztuje 120 zł (komplet), a na 
felgach aluminiowych do 16” 140 zł. 
Naprawa tzw. „kapcia” kosztuje od 65 
zł w zależności od zakresu uszkodzenia 
i rodzaju opony. Firma proponuje na
pełnienie opon azotem, co kosztuje 5 zł 
za jedno koło. Natomiast sprawdzenie 
ciśnienia w oponach je s t bezpłatne. 
Warto zresztą raz w miesiącu spraw
dzić ciśnienie w oponach i dokręcenie 
kół. N a w szystkie usługi i zakupy 
oczywiście są wydawane rachunki lub 
paragony w zależności od oczekiwań 
klienta. Zakupione opony i wykonane 
usługi są objęte gwarancją. Firma po
siada kilka stanowisk i odpowiedni 
p e rsone l, co gw aran tu je  .szybką  i 
sprawną obsługę. Istnieje możliwość 
rezerwacji usługi na tel. 12 425-70-08, 
608-034-643. Jak twierdzi doświadczo
ny właściciel firmy warto się pospie
szyć z wymianą opon na nowe, gdyż w 
związku z pandemią koronawirusa i 
przestojami w produkcji mogą wystąpić 
okresowe braki w pełnym w yborze 
opon. (sp) Fot. au tor

W A L U T A
Złotówka umocniła się nieco w stosun

ku do dolara. Natomiast utrzymuje się 
wysoki kurs euro i funta brytyjskiego.

W kantorze na pl. Bieńczyce, paw. 24, 
tel. 12-641-46-29 zanotowano następujące 
kursy walut: USD: 3,76-3,81 zł, euro: 
4,53-4,57 zł, GBP: 5,24-5,29 zł, CHF: 
4,10-4,16 zł. (mp)

Kraków
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N O W O Ś C I  W  B I B L I O T E C E
Biblioteka K lubu Kuźnia O środka K ultury im. C.K. Norwida, os. Złotego 

Wieku 14 poleca:
•  Monika Śliwińska, Panny z „ Wesela”: siostry’ Mikołajczykówny i  ich świat, 

Wydawnictwo Literackie, K raków  2020. Dorastały w podkrakowskich Brono- 
wicach. Anna została żoną malarza i polityka Włodzimierza Tetmajera, Jadwiga 
(Panna Młoda z Wesela) wyszła za Lucjana Rydla, a Maria była miłością życia 
zmarłego przedwcześnie malarza Ludwika de Laveaux, uwiecznionego przez Wy
spiańskiego jako Widmo. Jakie było ich życie? Bajecznie kolorowe, zwyczajne czy 
dramatyczne? Jak wyglądała codzienność? Czy przypominała Bronowice zacho
wane w obrazach Włodzimierza Tetmajera i w wierszach Lucjana Rydla? Anna, 
Jadwiga i Maria, dojrzałe mądre kobiety i czułe życiowe partnerki, w zmiennych 
kolejach losu zachowały niezależność, siłę i mądrość. Ich portrety biograficzne są 
o wiele bardziej złożone, niż to wynika z zachowanej legendy. Bronowickie ro
dziny opowiedziały autorce tak wiele, że nikt już więcej o słynnym Weselu i ży
ciu jego bohaterów się nie dowie -  a ona napisała książkę, od której trudno się 
oderwać.

•  Michel Laub, Dziennik upadku. Wydawnictwo Pauza, W arszawa 2020.
Wbrew pozorom głupi żart na dziecięcym przyjęciu urodzinowym może odmie
nić czyjś los. Tego dnia solenizant Joao staje się ofiarą, ale to oprawca opowia
da nam, jak  potoczyło się dalsze życie obu chłopców po tym sądnym dniu. Na 
przykładzie swojego ocalałego z Auschwitz dziadka, powoli pogrążającego się 
w chorobie Alzheimera ojca oraz na podstawie własnych trudnych doświadczeń 
życiowych narrator tej opowieści snuje rozważania o sile pamięci, poczuciu 
sprawćzości, kontroli nad własną egzystencją i o tym, co nas tak silnie łączy, 
choćby niewidzialną n itką z rodziną. Poczucie winy, ciągnące się za nami kon
sekwencje wydarzeń i decyzji z przeszłości, odpowiedzialność za siebie i bliskich 
-  Michel Laub z niezwykłą delikatnością pokazuje nam przemyślenia wrażliwe
go człowieka w średnim wieku, który wie już, jakie błędy on sam popełnił.

N O W O Ś C I  W  B IB L IO T E C E

4 23 k w ie tn ia  2021 r., n r  17 (1568)

http://www.nhlab.okn.edu.pl
http://www.nhlab.okn.edu.pl
http://www.nhlab.okn.edu.pl
http://www.nhlab.okn.edu.pl
http://www.nhlab.okn.edu.pl
http://www.nhlab.okn.edu.pl
mailto:j.komas@okn.edu.pl
Hkorodzice.pl
http://www.kuznia.okn.edu.pl
mailto:aleksandra.kowalczyk.a@gmail.com
fb.com/klubzgody
fb.com/klubzakole
fb.com/wersaliknh


K lub  Jędruś zaprasza
do udziału w konkursie

K S IĄ Ż K A  

N A  D O B R A N O C
Klub Jędruś zaprasza do udziału w 

konkursie plastycznym, w którym za
daniem będzie wykonanie książki z 
dowolnych materiałów. Celem wyda
rzenia jest rozwój kreatywności po
przez poszukiwanie różnorodnych roz
wiązań plastycznych, zaangażowanie 
dzieci i młodzieży w prace artystycz
ne, co przyczyni się do rozwijania ich 
zdolności manualnych oraz wyobraźni 
oraz możliwość wykazania się kre
atywnością oraz umiejętnościami arty
stycznymi. Zgłoszone prace będą oce
niane w trzech kategoriach w ieko
wych: 4-8 lat, 9-13 lat oraz 14-18 lat. 
Zasady udziału w konkursie określa 
regulamin, z którym należy zapoznać 
się na w w w .krakow nh.p l. Do 30 
kwietnia można dostarczyć pracę, a 10 
maja nastąpi rozstrzygnięcie konkur
su. Należy zapoznać się z regulami
nem zamieszczonym w opisie konkur
su na www.krakownh.pl. (f)

Jak  co roku Klub Zgody O środ
ka K u ltu ry  K raków -N ow a H uta  
z okazji M iędzynarodow ego Dnia 
Tańca organizuje Przegląd chore
ograficzny „Tańcem  opow iadam ” 
dla dzieci i młodzieży.

F ina ł X I I I  Przeglądu 
Choreograficznego

„TAŃCEM
OPOWIADAM”

Tym razem, z uwagi na pandemię 
koronawirusa przegląd zorganizowany 
został on-line. Uczestnicy trzynastego 
już przeglądu przesyłali filmy ze swo
imi prezentacjami tanecznymi. Zgło
szone filmy zostały połączone ze sobą 
i zostaną opublikowane w mediach 
społecznościowych -  na kfubowym 
Facebooku i w serwisie YouTube na 
kanale  O środka K ultury  K raków - 
Nowa Huta w formie przeglądu on- 
line w piątek 23 kwietnia 2021. Pa
tronat m edialny: „G łos. Tygodnik 
Nowohucki”. (f)

W  K lub ie  M irage

POLSKIE WESELE 

PO DAWNEMU
Cykl Klubu Mirage ,.Dźwięki trady

cji” to seria krótkich filmów, prezen
tujących wybraną pieśń z bogactwa 
muzycznego folkloru. Poznamy pieśni 
tradycyjne z Polski i ze świata. Usły
szymy ich brzmienie, poznamy region 
pochodzenia i zwyczaje idące w parze 
ze śpiewaniem tych właśnie melodii 
oraz anegdoty z nimi związane. Ostat
ni kwietniowy odcinek przeniesie nas 
na staropolskie wesele. Prowadząca: 
Sabina Krauze -  śpiewa, gra, występu
je, komponuje. Ma za sobą formalną 
edukację muzyczną w postaci'szkoły 
muzycznej pierwszego stopnia oraz 
wiele warsztatów i spotkań z nauczy
cielami indywidualnymi. Komponuje 
muzykę, prowadzi warsztaty wokalne, 
bierze udział w projektach muzycz
nych i teatralnych w Polsce i nie tyl
ko. Z przyjemnością zgłębia polską 
kulturę tradycyjną i poznaje te pocho
dzące z innych terenów geograficz
nych. Polskie wesele po dawnemu za
prezentowane zostanie 29 kw ietnia 
o godz. 18.00 na profilu klubu w ser
wisie Facebook. (f)

_ ■ _ . g ' ,  , . W EBINA R Ź^SEf.il
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OŚRODEK KULTURY IM. C. K. NORWIDA •  INSTYTUCJA KULTURY MIASTA KRAKOWA
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Bazylika w Mogile: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 12.30, 14.00, 16.30, 18.00. 

Kościół św. B artłom ieja: 10.00, 11.30.

Szklane Domy: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 17.00, 19.00, 20.30.

A rka Pana: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 12.30, 16.00, 17.30, 19.00.

Czyżyny: 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 13.00, 18.00.

Dywizjonu 303: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 19.15. 

M istrzejowice: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 13.00, 17.00, 19.00.

Kalinowe: 7.00, 9.00, 11.00, 13.00, 18.00.

W zgórza Krzesławickie: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00, 12.30, 16.00, 19.00.

Boh. W rześnia: 6.00, 7.30, 9.00, 10.30, 12.00, 13.30, 16.30, 18.00, 19.30. 

ul. Bulwarowa: 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 13.00, 18.00, 20.00.

Teatralne: 7.00, 8.30, 10.00, 11.30, 18.00, 19.30.

Krzesławice: sobota 17.00, niedziela 9.30.

Pleszów: 7.30, 11.30.

Kantorowice: 9.00, 11.00, 19.00, od X do IV -  18.00.

Ruszczą: 7.00, 9.00, 11.00, 16.00.

G órka Kościelnicka: 7.00, 12.00.

Kościelniki: 10.30, 18.30.

Wolica: 9.00, 18.00.

Lubocza: 8.00, 10.30, 17.00.

Słowa na niedzielę
Dobry pasterz daje życie swoje za owce.
/por. J 10/

Arcybiskup Fulton J. Sheen oceniając własne pasterzowanie wypowiedział zna
mienne zdanie: „O wartości posługi biskupiej nie decyduje jej długość, lecz 
poziom oddania”. Widać wyraźnie, że musiał wiele godzin spędzić nad medyta
cją słów Jezusa, który wydał o samym sobie jednoznaczną opinię „Ojciec miłu
je  Mnie dlatego, bo Ja życie moje oddaję”.

Nam też w in n o  zależeć na coraz bardziej świadomym wprowadzaniem zasady 
dobrowolnego daru z samego siebie w  codzienne życie. Bez tego kierunku bę
dziemy błądzili w  swoim rozumieniu pełni człowieczeństwa jakbyśmy poszuki
wali wczorajszej mgły. Po prostu szkoda czasu.

ks. P io tr G ąsior

D Y Ż U R Y  S Z P IT A L I

•  O stre dyżury w zakresie chirurg ii dziecięcej przez cały tydzień pełnią: 
Instytut Pediatrii, ul. Wielicka 265, tel. 658-20-11 i Szpital im. Żeromskiego, 
tek ,644-01-44.

Nie obowiązują już dyżury z zakresu chirurgii ogólnej i urazowej. Pacjenci mają 
zgłaszać się do szpitalnych oddziałów ratunkowych (w Nowej Hucie funkcjonują 
dwa takie oddziały -  przy Szpitalu im. S. Żeromskiego i przy Szpitalu im. L. Ry
dygiera). Szczegóły pod numerem informacji medycznej 12 661-22-40.

D Y Ż U R Y  A P T E K

•  Od piątku do czw artku: os. Centrum A, bl. 3, tel. 12 425-75-40 (całą dobę).
•  Ponadto przez cały tydzień dyżur pełni apteka w  os. Kazimierzowskim 30, 

tel. 12 648-59-57 -  od poniedziałku do piątku w godz. 8 -2 1 , w  soboty od 
godz. 8 do 16, w  niedziele -  nieczynna.

N O C N A  I Ś W IĄ T E C Z N A  O P IE K A  Z D R O W O T N A

•  Szpital Rydygiera, Kraków os. Złotej Jesieni 1, tel. 12 64-68-792.
•  NZOZ OPC, Kraków os. Na Skarpie 66, tel. 12 357-52-48.

M U Z E U M  A R C H E O L O G IC Z N E : O D D Z. N. H U TA
Muzeum Archeologiczne w Krakowie, Oddział Nowa Huta zaprasza na ekspo

zycję poświęconą garncarstwu prahistorycznemu, która znajduje się w  os. Brani
ce, ul. Sasanek 2A, w  budynku Lamusa (renesansowy dwór). Wystawa jest czyn
na od poniedziałku do piątku w godz. 10.00-14.00, dodatkowo w sezonie m aj- 
październik w każdą sobotę i niedzielę w godz. 14.00-18.00. Informacje: 
12 640-80-60; http://ma.krakow.pl/odwiedz-muzeum/godziny-otwarcia/.

M U Z E U M  C ZY N U  ZB R O JN E G O
Małopolska Fundacja „Dom Kombatanta RP — M uzeum Czynu Zbrojnego” 

zaprasza na stałą ekspozycję do M uzeum Czynu Zbrojnego mieszczącego się 
w os. Górali 23 (pod czołgiem).

M uzeum nieczynne ze względu na pandemię.

K IN O  „S F IN K S ”

W związku z wprowadzeniem przez rząd zaostrzonych rygorów sanitarnych 
wszystkie seanse z udziałem publiczności zostały odwołane.

W TEfiTRZE LUDOWYM
W związku z wprowadzeniem przez rząd zaostrzonych rygorów sanitarnych 

wszystkie spektakle z udziałem publiczności zostały odwołane.
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INWESTYCJE SPORTOWE W NOWEJ HUCIE
Rozbudowa i unowocześnianie infrastruktur}’ sportowej w mieście od lat 

są priorytetem  dla władz K rakow a. Pod nadzorem  Z arządu Infrastruk tu ry  
Sportow ej w K rakow ie nowe oblicza i b lask  odzyskują nowoczesne na
wierzchnie poliuretanowe. Pow stają również miejskie inwestycje w obiekty 
przeznaczone do sportów halowych -  w tym przyszkolne i klubowe. Z  ini
cjatyw y Z IS  pow stała  także  s tra teg ia  „W pływ am y na  zdrow ie” , k tó ra  
m a doprowadzić do tego, aby mieszkańcy każdej dzielnicy K rakow a mieli 
swobodny dostęp w bliskiej odległości do krytej pływalni.

N ie brakuje rów nież inw estycji o 
charak te rze  dzieln icow ym  i m ie j
skim . Już  n iebaw em  h is to ry czn a  
dzielnica Krakowa -  Nowa Huta zy
ska ko le jny  kry ty  basen p ływ acki 
oraz nowoczesną salę gim nastyczną 
w Szkole Podstawowej n r 74.

W pływ am y na zdrow ie
P ływ anie je s t  je d n ą  z na jzd row 

szych aktywności, zalecanych przez 
lekarzy i fizjoterapeutów . Ten fakt

sp raw ił, że Z arząd  In frastru k tu ry  
Sportow ej w K rakow ie postanow ił 
w płynąć na zdrowie poprzez inw e
stow anie w kolejne inw estycje dla 
mieszkańców. Od 2009 wybudowa
nych zostało 6 basenów, a obecnie 
prowadzone są 2 inwestycje. W pla
nach jest powstanie następnych 3 w 
najbliższych latach. Celem  je s t m. 
in. basen o lim pijski (50 m), który 
planow any je s t przy Zespole Szkół 
Łączności przy ul. Monte Cassino.

K rakow ian ie  skorzysta ją  
z nowoczesnej k ry te j pływ alni
Przy Szkole Podstawow ej nr 155 

na  os. 2 Pu łku  L o tn iczego  21 w 
Krakowie (Dzielnica XIV Czyżyny) 
zostanie oddana do użytku nowa in
w estycja. Już w krótce m ieszkańcy 
będą mogli korzystać z nowoczesnej 
krytej pływalni składającej się z ba
senu pływackiego o długości 25 m z 
sze śc io m a  to ram i z p rz e g ro d ą  i 
dnem ruchomym na połowie niecki, 
basenu do nauki pływ ania o długo
ści 16 m i głębokości od 0,8 m do 
1,2 m, brodzika dla dzieci głęboko
ści 0,3 m oraz basenu  SPA d la  6 
osób. B udynek w yposażony będzie 
w zaplecze szatniowo-sanitame. Ko
m unikację ze szkołą zapew ni łącz
nik, który pozwoli na bezpośrednie 
przejście z budynku szkoły do bu
dynku basenu.

Inwestycja jes t już gotowa, a ope
ratorem  basenu została Szkoła Pod
stawowa nr 155. Pływ alnia ma być 
przede w szystkim  w ykorzystyw ana 
dla potrzeb szkoły na zajęcia lekcyj
ne, a popołudniam i kom ercyjnie -  
przez okolicznych mieszkańców.

O biek t zo stan ie  udostępn iony  w 
m om en c ie , k ied y  p o zw o lą  na  to  
przepisy związane z obostrzeniami w 
walce z pandem ią koronawirusa.

Basen dostosow any do potrzeb  
osób niepełnospraw nych
Basen będzie również dostosowany 

do potrzeb osób niepełnosprawnych. 
Różnica wysokości między terenem 
przy wejściach, a kondygnacją parte
ru Wyniesie 2 cm. Z parteru na każ

dą kondygnację będzie możliwy do
stęp za pom ocą windy zaopatrzonej 
w pochwyty dla niepełnosprawnych. 
Ponadto w budynku zaprojektowano 
zespoły szatniowe dla osób niepeł
nospraw nych w części sal sporto 
wych oraz w części basenow ej. W 
pom ieszczeniach ogólnodostępnych 
zas to so w an o  d rzw i o sz e ro k o śc i 
skrzydła 100 cm.

W  planach  kolejna 
k ry ta  pływ alnia
W opracowanym projekcie jes t już 

kolejny basen, który przyczyni się 
do rozwoju umiejętności pływackich 
młodzieży zwłaszcza z Dzielnicy XV 
M istrzejow ice. K ryta p ływ aln ia  o 
długości 25 metrów planowana jes t 
przy Szkole Podstawowej z Oddzia
łami Integracyjnymi nr 144 (os. Bo
haterów  W rześnia 13) w yposażona 
będzie w jacuzzi, zespół saun, ze
spół szatniowy dla klientów komer
cyjnych oraz uczniów szkoły. Budy
nek po łączony  zostan ie  ze szko łą  
łącznikiem. Planowana jest także ka
w iarn ia , park ing  i pom ieszczen ia  
techniczne.'

Szkoła Podstaw ow a n r  74 zyska 
nowoczesną salę g im nastyczną 
Program inwestowania M iasta Kra

kow a w ob iek ty  przyszko lne  -  w 
tym hal i sal sportowych lub rewita
lizacji boisk sprawia, że z roku na 
rók w naszym  m ieście m łodzież i 
mieszkańcy mają coraz więcej moż
liwości aktywnego spędzania czasu. 
Następne lata przyniosą dalszy roz
wój infrastruktury sportowej w N o
wej Hucie.

Zarząd Infrastruktury Sportowej w 
Krakowie podpisał umowę i rozpo
czął budowę sali gimnastycznej z za
pleczem i z łącznikiem do budynku 
Szkoły Podstawowej nr 74 na osie
dlu  B ran ice  w D z ie ln icy  X V III 
Nowa Huta. Oddanie hali sportowej 
do użytku planowane jest najpóźniej 
w 2022 roku.

W ram ach inw estycji pow stan ie  
sala gim nastyczna z zapleczem  i z 
łącznikiem prowadzącym do budyn
ku szkoły. Projekt obejmuje również 
rozbiórkę istniejącego budynku go
spodarczego oraz śmietnika i budo
w ę now ego . P rzew id z ian o  także  
zmiany w układzie'kom unikacji ko
łowej na terenie działki -  przebudo
wę zjazdu, budowę drogi pożarowej, 
m iejsc parkingow ych oraz budowę 
ch o d n ik ó w  i zw iązan y ch  z n im i

obiektów małej architektury -  ławek, 
koszy na śmieci, stojaki na rowery 
itp. B udynek sali zapro jek tow ano 
jak o  ob iekt częściow o dw ukondy
gnacy jny , o w ym ia rach  45 ,75  
x 20,95 m przystosowany będzie dla 
osób niepełnosprawnych.

W 2015 roku Szkoła Podstawowa 
nr 74 zyskała, za sprawą inwestycji 
nadzorow anej p rzez  Z arząd In fra 
struk tu ry  Sportow ej w K rakow ie,

boisko w ielofunkcyjne ze sztuczną 
naw ierzchnią. Budowa sali gim na
stycznej sprawi, że placówka otrzy
ma w pełni komfortowe warunki do 
rozwijania sportowych pasji swoich 
podopiecznych.

Nowe oblicza inwestycji 
sportow ych w Nowej H ucie
Nowa Huta zyskała kolejne sporto

we inw estycje , m .in.' po C entrum  
R ozw oju  C om -C om  Z onę N ow a 
H uta przy  ul. P taszyckiego 6 czy 
b asen ie  na os. H and low ym  przy  
Szkole Podstawowej nr 91. To no
w oczesne bo iska ze sz tuczną  n a 
wierzchnią, które pojawiły się przy 
czterech nowohuckich szkołach: SP 
nr 126 (os. Tysiąclecia 57), SP nr 
104 (os. W ysokie 7), SP nr 80 (os. 
Na Skarpie 80) czy SP nr 142 (ul. 
Drożyska 13). Kompleksy sportowe 
składają się z boisk ze sztuczną tra
wą do piłki nożnej oraz do gier ze- 
społowych z nawierzchnią poliureta
nową. Wokół obiektów został także 
zagospodarow any teren, a w przy
padku 3 z inwestycji, wygospodaro
wano także przestrzeń na bieżnie czy 
skocznie do skoku w dal. Program 
rew ita lizac ji boisk  przyszkolnych 
sprawia, że z roku na rok w Krako
wie coraz mniej je s t boisk starego 
typu. Rejon Nowej Huty i okolicz
nych dzielnic w perspektyw ie naj
bliższych lat m ają  szanse stać się 
obszarem, w którym wszystkie bo
iska przyszkolne będą nowoczesne i 
w pełn i bezpieczne. Zarząd In fra 
s tru k tu ry  Sportow ej w K rakow ie  
przygotowuje kolejne realizacje, aby 
w h is torycznej dzielnicy m iasta -

Nowej Hucie nadal rozwijać infra
strukturę sportową.

Oprócz wspomnianej wcześniej sali 
gim nastycznej przy ul. Branickiej, 
inne in w esty c je , b ęd ące  w fazie 
opracowania projektowego, to budo
wy: hali gimnastycznej przy Szkole 
P odstaw ow ej n r 89 (os. P iastów  
34a), hali w idow iskow o-sportow ej 
dostosowanej do potrzeb osób nie
pełnosprawnych na terenie XXX Li
ceum Ogólnokształcącego w  Krako
wie, oświetlonego boiska piłkarskie
go (pełnowymiarowego) wraz z za
pleczem sanitarno-szatniowym, przy 
ul. Drożyska.

In fra s tru k tu ra  sportow a 
dla mieszkańców K rakow a
Zarząd Infrastruktury Sportowej w 

K rakow ie opracow ał bazę, dzięki 
której m ieszkańcy m iasta w przy
stępny sposób mogą odszukać inte
resujące ich obiekty sportowe. Z a
mieszczona na stronie Zarządu Infra
s t ru k tu ry  Sportow ej w K rakow ie 
(w w w .zis.krakow .pl) baza to zbiór 
ponad 100 obiektów  sportow ych , 
które można filtrować -  między in
nymi po dyscyplinie sportu, rodzaju 
obiektu czy lokalizacji.

Dzięki narzędziu, mieszkańcy Kra
kowa w szybki sposób mogą odnaleźć 
najbliższe ich adresowi zamieszkania 
boisko, basen czy halę sportową oraz 
uzyskać niezbędne informacje doty
czące korzystania z danego obiektu. 
Do bazy wprowadzane są także inwe
stycje  obecnie rea lizow ane przez 
Z arząd  In frastruk tu ry  Sportow ej 
w Krakowie oraz te, które są planowa
ne na najbliższe lata. (oprać. M P)
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W ydzia ł O chrony Środowiska U M K  od 23 la t organizuje to wydarzenie

D N I  Z I E M I  2 0 2 1
Pierwsze obchody Dnia Ziemi miały miejsce w 1970 roku w Stanach 

Zjednoczonych. Na konferencji UNESCO poświęconej ochronie środowi
sk a , Jo h n  M cC o n n ell, a m e ry k a ń sk i eko log  i m iło śn ik  n a tu ry , 
po raz pierwszy zaproponował, aby poświęcić czas naszej planecie i uczcić 
to Dniem Ziemi (ang. E arth  Day) -  21 m arca 1970 r. Kolejnym inicja
torem  obchodów Dni Ziemi był am erykański senator Gaylorg Nelson, 
poruszony katastrofą ekologiczną skutkującą ogromnym wyciekiem ropy 
w Kalifornii. Gaylorg Nelson został pomysłodawcą zorganizowania ogól
noświatowego pro testu  przeciw ko niszczeniu środow iska naturalnego , 
a zarazem propagującego edukację ekologiczną. Do dem onstracji doszło 
dokładnie 22 kwietnia 1970 roku i uczestniczyło w niej ponad 20 milio
nów Amerykanów. I choć ONZ oficjalnie uznaje obchody Dnia Ziemi 
w m arcu, to równie mocno w spiera obchody kwietniowe, które można 
zaobserwować także w Polsce. Obecnie, największe ekologiczne święto 
na świecie obchodzone jest aż w 192 krajach.

Dzień Ziemi w Polsce obchodzony 
jest 22 kwietnia, a jego celem jest pro
mowanie integracji świadomości eko
logicznej z edukacją, aby jak najsku
teczniej chronić naszą planetę i zacho
wać czyste środowisko dla dobra przy
szłych pokoleń. Potrzeba przekazywa
nia wiedzy na tematy dotyczące m.in.: 
zmniejszania się zasobów wód, zanie
czyszczenia pow ietrza, nadm iernej 
wycinki drzew, hałasu, wpływu pól 
elektromagnetycznych, zanieczyszczeń 
komunikacyjnych, ochrony przyrody i 
zwierząt, które wpływają na obecną i 
przyszłą zmianę klimatu, jest więc na
gląca. Przekazując wiedzę na temat 
środowiska oraz promując rozwiązania 
m ające popraw ić jego  stan, mamy 
wpływ na właściwe kształtowanie po
staw proekologicznych wśród społe
czeństwa, w tym dzieci i młodzieży.

★★★
U rząd M iasta K rakow a, W ydział 

Kształtowania Środowiska od 23 lat 
jest organizatorem  tego w ydarzenia 
n naszym mieście. Tegoroczna edy
cja, m im o tru d n o śc i i o b o strzeń  
związanych z konsekwencjami pan
demii COV1D-19 obchodzona jes t w 
okrojonej i dostosowanej do panują
cych w arunków  formule. Obchody 
najw iększego święta ekologicznego 
są  za tem  dosk o n a łą  o k az ją , aby  
przypom nieć o inicjatywach i p ro 
gram ach  ekologicznych prow adzo
nych przez Wydział na rzecz popra
wy stanu środowiska w Krakowie, a 
także aby zachęcić mieszkańców' do 
podejmowania różnorodnych aktyw
ności proekologicznych.

W Wydziale Kształtowania Środowi
ska Urzędu M iasta Krakowa od lat 
prowadzone są aktywne działania ma
jące na celu poprawę jakości środowi
ska w stolicy Małopolski. To w tym 
Wydziale rozpoczęto intensywne prace 
nad ochroną powietrza i poprawą jego 
jakości w  Krakowie, na długo przed 
tym, kiedy ustawodawca zobaczył ten 
problem. Ochrona powietrza uruchomi
ła -  także dzięki działaniom organiza
cji pozarządowych -  pierwszy, widocz
ny etap rozwoju świadomości ekolo
gicznej mieszkańców poprzez zwięk
szone zainteresowanie związane z wy
mianą tzw. „kopciuchów”. Dotychczas 
udało się zmienić 45 tys. tradycyjnych 
palenisk węglowych na ogrzewania 
proekologiczne. Odczuwalna poprawa 
jakości powietrza na terenie miasta -  
jako efekt pracy Urzędu -  jest często 
podkreślana przez mieszkańców, po
przez pryzmat zimowych podróży po 
innych częściach Małopolski oraz wi
doczne wskaźniki liczbowe. Działania 
związane z ochroną powietrza były 
realizowane w  Wydziale Kształtowania 
Środow iska UMK do końca 2017 
roku. Z uwagi na skalę tej problema
tyki oraz specyfikę, w  ramach wyod
rębnionej jednostki zadania te przejął 
w 2018 roku Wydział ds. Jakości Po
wietrza. W 2020 roku Gmina Miejska 
Kraków uruchomiła trzy nowe progra
my dotacyjne umożliwiające: przepro

wadzenie termomodemizacji budynku 
jednorodzinnego; instalację odnawial
nych źródeł energii: pompy ciepła, ko
lektorów słonecznych, a także instala
cji fotowoltaicznej (po raz pierwszy). 
Nowe programy dotacyjne przyniosły 
rekordową liczbę złożonych wniosków. 
Tylko pierwszego dnia naboru do Wy
działu ds. Jakości Po
wietrza wpłynęły 493 
wnioski o dofinanso
wanie w ramach Pro
gramu rozwoju odna
wialnych źródeł ener
gii, których wartość 
to aż 10 min zł. Do 
końca października 
2020 r. Gmina Miej
ska Kraków udzieliła 
890 dotacji, na kwo
tę ponad 16 min zł.

★★★
Za pośrednictw em  

licznych programów 
i do tac ji o ferow a
nych przez Wydział 
Kształtowania Środo
w iska, m ieszkańcy  
m ogą do łączyć do 
wspólnej walki o po
prawę stanu środowi
ska w mieście. N aj
większym zaintereso
waniem w śród kra
kow ian c ieszy  się 
krakowska, mikrore- 
tencja  w ód opado
wych i roztopowych, 
w ram ach  której 
można uzyskać dota
cję celow ą na dofi
nansowanie inwesty
cji obejmujących wy
konanie systemów do 
gromadzenia i wyko
rzystania wód opado
wych i roztopowych 
służących ochronie 
zasobów  w odnych 
dla Miasta Krakowa. 
D o fin a n so w a n ie m  
objęte są; zbiorniki 
na wody opadowe i 
roztopowe, systemy 
bioretencji, systemy 
nawadniania terenów 
zielonych , terenów  
zadrzewionych, ogro
dów i systemy drena
żu zb iera jącego  
wody opadowe i roz
topowe. Beneficjentami są m.in. osoby 
fizyczne, wspólnoty m ieszkaniowe, 
osoby prawne i przedsiębiorcy. W ob
liczu zmniejszania się zasobów wód 
praż adaptacji do zmian klimatu nie
zwykle istotne jest racjonalne gospo
darowanie wodami opadowymi. Gro
madzenie wody opadowej w miejscu 
jej powstawania: rozwiązuje problem 
z jej odprowadzeniem -  w przypadku 
braku kanalizacji lub jej przeciążenia, 
nieprzepuszczalnego gruntu, wysokie
go poziomu wód gruntowych, pozwa
la na zmniejszenie zużycia wody pit

Zgłoszenia: do 07.04.2021 r. 
na adres:

warsztaty@jestemekowkrakowie.pl

nej, chroni zasoby wód podziemnych, 
ogranicza odpływ do sieci kanalizacyj
nych, oczyszczalni ścieków, do od
biorników, tym samym zmniejszając 
zagrożenie pow odziow e. W latach 
2014 -  2020 na realizację zadań z za
kresu krakowskiej mikroretencji wód 
opadowych i roztopowych przeznaczo
no kwotę w wysokości 5 860 000 zł. 
W ramach dofinansowania w ykona
nych zostało 841 instalacji do groma
dzenia i wykorzystania wód opado
wych.

★★★
Od 2017 r. realizowany jest projekt 

pn. „Realizacja programu usuwania 
wyrobów zawierających azbest z tere
nu M iasta Krakowa do 2032 r.”  w 
oparciu o środki finansowe z funduszy 
europejskich, pozyskane w ram ach 
podpisanej w dniu 2.08.2017 r. umo
wy pomiędzy Zarządem Województwa 
Małopolskiego, a Gminą Miejską Kra
ków. P ro jek t zak łada n ieodp ła tne
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świadczenie usług i usuwania pokryć 
dachowych z azbestu i usługi trans
portu odpadów azbestowych wykony
wanych na wniosek: osoby fizycznej, 
w tym członka rodzinnego ogrodu 
działkowego; miejskiej jednostki orga
nizacyjnej; jednostki brganizacyjnej 
nieposiadającej osobowości prawnej; 
osoby prawnej lub przedsiębiorcy. Po
nadto, w ramach projektu świadczone 
są także usługi usuwania elewacji z 
azbestu wykonywana jest na wniosek 
osoby fizycznej, w tym członka ro
dzinnego ogrodu działkow ego lub

miejskiej jednostki organizacyjnej. Do 
końca 2020 r. usuniętych zostało: po
nad 653 Mg wyrobów azbestowych 
stanowiących pokrycia dachowe, 18 
Mg wyrobów zawierających azbest sta
nowiących pokrycia elewacyjne oraz 
przetransportowano ponad 661 Mg od
padów azbestowych, w oparciu o po
nad 600 pozytyw nie rozpatrzonych 
wniosków. W roku 2021 projekt bę
dzie kontynuowany.

★★★
W Wydziale Kształtowania Środowi

ska UMK funkcjonuje także „Program 
w sp ieran ia  R odzinnych  O grodów  
Działkowych”, w  ramach którego sto
warzyszenia ogrodowe, położone na 
gruntach o u regulow anym  stanie 
prawnym mogą uzyskać dotację na bu
dowę lub remont infrastruktury. Wa
runkiem uzyskania dotacji jest otwar
cie terenów  w spólnych  d la  ogółu 
mieszkańców. Wydział planuje rozwi
jać program o kolejne rodzaje inwesty

s

cji, w tym o możliwość dotowania za
kupu zbiorników na wody opadowe 
służących indywidualnym działkow
com. W pierwszym roku działania pro
gramu (2019) udzielono dotacji dla 
dwóch ogrodów działkowych. W roku
2020 z uwagi na sytuację epidemicz
ną nie udzielono żadnej dotacji, a w
2021 roku planowane jest ogłoszenie 
kolejnego naboru.

★★★
Poza licznymi programami dotacyj- 

nymi dla mieszkańców, wpływającymi 
na poprawę środowiska w mieście, w

Wydziale Kształtowania Środowiska 
podejmowane są  również czynności 
związane z przywracaniem dopuszczal
nych poziomów hałasu w środowisku, 
ochroną przed nadmiernym zanieczysz
czeniem polami elektromagnetycznymi, 
czy szeroko pojętą opieką i ochroną 
zw ierząt. R ów nie priorytetow e dla 
Wydziału jest prowadzenie edukacji 
ekologicznej na terenie Gminy Miej
skiej K raków , ze szczególnym  
uwzględnieniem dzieci i młodzieży. 
Działania edukacyjne w ramach pro
gramu „Jestem eko w Krakowie” ob
jęły dotychczas 22 348 dzieci oraz 118 
placówek szkolno-przedszkolnych. Na
tomiast, w  szkoleniach dla nauczycie
li organizowanych w siedzibie Urzędu 
M iasta K rakow a, podczas k tórych 
przekazywano informacje merytorycz
ne dotyczące edukacji ekologicznej 
wraz z m ateriałam i edukacyjnymi i 
pomocami dydaktycznymi wzięło do
tychczas udział aż 500 nauczycieli ze 

'szkół znajdujących się na terenie Gmi
ny Miejskiej Kraków. Ponadto, dzięki 
dodatkowym, lecz zróżnicowanym ro
dzajom inicjatyw, takim jak: kampanie, 
pikniki, czy eventy ekologiczne (np. 
„Dni Ziemi”, „Festiwal Recyklingu”, 
„Dzień Ochrony Środowiska”, „Euro
pejski T ydzień  Z rów now ażonego  
Transportu”) działania edukacyjno-in
formacyjne w zakresie świadomego i 
odpowiedzialnego korzystania z zaso
bów środowiska, a także ochrony i 
racjonalnego wpływu na jego kształto
wanie dotarły do szerokiego grona 
odbiorców. Podczas ww. imprez udało 
się przekazać ok. 196 tysięcy sadzonek 
roślin (kwiatów, drzew i krzewów oraz 
roślin „pyłolubnych” - oczyszczających 
powietrze) mieszkańcom Krakowa oraz 
zebrać ok. 90 ton (tj. 89 975,00 kg) 
surowców wtórnych. Zarząd Zieleni 
Miejskiej w Krakowie co roku włącza 
się w akcję Dni Ziemi. Każdego roku 
wydarzenie to jest okazją, aby wspól
nie z mieszkańcami, władzami Miasta 
oraz uczniami krakowskich szkół za
zielenić Kraków.

★★★
Wzrasta społeczna świadomość zwią

zana z koniecznością dbania o środo
wisko, czego potwierdzeniem jest duże 
zainteresowanie programami dotacyj- 
nymi Wydziału, aktywny udział placó
wek oświatowych w programach edu
kacji ekologicznej, czy liczne uczest
nictwo krakowian w eventach proeko
logicznych. Gmina M iejska Kraków 
będzie nadal dążyła do poprawy wa
runków zdrow otnych mieszkańców, 
realizowała ideę zrównoważonego mia
sta, efektywnie wykorzystującego swo
je zasoby oraz rozwiązywała problemy 
w zakresie ochrony środowiska, okre
ślone w strategiach rozw oju w oje
wództwa i miasta.

-  Od ponad 20 lat — nim stało się to 
oczywiste, mówię swoim bliskim, inte- 
resariuszom i partnerom, ale i adwer
sarzom, że kształtując środowisko na
turalne w mieście musimy podejmować 
aktywności poprzez dostępne narzędzia 
oraz tworzyć nowe, aby czynić tyle ile 
się da (a może i więcej), by pozosta
wić środowisko, ten zasób, przyszłym  
pokoleniom. Dzisiaj chciałabym dodać 
kolejną: wydaje się za oczywistość, iż 
środowisko naturalne nie reaguje na 
decyzje zgodne z  podziałem  admini
stracyjnym, granicam i miast, woje
wództw czy państw. Wymaga współ
pracy na każdym poziom ie -  mówi 
M ałgorzata M rugała , dyrektor Wy
działu  K sz ta łto w an ia  Ś rodow iska 
UMK.

Do druku  przygotował: 
M ARCIN PIETRZY K
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ZNOWU BĘDĄ 
PAUZOWAĆ

G Ó R N IK  ŁĘCZN A  -  PUSZCZA 
N IEPOŁOM ICE 0-0

PUSZCZA: Kobylak -  Pięczek (71. 
Mikołajczyk), Czarny, HIadik, S. G ór
ski -  Wyjadłowski, Serafin, Stefanik 
(75. Stępień), Rakoczy, Knap -  Kobu- 
siński.

Sędziował Tomasz M arciniak z Płoc
ka. Żółte kartki: Cierpka -  Rakoczy. 
Mecz bez udziału publiczności.

PUSZCZA N IEPOŁOM ICE -  RA- 
DOM IAK RADOM 0-4 (0-2)

0-1 -  Radecki (17), 0-2 -  Angielski 
(39), 0-3 -  Radecki (82), 0-4 -  Sokół 
(86).

PUSZCZA: M. Górski -  Czikosz (70. 
C ichoń), Czarny, HIadik, Pięczek -  
Kobusiński (46. Wyjadłowski), Stefa
nik (46. Tomalski), Knap, Rakoczy, S. 
G órski (46. M ucha) -  Spławski (67. 
Rodionow).

Sędziował Wojciech Myć z Lublina. 
Żółte kartki: Knap, Kobusiński, Spław
ski -  Rossi, Kaput. Mecz bez udziału pu
bliczności.

Zaległe spotkanie piłkarzy z Niepoło
mic z Radomiakiem zapewne przejdzie 
do historii małopolskiego klubu. Jest to 
bowiem ich najwyższa porażka na swoim 
boisku w trakcie występów' w I lidze. Co 
prawda zdarzało się, że już tracili po 
cztery bramki na stadionie przy ul. Ku- 
socińskiego, a nawet więcej, ale też zdo
bywali gole. Tak było np. w sezonie 
2013/14, kiedy przegrali z Arką Gdynia 
2—5 i z Miedzią Legnica 1-4, czy choćby 
w poprzednim sezonie w przegranym 1— 
4 spotkaniu z GKS Bełchatów. Nigdy 
jednak nie ulegli różnicą czterech goli, 
a mogli ich stracić więcej, bo ich obro
na była dosyć dziurawa, ale M ateusz 
Górski kilka razy poradził sobie z groź
nie atakującymi przeciwnikami.

Trudno było więc zachować optymizm 
przed wyjazdem do Łęcznej na mecz z 
wiceliderem, któremu zwycięstwo dawało 
awans na pierwszą pozycję. Z zamiarów 
gospodarzy jednak nic nie wyszło, gdyż 
tym razem „Żubry” zaryglowały dostęp 
do własnej bramki, nie dopuszczając dó 
zagrożenia. I długo walka toczyła się na 
środku murawy, gdyż zespół z Lubelsz
czyzny też był nastawiony na defensywną 

" grę. Dopiero po godzinie obydwie stro
ny zaczęły grać trochę odważniej, ale po
żytku z tego nie miały żadnego.

-  Muszę pochwalić naszych piłkarzy za 
ich postawę. Bardzo dobrze wywiązywali 
się z tego nad czym pracowaliśmy. Po
mimo gry pięcioma młodzieżowcami ze
spół dobrze wyglądał i funkcjonował -  
ocenił trener gości, Tomasz Tułacz.

Spore zamieszanie panuje w rozgryw
kach I ligi, chociaż niezmiennie na cze
le tabeli utrzymuje się Bruk-Bet Terma- 
lica Nieciecza, który nie grał w czterech 
ostatnich kolejkach ze na względu Co- 
vid-19 w zespole. Za to na następnych 
pozycjach, dających prawo udziału w  ba- 
rażach, jest więcej zmian. Puszcza jed
nak utrzymała się na dziewiątym miej
scu -  34 pkt, ale może je  stracić już w 
najbliżśzy weekend. Zaplanowany na pią
tek, 23 kwietnia, jej mecz z Miedzią Le
gnica w Niepołomicach, został odwoła
ny w tym terminie, gdyż w zespole 
z Dolnego Śląska stwierdzono kilka przy
padków koronawirusa. (dan)

HUTNICY SĄ BARDZO ZMIENNI
SKRA CZĘSTOCHOW A -  HUTNIK 0-1 (0-0)
0-1 -  Hafez (65).
HUTNIK: Leszczyński -  Wojcinowicz, Stawarczyk, Kędziora -  Olszewski, 

D rąg, Św iątek (82. Kieliś), B ernal (87. Jak lik ), Ż m orzyńsk i -  H afez (74. 
Handzlik), K itliński (87. Bełczowski).

Sędziował Dawid Bukowczan z Żywca. Żółte kartki: Nocoń, Wojtyra -  Hafez, 
Stawarczyk, Żmorzyński, Drąg. Mecz bez udziału publiczności.

HUTNIK -  BŁĘK ITNI STARGARD 4-1 (2-1)
1-0 -  Wojcinowicz (6), 2 -0  -  Hafez (40), 2-1 -  Polkowski (43. rz u t karny), 

3-1 -  Bernal (68), 4-1 -  Jodłowski (90).
HUTNIK: Leszczyński -  Wojcinowicz, Stawarczyk, K ędziora -  Olszewski 

(63. Ozimek), Drąg, Świątek (90. Handzlik), Bernal (72. Jaklik), Żmorzyński 
-  Hafez (90. Jodłowski), Sobala (72. Kitliński).

Sędziował Paweł Dziopak z Tych. Żółte kartki: Sobala, Drąg, Jodłowski. Mecz 
bez udziału publiczności.

Broniący się przed spadkiem z II ligi 
nowohuccy piłkarze potrafią doprowa
dzić swoich sympatyków do huśtawki 
nastrojów. Przed tymi dwoma wystę
pami, po kilku słabszych na Suchych 
Stawach, w  których stracili punkty z 
również starającymi się uniknąć degra
dacji przeciwnikami, znowu bowiem 
spadli pod „kreskę”, co zdawało się 
dla nich nie najlepiej rokować przed 
kolejnymi spotkaniami.

Jednak już w meczu z Błękitnymi od 
pierwszych minut widać było,, że do
brze zdają sobie sprawę z sytuacji w 
jakiej się znaleźli. Od razu rzucili się 
do natarcia i po 30 sekundach byli bli
sko prowadzenia, ale dopiero któraś 
kolejna akcja przyniosła im gola. Nie 
poprzestali na nim, ale trzeba było po
czekać na następne trafienie. Było ono 
zasługą Abdallaha Hafeza, który ode
brał rywalowi piłkę, przeprowadził so

C H C Ą  Z A M IE S Z A Ć  W  C Z O Ł Ó W C E
Od starcia na swoim boisku z Tempem Rzeszotary roz- 

poczną tegoroczne zmagania występujący w klasie okręgo
wej (grupa III) piłkarze Złomexu Branice z Nowej Huty, 
którzy w rundzie jesiennej plasują się na czwartym miejscu. 
Trudno jednak powiedzieć, w jakiej są dyspozycji, gdyż po 
trwającej prawie miesiąc przerwie treningi wznowili dopie
ro w miniony wtorek.

-  W marcu wiele wskazywało, że jesteśmy w dobrej for
mie’ -  mówi trener nowohuckiego zespołu, Tomasz Kępski. 
-  Tydzień przed niedoszłym rozpoczęciem rundy wiosennej 
rozegraliśmy ostatni sparing, gromiąc Huragana Waksmund 
6-0. I od tej pory nie trenowaliśmy. Z racji panujących ob
ostrzeń, ale nawet jakby ktoś chciał je  złamać, to nie miał
by gdzie ćwiczyć, bo Zarząd Infrastruktury Sportowej za
mknął nam boisko.

Mimo to Kępski uważa, że jego zawodnicy będą od po
czątku walczyć, choć zapewne upłynie trochę czasu zanim 
będą się dobrze prezentować. -  Broni jednak nie składamy.

Mamy niezły zespół i stać nas, żeby zamieszać w czołówce 
— podkreśla, dopowiadając jeszcze jedną ważną rzecz. -  Na
stawiamy się jednak już teraz na budowę drużyny przed 
nowym sezonem. Będziemy się z uwagą przyglądać wszyst
kim zawodnikom, oceniając ich pod kątem przydatności w 
następnych rozgrywkach.

W Złomexie w ostatnich miesiącach doszło do kilku zmian 
personalnych. Do trzecioligowej Jutrzenki Giebułtów od
szedł skuteczny napastnik M ateusz K ubiak, a dobrze się 
spisujący młody defensywny gracz M ichał Wełna skończył 
z graniem. W zamian do zespołu dołączyło pięciu zawod
ników. Po ciężkiej kontuzji powrócił napastnik K rystian 
Stanecki. Z nowohuckiego Krakusa pozyskano bramkarza 
M aksym iliana Nowaka, który ma zwiększyć konkurencję 
na tej pozycji. Z Pastemika Ochojno przyszedł ofensywny 
gracz M arcin Mieszczak. Natomiast ze Słomniczanki prze
nieśli się do Branic dwaj pomocnicy -  Jakub  B erliński 
i Oleg Chryszczenko. (dan)

JESZCZE NIE WIEDZĄ Z KIM SIĘ ZMIERZĄ
Już nawet po trzy razy były przekładane terminy rozgrywek młodzieżowych o 

mistrzostwo Polski w piłce ręcznej w czterech kategoriach wiekowych. Powód jest 
powszechnie znany -  pandemia Covid-19, która wpływa na wszystkie dziedziny 
życia, w tym sport.

W niektórych w ojew ództw ach nie 
znane są jeszcze nawet zespoły, które 
będą reprezentowały dany region w 
tych zmaganiach. I z tym może być 
kłopot, gdyż w przypadku juniorów  
młodszych termin zakończenia kwalifi
kacji upływa 25 kwietnia, a przynaj
mniej do tego dnia obowiązuje zakaz 
treningów i uprawiania sportu w obiek
tach zamkniętych w  przypadku mło
dzieży. Tymczasem termin pierwszej 
fazy rywalizacji (1/16 MP) został wy
znaczony na 30 kw ietnia -  2 maja. 
Natomiast młodzicy i młodziczki -  oni 
uczestniczą w rozgrywkach o Puchar 
Związku Piłki Ręcznej w Polsce, które

S p o r t  S p o r t  S p o r t  S p o r t  S p o r t

lową akcję, kończąc ją  uderzeniem z 
linii pola karnego. Goście zaraz odpo
wiedzieli bramką z karnego, ale tylko 
na tyle było ich stać. Po przerw ie 
w ciąż bow iem  panow ali hutnicy, a 
przyjezdnych dodatkowo dobił poważ
ny uraz jednego z nich, który złamał 
rękę, przez co mecz trwał 15 minut 
dłużej.

Przed krakow ianam i było jednak  
jeszcze znacznie trudniejsze starcie w 
Częstochowie, ale to oni zaczęli od 
a taku , k tó ry  w y prow adzili H afez 
i K rzysztof Św iątek. Ale potem do 
przerwy właściwie niewiele ciekawe
go się działo -  goście oddali może ze 
dwa warte zanotowania strzały, podob
nie Skra -  na co zapewne wpływ mia
ły trudne warunki gry. Padało, a na 
boisku ze sztuczną nawierzchnią two
rzyły się kałuże.

Trochę żwawiej mecz zaczął toczyć

są nieoficjalni mistrzostwami kraju w 
tych kategoriach -  m ają czas do 30 
kwietnia na ukończenie eliminacji. Ty
dzień później powinni oni rozpocząć 
swoje turnieje już na szczeblu central
nym (7 -  9 maja).

Są jednak województwa, które wyło
niły już swoich przedstawicieli startu
jących w rywalizacji ogólnokrajowej. 
Tak jest choćby w Małopolsce. Wśród 
jej reprezentantów znalazły się aż czte
ry zespoły nowohuckiego Kusego z Ze
społu Szkół Ogólnokształcących Spor
towych nr 1 (os. Handlowe 4). Jednak 
tylko juniorki młodsze -  prowadzone 
przez trener Iwonę P ietrzyk -  znają

się po zmianie stron, w czym więcej 
było zasługi gospodarzy. Nic im to nie 
dało, gdyż bardzo dobrze spisywał się 
pewnie broniący ich uderzenia A rka
diusz Leszczyński. Z przodu zaś cią
gle harcow ał H afez, który pomimo 
trwającego ju ż  pięciu dni ramadanu 
(skończy się 12 lutego), ciągle prezen
tował dobrą formę. I po rzucie wol
nym Świątka przejął piłkę, posyłając 
ją  do siatki z 16 metrów. Ta bramka 
sprawiła, że miejscowi ruszyli do bar
dziej zdecydowanych działań, ale je 
dynym skutkiem ich działań był rzut 
karny, obroniony w świetnym stylu 
przez Leszczyńskiego. (dan)

1. Górnik Polkowice 24 54 49-19
2. Chojniczanka 27 53 51-24
3. GKS Katowice 24 53 46-24
4. Wigry Suwałki 26 49 38-24
5. Skra Częstochowa 27 45 39-26
6. Stal Rzeszów 26 41 44-41
7. KKS Kalisz 26 38 36-31
8. Śląsk II Wrocław 26 38 41-42
9. Sokół Ostróda 27 36 38-39

10. Garbarnia Kraków 24 35 32-34
11. Pogoń Siedlce 26 33 44-43
12. Motor Lublin 25 31 27-27
13. H utnik 27 30 34-54
14. Bytovia Bytów 27 29 37-43
15. Znicz Pruszków 26 29 29-43
16. Błękitni Stragard 26 26 27-54
17. Olimpia Elbląg 26 25 29-38
18. Lech II Poznań 26 24 38-53
19. Olimpia Grudziądz 26 23 24-44

swoje rywalki. W turnieju rozgrywa
nym w Dobrzeniu Wielkim na Opolsz- 
czyźnie przyjdzie im się zmierzyć z 
miejscowym Torem, Koroną Handball 
K ielce i SPR Handball Rzeszów. Z 
kolei konkurentkami młodziczek (rów
nież odpowiada za nie trener Pietrzyk) 
będą ekipy z województw lubelskiego 
i świętokrzyskiego oraz Podkarpacia. 
W  ich przypadku organizatorem turnie
ju  1/16 MP ma być nowohucki klub. Z 
rywalami z tych samych województwa 
zagrają także młodzicy z Handlowego.

Szkoleniowcem juniorów młodszych 
Kusego -  oraz młodzików -  jest nato
miast trener Łukasz W róbel. Starsi z 
chłopców pojadą na turniej do Warsza
wy, gdzie przyjdzie im grać z zespoła
mi ze stolicy, województwa kujawsko- 
pomorskiego i Lubelszczyzny.

(dan)

Z NOTESU KIBICA
24.04 (sobota) -  godz. 12, piłkarska 

Centralna Liga Juniorów Młodszych 
-  g rupa D: H utnik  -  Wisła Kraków

24.04 (sb) -  godz. 14, p iłk a rsk a  
klasa B -  g rupa III: Albertus -  Ry- 
bitwy K raków  (boisko)

24.04 (sb) -  godz. 16, p iłk a rsk a  
klasa okręgowa -  grupa III: Złomex 
Branice -  Tempo Rzeszotary

24.04 (sb) -  godz. 16, p iłk a rsk a  
klasa B -  g rupa I: Kosynierzy Łu- 
czyce -  Polanowice, Zawisza Sule
chów — Niedźwiedź II

24.04 (sb) -  godz. 17, II liga piłki 
nożnej: H u tn ik  -  G arb a rn ia  K ra 
ków'

24.04 (sb) -  godz. 17, IV liga piłki 
nożnej -  g ru p a  zachodn ia: Sokół 
Kocmyrzów -  Pcim ianka Pcim

24.04 (sb) -  godz. 17, p iłk a rsk a  
klasa okręgowa -  grupa II: G ręba- 
lowianka -  Zwierzyniecki Kraków

24.04 (sb) -  godz. 19, p iłkarska  
klasa A -  g rupa III: B ratniak K ra
ków -  W anda (boisko Prądniczanki)

25.04 (niedziela) -  godz. 14, piłkar
ska klasa A -  g rupa wielicka: Nad- 
w iślanka Nowe Brzesko -  C o n tra  
Sułków

25.04 (nd) -  godz. 14, p iłkarska  
klasa C -  g rupa wielicka: Wawrzy- 
nianka W awrzeńczyce -  C ontra II 
Sułków

25.04 (nd) -  godz. 17, p iłkarska  
klasa A -  g rupa  I: Szreniawa K o
szyce -  P artyzan t Dojazdów

28.04 (środa) -  godz. 17, piłkarska 
klasa okręgowa -  grupa II: Zwierzy
niecki Kraków' -  H utnik II, Borek 
Kraków -  G rębalowianka.

Już nie tylko piłkarze uczestniczący w 
rozgrywkach od Ekstraklasy do III ligi 
(bądź w niektórych regionach również 
z IV ligi), ale nareszcie we wszystkich 
niższych klasach i ligach młodzieżo
wych mogą oficjalnie trenować oraz 
rozgrywać swoje spotkania.

WRESZCIE 
ZACZYNAJĄ GRAĆ

W Małopolsce pierwsze powróciły do 
gry zespoły rywalizujące w Pucharze 
Polski, które w środę, 21 kwietnia, 
wystąpiły w spotkaniach 1/8 tych roz
gryw ek. N atom iast od soboty, 24 
kwietnia, wznowione zostaną rozgryw
ki od IV ligi w dół.

W przypadku grupy zachodniej IV 
ligi — rywalizują w niej drużyny także 
drużyny z Krakowa i okolicy -  zmaga
nia zostaną wznowione od 15 kolejki, 
a podział na grupy nastąpi po 19 kolej
ce, która ma odbyć się 15 maja (w ter
minarzu jest jedna środa). W zmaga
niach grupowych -  zaczną się 22 maja
-  są cztery terminy środowe, a zakoń
czą się one 23 czerwca.

Rywalizacja w grupach II i III klasy 
okręgowej rozpocznie się od kolejki 
przypadającej na w eekend 24-25  
kwietnia. Jednak w przypadku grupy II
-  występują w niej dw'a zespoły z No
wej Huty, Grębalowianka i Hutnik II -  
już na środę, 28 kwietnia, wyznaczone 
zostały zaległe spotkania z 16 kolejki. 
Rywalizacja w niej ma potrwać do 26 
czerwca, a w terminarzu znajdują się 
jeszcze cztery środy.

Jeśli chodzi o grupę III okręgówki, 
rywalizują w niej m.in. nowohucki Zło- 
mex Branice, czy z sąsiednich terenów 
Wiarusy Igołomia i  Wiślanka Grabie, to 
w' bieżącym-miesiącu rozegrane w  niej 
zostaną tylko mecze wyznaczone pier
wotnie na 24-25 kwietnia. W  tej gru
pie jednak potrzeba trochę mniej termi
nów, gdyż gra w niej mniej drużyn.

Od najbliższego weekendu swoje gry 
zaczynają także wszystkie klasy A, B 
i jedynej w  naszym województwie gru
py klasy C, prowadzonej przez pod- 
okręg wielicki. (dan)

8 23 k w ie tn ia  2021 r.. n r  17 (1568 )



P I Ą T E K  2 3 .0 4

5.15 Przysięga (395) -  serial obycza
jowy, Turcja (2020) 6.05 Elif (963) -  
serial, Turcja (2018) 6.50 Policzmy się 
dla Polski -  felieton 7.00 Transmisja 
mszy świętej z Sanktuarium Matki Bo
żej na Jasnej Górze 7.30 Agape -  ma
gazyn 8.00 Wiadomości 8.10 Pogoda 
poranna 8.15 Kwadrans polityczny 8.30 
Policzmy się dla Polski -  felieton 8.40 
Ranczo 8 (95): Czysta karta -  serial 
obyczajowy TVP 9.35 Komisarz Alex 
5 (56): Tajemnica spowiedzi -  serial 
kryminalny TVP 10.35 Ojciec Mateusz 
23 (303): Wokaliści -  serial kryminal
ny TVP 11.25 Kasta: Zięć -  serial pa- 
radokumentalny TVP 12.00 Wiadomo
ści 12.10 Agrobiznes 12.30 Agropogo- 
da -  magazyn 12.35 Magazyn rolniczy
12.55 Natura w Jedynce: Ziemia w i
dziana z kosmosu (2) -  serial dokumen
talny, Wielka Brytania (2019) 14.00 
Elif (964) -  serial, Turcja (2018) 14.50 
Policzmy się dla Polski -  felieton 15.00 
W iadom ości 15.10 Pogoda 15.15  
Alarm! -  magazyn 15.35 Gra słów. 
Krzyżówka (359) -  teleturniej 16.05 
Przysięga (396) -  serial obyczajowy, 
Turcja (2020) 17.00 Teleexpress 17.15 
Jaka to melodia? (4589) -  teleturniej 
muzyczny 17.55 Klan (3796) -  teleno
wela TVP 18.20 Kasta: Księgowa -  se
rial paradokumentalny TVP 18.55 Je
den z dziesięciu (2/120) -  teleturniej
19.25 Sport 19.30 Wiadomości 20.00 
Pogoda 20.10 Alarm! -  magazyn 20.30 
Leśniczówka (380) 21.00 Ojciec Mate
usz 25: Ojciec Mateusz (322) -  serial 
kryminalny TVP 22.00 C.K. Dezerte
rzy -  komedia, Polska/W ęgry (1985)
23.35 C.K. Dezerterzy 2 -  komedia, 
Polska/W ęgry (1985) 1.00 S.W.A.T. -  
jednostka specjalna 2 (35) -  serial, 
USA (2017) 1.50 Mrok (5/8): Pamięt
nik — serial kryminalny TVP (dozwolo
ne od lat 16) 2.50 Magazyn kryminal
ny 997 -  magazyn (dozwolone od lat 
16) 4.35 Notacje: Jadwiga Rappe. By
łam niepewna swoich umiejętności mu
zycznych -  cykl dokumentalny 4.45 Za
kończenie dnia

T V L i  2
5.25 Na dobre i ria złe (649): Dobre 

serce — serial TVP 6.15 Policzmy się 
dla Polski 6.20 Anna Dymna -  spotkaj
my się: Ewa Tabor 6.50 Fam iliada 
(2353) -  teleturniej 7.20 Policzmy się 
dla Polski 7.30 Pytanie na śniadanie -  
pobudka 7.55 Pytanie na śniadanie
10.40 Panorama 10.45 Pytanie na śnia
danie 11.15 Policzmy się dla Polski
11.25 Dookoła Bałtyku (6) — magazyn 
kulinarny 11.50 Dla niesłyszących: Bar
wy szczęścia (2432) -  serial obyczajo
wy TVP 12.30 Koło fortuny (740) -  
teleturniej 13.15 Kozacka miłość (98) -  
serial kostiumowy, Rosja (2013) 14.05 
Va Banque (239 -  teleturniej 14.35 Na 
sygnale (276): Zaraz wszystko wyleci 
w powietrze -  serial fabularyzowany 
TVP 15.10 Górscy ratownicy (52): Za
giniony (2) -  serial obyczajowy, Niem

cy (2014) 16.00 Koło fortuny (1018) -  
teleturniej 16.35 Familiada (2354) -  te
leturniej 17.15 Promyk nadziei (24) -  
serial, Turcja (2019) 18.00 Panorama
18.20 Va Banąue (240) -  teleturniej
18.45 Kozacka miłość (99) -  serial ko
stiumowy, Rosja (2013) 19.35 Barwy 
szczęścia (2432) 20.05 Barwy szczęścia 
(2433) 20.35 Centralne Biuro Humoru 
(1) -  program rozrywkowy 22.00 Mu
zyka, Taniec, Zabawa (56) -  koncert 
23.05 Kino relaks: Przypadkowy mąż 
-  komedia, USA (2008); reż.: Hugh 
W ilson, G riffin  Dunne; wyk.: Urna 
T hurm an, Colin F irth, Jeffrey Dean 
M organ, Sam Shepard 0.45 Dowód
ca plutonu -  d ram at wojenny, USA 
(1988); reż .: A aron  N o rris ; w yk.: 
Michael Dudikoff, R obert F. Lyons, 
M ichael D eLorenzo (dozwolone od 
la t 16) 2.30 Ju tro  nie um iera nigdy -  
film sensacyjny, USA/Wielka Bryta
nia (1997); reż.: Roger Spottiswoode; 
wyk.: Pierce Brosnan, Jonathan  Pry- 
ce, Michelle Yeoh, Teri H ateher 4.35 
Czy jest tu panna na wydaniu? -  film 
TYP 5.40 Zakończenie dnia

TV POLONIA
6.00 Polonia 24 6.30 Leśniczówka 

(145) 7.00 Wojciech Cejrowski -  boso 
przez świat (114) 7.30 Pytanie na śnia
danie -  pobudka 7.55 Pytanie na śnia
danie 8.50 Pytanie na śniadanie -  zapo
wiedź 10.40 Panorama 10.45 Pytanie 
na śniadanie 11.20 Przepis dnia 3 (5)
11.30 Na sygnale (296) 12.00 Wiado
mości 12.15 Wilnoteka-(527) 12.35 M 
jak miłość (1571) 13.25 M jak miłość 
(1572) 14.15 Tego się nie wytnie 15.35 
Czas pieniądza (2) 15.55 Bajki naszych 
rodziców: Bajki Bolka i Lolka: Złota 
rybka (1) 16.00 Bajki Bolka i Lolka: 
Czerwony kapturek (2) 16.10 Reksio: 
Reksio i koguty (48) 16.30 Rodzinka.pl 
2 (40): Dorosłe nastolatki 17.00 Tele- 
express 17.20 Stacja Innowacja 17.35 
Poland in Undiscovered: Suwałki 17.55 
Gra słów. Krzyżówka (337) 18.25 Na 
sygnale (296): Wielki mały cud 18.50 
Polonia Express (16) 19.10 Ola Polo
nia: Polacy w Brazylii i Ameryce Połu
dniowej (25) 19.30 Wiadomości 20.05 
Sport 20.10 Pogoda 20.15 Na dobre i 
na złe (802): Bądź przy mnie 21.10 
Kabaret. Super Show Dwójki (6) 22.05 
Polonia 24 22.35 Noce i dnie (8/12): 
Czas m iłości i czas śm ierci 23.30 
Gwiazdozbiór TVP Rozrywka: Hanka 
Bielicka 0.00 Focus on Poland (581) 
0.20 Gra słów. Krzyżówka (337) 0.50 
Polonia Express (16) 1.10 Powtórki 
programów

fck T E L E W IZ J A  
K R A K Ó W

6.05 Dla niesłyszących: Telekurier
6.30 Policzmy się dla Polski (80) 6.35 
Wiadomości rolnicze 7.00 Telezakupy
7.30 Kronika dnia 7.45 Pogoda 7.47 
Czas pogodnej jesien i 8.03 Kronika 
kulturalna 8.15 Odkryj regiony 8.30 
Kronika dnia 8.43 Pogoda 8.46 Tema
ty dnia 9.00 Dla niesłyszących: Co nie
sie dzień 9.10 Pogoda 9.15 Niecodzien- 
nik 9.30 Okrasa łamie przepisy 10.00 
Wymarzona miłość (114) 10.55 Repor
taż 11.15 Szkoła z zawodem: Szkoła z

zawodem 2 11.15 Szkoła z zawodem: 
Szkoła z zawodem 2 11.20 Szkoła z 
zawodem: Szkoła z zawodem 2 11.25 
Policzmy się dla Polski (80) 11.35 Wia
domości rolnicze 12.15 Dla niesłyszą
cych: Co niesie dzień 12.30 W dobrej 
wierze (33) 12.55 Pogoda 13.00 Agro- 
po radn ik  13.35 A grob iznes 13.55 
Agropogoda 14.00 Telezakupy 14.30 
Wielcy z Małopolski: Józef Hofmann
14.45 Zdrowie dla Ciebie (3) 15.00 
Koronka do Miłosierdzia Bożego 15.20 
Wieczna miłość (14) 16.05 Dla niesły
szących: Telekurier 16.30 Kryminalna 
Siódemka 16.45 Dziennik regionów 
17.02 Kronika -  zapowiedź 17.05 Po
goda 17.10 Msza święta dla chorych 
18.02 Kronika kulturalna 18.11 Odkryj 
regiony 18.24 Pogoda 18.30 Kronika 
18.51 Kronika sportowa 18.55 Pogoda 
18.59 Tematy dnia 19.11 Turystyczna 
jazda 19.23 W dobrej wierze (34) 19.42 
Pod Tatrami 19.51 Felieton 19.54 Po
goda 20.00 Kasta 20.30 Przyjaciele na 
zawsze (6): Tomasz Szczepanik 21.30 
Kronika 21.44 Pogoda 21.46 Kronika 
sportowa 21.50 Studio Lotto 22.00 Dla 
n iesłyszących: D ziennik  regionów
22.20 Echa dnia 22.40 Pogoda 22.45 
Kryminalna Siódemka 23.00 Całkiem 
niezła historia 23.20 To był rok! 0.25 
Okrasa łamie przepisy: Wiosenny śledź 
z  Zalewu 0.50 Dla niesłyszących: Tele
kurier 1.20 W dobrej wierze (33) 1.45 
Wieczna miłość (14)

6.00 Nowy dzień 8.40 Malanowski i 
partnerzy (174, 175) -  serial fabulamo- 
dokumentalny 9.40 Sekrety rodziny -  
serial paradokumentalny 10.40 Dlacze
go ja? -  serial paradokumentalny 11.40 
Gliniarze -  serial paradokumentalny
12.50 Wydarzenia 13.25 Interwencja
13.40 Trudne sprawy -  serial paradoku
mentalny 14.40 Dlaczego ja? -  serial 
paradokumentalny 15.50 Wydarzenia, 
sport, pogoda 16.15 Interwencja -  ma
gazyn reporterów 16.30 Na ratunek 112
-  serial paradokumentalny 17.00 Gli
niarze -  serial paradokumentalny 18.00 
Pierwsza miłość -  serial obyczajowy
18.50 Wydarzenia 19.25 Gość „Wyda
rzeń” 19.45 Sport, pogoda 20.05 Two
ja  Twarz Brzmi Znajomo 5 -  program 
rozrywkowy 22.05 W ojna światów -  
thriller s.f. USA (2005) 0.45 X-Men 2
-  film s.f. USA (2003) 3.40 Tajemnice 
losu .

5.40 Uwaga! 6.00 Ukryta prawda -  
serial paradokumentalny 7.00 Kuchen
ne rewolucje -  program rozrywkowy 
8.00 Dzień Dobry TVN 11.35 Doradca 
smaku 11.45 U kryta praw da (1256, 
1159, 738) -  serial paradokumentalny
14.55 Szpital -  serial paradokumental
ny 16.00 LAB -  serial krym inalny 
17.00 Kuchenne rewolucje -  program 
rozrywkowy 18.00 Ukryta prawda -  se
ria l paradokum entalny 19.00 Fakty
19.25 U w aga! K oronaw irus 19.35 
Sport, pogoda 19.55 Uwaga! -  maga
zyn reporterów 20.05 Miłe wieści -  pri- 
gram rozrywkowy 20.10 B atm an kon
tra  Superm an: Świt sprawiedliwości 
-  film sensacyjny USA (2016) 23.10 
In truzi -  th rille r USA/Wielka B ryta

nia/Hiszpania (2011) 1.20 Kuba Woje
wódzki -  talk-show 2.25 Uwaga! 2.45 
NOC Magii

T V N  7  Z )

5.55 Szkoła -  serial paradokumental
ny 6.55 Szpital -  serial paradokumen
talny 7.55 Zakochani po uszy 5 -  tele
nowela 8.30 Rozwód. Walka o wszyst
ko -  serial paradokum entalny 9.30 
Ukryta prawda (1018, 1019) -  serial 
paradokumentalny 11.30 Ten moment -  
serial paradokumentalny 12.00 Szpital
-  serial paradokumentalny 13.00 Szkoła
-  serial paradokumentalny 14.00 19+ -  
serial paradokumentalny 14.30 Sąd ro
dzinny -  serial fabulamo-dokumental- 
ny 15.30 Sędzia Anna Maria Wesołow
ska -  serial fabulamo-dokumentalny
16.30 Ukryta prawda -  serial paradoku
mentalny 17.30 Brzydula 2 -  serial ko
m ediow y 17.30 R ozw ód. W alka o 
wszystko -  serial paradokum entalny 
19.00 Ukryła prawda -  serial paradoku
mentalny 20.00 Brzydula 2 -  serial ko
mediowy 20.30 Miłe wieści -  program 
rozrywkowy 20.35 Ślub od pierwszego 
wejrzenia 5 — reality show 21.40 Miss 
agen t -  kom edia USA (2000) 0.00 
Siostry -  komedia USA (2015) 2.35 
NOC Magii

T V  4
6.00 Gliniarz i prokurator -  serial kry

minalny 7.00 Strażnik Teksasu (61) -  
serial sensacyjny 8.00 Nasz nowy dom
-  reality show 9.00 Sędzia Judy (36) -  
reality show 9.25 Z  miłości do dziecka
-  telenowela 10.25 Nowe sekrety sąsia
dów (29) -  serial paradokum entalny
10.55 Detektywów akcji -  serial para
dokumentalny 11.55 Kobra -  oddział 
specjalny -  serial sensacyjny 12.55 
STOP Drogówka -  magazyn policyjny
13.55 Galileo 14.55 Z miłości do dziec
ka -  telenowela 16.00 Policjantki i po
licjanci (759) -  serial obyczajowy 17.00 
Nowe sekrety sąsiadów (25-28) -  serial 
paradokumentalny 19.00 Policjantki i 
policjanci (760) -  serial obyczajowy 
20.00 Gwiadzy K abaretu (71, 28) -  
program rozrywkowy 22.00 Sprawiedli
wi -  Wydział Kryminalny (470, 471) -  
serial kryminalny 0.00 Syrena -  horror 
USA (2016) 1.50 Ucho Prezesa 4 (10, 
11) -  program rozrywkowy 2.25 Disco 
Polo Life 3.25 Top 10 -  lista przebojów

J  P U L S
P U L S __________________________________________________

6.00 Zbuntowany anioł -  telenowela 
7.00 Lombard. Życie pod zastaw 3 -  se
rial obyczajowy 8.00 Lombard. Życie 
pod zastaw 8 -  serial obyczajowy 9.00 
Rodzinny interes 4 -  serial obyczajowy 
10.00 Zbuntowany anioł (57, 58) -  te
lenowela 12.00 Żaklinaczka duchów 
(20, 21) -  serial fantasy USA 14.00 
Lombard. Życie pod zastaw  3 (139, 
140) -  serial obyczajowy 16.00 Rodzin
ny interes 4 (168, 169) -  serial obycza
jowy 18.00 Lombard. Życie pod zastaw 
8 (397, 398) -  serial obyczajowy 20.00 
Um ysł p rzes tępcy  -  d ra m a t USA/ 
W ielka B rytania (2016) 22.10 Uciec, 
ale dokąd? -  film  sensacyjny USA 
(1993) 0.05 Uciekaj, albo walcz -  film 
sensacyjny USA (2020) 2.15 Castle -  
serial kryminalny 3.15 Zobacz to!

P R O P O Z Y C J E  
N A  P IĄ T E K

‘ TVN, GODZ. 20.10
•  B A T M A N  KONTRA S U PE R 

MAN: ŚWIT SPRAWIEDLIWOŚCI -  
Amerykański film sensacyjny z 2016 
roku. Podczas ostatniej potyczki Super
mana z wrogiem miasto Metropolis nie
mal zostało zniszczone. Po tych wyda
rzeniach bohater zaczyna wzbudzać 
poważne kontrowersje. Jego poczyna
niom przygląda się strażnik porządku z 
Gotham City -  Batman. Między super- 
boKaterami wybucha konflikt. Tymcza
sem pojawia się nowy wróg, który sta
wia ludzkość w obliczu śmiertelnego 
niebezpieczeństwa. Superman i Batman 
podejmują współpracę.

TVP I, GODZ. 22.00
•  C.K. D EZE RTE R ZY-Polsko-wę

gierska komedia z  1986 roku. Jest rok 
1918. Do małego garnizonu, gdzieś na 
węgierskiej prowincji, przybywa nowy 
zastępca dowódcy -  porucznik von No- 
gay. To typ fanatyka i sadystycznego 
służbisty. Jego zadaniem jest przekształ
cenie wielonarodowościowej zbieraniny 
dekowników w zdyscyplinowane woj
sko cesarsko-królewskie. Szczególną 
uwagę zwraca na pięciu zawadiaków: 
Polaka, Czecha, Żyda, Węgra i Włocha, 
którzy przygotowują plan ucieczki.

TV POLSAT, GODZ. 22.05
•  WOJNA ŚWIATÓW  -  Film scien- 

ce-fiction produkcji amerykańskiej z 
2005 roku. Pracownik portu Ray Ferrier 
nie najlepiej sprawdza się jako ojciec 
dorastającego Robbiego i niespełna 
10-letniej Rachel. Tymczasem jego była 
żona, Mary Ann, przywozi do niego 
dzieci, by zam ieszkały z nim  przez 
pewien czas. Nagle dochodzi do nieco
dziennych  w ydarzeń  -  na n iebie 
pojawiają się błyskawice, trzęsie się zie
mia. Spod jej powierzchni wydobywa 
się machina na gigantycznym trójnogu, 
niszcząca wszystko dookoła. Okazuje 
się, że Ziemianie stali się celem ataku 
obcej cywilizacji. Ray, chcąc ocalić 
dziec i, podejm uje n iebezp ieczną  
wyprawę.

TVN, GODZ. 23.10
•  INTRUZI -  Hiszpańsko-brytyjsko- 

amerykański horror z 2011 roku. Miesz
kającego w Madrycie 7-letniego Juana 
od pewnego czasu prześladują sny, w 
których pojawia się człowiek pozbawio
ny twarzy. Koszmary Juana niepokoją 
jego matkę, Luisę, która postanawia szu
kać pomocy. Ma n ią  służyć m łody 
ksiądz katolicki, ojciec Antonio. Tym
czasem w Londynie 12-letnia Mia znaj
duje spisaną na kartce historię o potwo
rze żyjącym w dziecięcych marzeniach 
sennych. Wkrótce zaczyna ją  nawiedzać 
widmo bez twarzy. Ojciec dziewczynki, 
John, także je  widzi. Niebawem zaciera 
się granica między jaw ą i snem.

23 k w ie tn ia  2021 r., n r  17 (1568) I
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5.05 Klan "(3792) -  telenowela TVP
5.25 Klan (3793) 6.50 Policzmy się dla 
Polski -  felieton 7.00 Transmisja mszy 
świętej z Sanktuarium Matki Bożej na 
Jasnej Górze 7.35 Rok w ogrodzie 8.00 
Rok w ogrodzie extra -  magazyn 8.15 

' wojsko-polskie.pl (148) -  reportaż 8.40 
Pełnosprawni (401) -  magazyn dla nie
pełnosprawnych 9.00 Prywatne życie 
zwierząt 2 (8): Jajo czy kura -  co było 
pierwsze? -  reportaż 9.30 Fascynujący 
świat: Generacja algorytm -  film doku
mentalny, Niemcy (2019) 10.30 Sprawa 
dla reportera 11.30 K ow boje -  w e
stern, USA (1972); reż.: M ark  Rydell; 
w yk.: R oscoe Lee B row ne, B ruce 

• Dern, John Wayne 13.45 Okrasa łamie 
przepisy: Ryby na wiosennym grillu -  
magazyn kulinarny 14.15 Z pamięci: 
Ewa Garztecka -  felieton 14.25 Ozdro
wieńcy (5) -  magazyn 14.55 Policzmy 
się dla Polski -  felieton 15.05 Sekret
ne życie kotów (5) -  reality show 16.00 
R olnik szuka żony seria 8 -  reality 
show 17.00 Teleexpress 17.20 Pogoda
17.30 Jaka to melodia? (4588) -  teletur
niej muzyczny 18.30 Stulecie Winnych 
3 (34) -  serial TVP 19.25 Sport 19.30 
W iadom ości 20 .05 Pogoda 20.10 
Alarm! -  m agazyn 20.35 K om isarz 
Alex 15 (189): Bez przebaczenia -  se
rial kryminalny TVP 21.30 H it na so
botę: Dziewiąty’ legion -  film fabular
ny, USA (2011); reż.: Kevin Macdo- 
nald; wyk.: C hanning Tatum , Jam ie 
B ell, D o n a ld  S u th e r la n d , M a rk  
Strong 23.35 Żyć nie um ierać -  d ra 
m at, Polska (2015); reż.: M aciej M i
gas; wyk.: Tomasz Kot, Janusz Cha- 

■ bior, Jacek  B raciak, Ireneusz Czop, 
A ndrzej K onopka (dozwolone od lat 
16) 1.10 Niewinne -  d ram at, Belgia/ 
F ran c ja /P o lsk a  (2015); reż .: A nnę 
Fontaine; wyk.: A gata Kulesza, Aga
ta  Buzek, Lou De Lagę, Anna Próch- 
niak, Vincent M acaigne, Joanna K u
lig, K atarzyna D ąbrowska, Eliza Ry- 
cembel, K lara  Bielawka, Helena Su- 
jecka (dozwolone od la t 16) 3.15 Jaka 
to melodia? (4588) 4.05 Z pamięci: 
Ewa Garztecka 4.10 Zakończenie dnia

5.50 Dla niesłyszących: Barwy szczę
ścia (2429) 6.20 Dla niesłyszących: 
Barwy szczęścia (2430) 6.50 Policzmy 
się dla Polski 6.55 Dla niesłyszących: 
M  jak  miłość (1583) 7.55 Pytanie na 
śniadanie 11.15 Zainwestuj w  marzenia 
3 (35): Rozwój biznesu 11.30 Rodzin
ny ekspres: Modlitwa za kierowców w 
czasie pandemii 12.00 Kwiaty we wło
sach 13.05 Przeboje Krzysztofa Klen
czona 14.00 Familiada (2714) 14.35 
Koło fortuny (1019) 15.15 Wojciech

Cejrowski -  boso przez św iat (115)
15.45 Smaki świata po polsku 2 (20) -  
magazyn 16.20 Na dobre i na złe (807): 
Matka wystarczająco idealna -  serial 
TVP 17.20 Na sygnale (307): Nowy 
początek -  serial fabularyzowany TVP
17.50 Słowo na niedzielę: Pasterz Pa
sterza 18.00 Panorama 18.20 Pogoda
18.30 Postaw na milion (262) -  teletur
niej 19.25 Rodzinka.pl 8 (171): Mani
pulować ale z uwagą sezon 8 -  serial 
komediowy TVP 20.00 Dance Dance' 
Dance 3 (5) (1) -  widowisko rozrywko
we 21.05 Dance Dance Dance 3 (5) (2)
22.10 Kabaret. Super Show Dwójki (8) 
-  program  kabaretow y 23.15 H ity 
wszech czasów (17) -  magazyn m u
zyczny 0.20 Facet do wymiany -  film 
obyczajow y, F ra n c ja  (2017); reż .: 
G uillaum e C anet; wyk.: G uillaum e 
Canet, M arion Cotilliard (dozwolone 
od la t 16) 2.30 R ebeliant -  d ram at, 
USA (2016); reż.: G ary Ross; wyk.: 
M atthew  M cConaughey, K eri R us
sell, C hris topher B erry  (dozwolone 
od la t 16) 4.50 Zakończenie dnia

T V  P O L O N IA
6.00 Polonia 24 6.30 Stacja Innowa

cja -  program edukacyjny 6.45 Tury
styczna jazda 7.00 Barwy szczęścia 
(2371) 7.25 Barwy szczęścia (2372)
7.55 Pytanie na śniadanie 11.10 Przepis 
dnia 3 (6) 11.15 N a koniec smaku i 
je szcze  dalej: A ugustyn w Egipcie
11.25 Nela Mała Reporterka (38): Pod
róż do plemienia Galeb 11.45 W  Kra
inie Baśni (8): Brat i siostra 12.15 Po
w roty (52) 12.35 N a dobre i na złe 
(802): Bądź przy mnie 13.30 The Vo- 
ice Kids 3 (3): Przesłuchania w ciem
no 14.30 The Voice Kids 3 (4): Przesłu
chania w ciemno 16.00 Kulturalni PL 
(557) 17.00 Teleexpress 17.20 M jak 
miłość (1573) 18.10 Szansa na sukces. 
Opole 2021 (6): Trubadurzy 19.10 Ka
baretowe Naj: Muzycznie dla zwierząt
19.30 Wiadomości 20.05 Sport 20.10 
Pogoda 20.20 Sprawiedliwi, Kto ratuje 
jedno życie... (4/7): Żegota 21.10 Sana
torium miłości 3 (3) 22.05 W esele -  
film obyczajowy, Polska (dozwolone 
od la t 16) 0.10 M jak  miłość (1573) 
1.00 Zakochaj się w Polsce (203): Je
dlina Zdrój 1.30 Powtórki programów

w * ;  T E L E W IZ J A  
T >  K R A K Ó W

6.00 D la niesłyszących: Telekurier
6.30 Reportaż -  cykl reportaży społecz
nych 7.05 Dla niesłyszących: Spotkania 
w świecie ciszy 7.25 Pogoda 7.35 Tu
rystyczna jazda 7.50 Starszaki 8.15 An
tenowe remanenty 8.30 Operacja Zdro
wie: Reumatologiczne powikłania po- 
covidowe 9.00 Chile: Dzika podróż 
10.00 Pogoda 10.03 Muzealne opowie
ści 10.06 Ziołowa apteka 10.19 W do
brej wierze (34) 10.39 Kronika kultu

ralna 10.51 Turystyczna jazda 11.02 
Jedź bezpiecznie 11.11 Odkryj regiony
11.26 Prosto z lasu 11.40 Czas pogod
nej jesieni 12.05 Moda na rodzinę (171)
12.35 Wiosna w regionach 12.50 Wio
sna w regionach 13.10 Telenowyny
13.40 Ktokolwiek widział, ktokolwiek 
wie 14.10 Moje życie XXL (5) 15.00 
Koronka do Miłosierdzia Bożego 15.20 
Dobre historie: Ekologia 15.50 Okiem 
wiary 16.20 Wiosna w regionach -  ma
gazyn 16.40 Pogoda 16.45 Dziennik re
gionów 17.00 Boso przez świat 17.30 
Pogoda 17.40 Pod Tatrami 17.51 Spi
chlerz smaków 18.01 Zdrowie dla Cie
bie (3) 18.12 Krzemionki 30. Przysta
nek reportaż (7): Ta wojna zmieniała 
wszystko 18.30 Kronika -  serwis infor
macyjny 18.52 Pogoda 18.55 Rzecz w 
kulturze (30) -  m agazyn kulturalny 
19.18 Kronika kulturalna 19.26 Twarze 
teatru. Reaktywacja -  Wiktor Sądecki -  
magazyn kulturalny 20.00 Piosenka dla 
Ciebie -  koncert życzeń 21.00 Piosen
ka u Ciebie -  cykl reportaży 21.30 Kro
nika -  serwis informacyjny 21.44 Pogo
da 21.46 Kronika sportowa 21.50 Stu
dio Lotto 22,00 D la niesłyszących: 
Dziennik regionów 22.25 Regionalny 
magazyn sportowy 22.35 Pogoda 22.45 
K rym inalna Siódem ka -  m agazyn 
23.05 Kabaret. Super Show Dwójki (3) 
0.00 Astronarium (43): Astronomia po
pularna 030  Pożyteczni.pl 1.00 Ktokol
wiek widział, ktokolwiek wie 1.25 Re
portaż -  cykl reportaży społecznych

L P O L S A T
5.25 Telezakupy TV O kazje 8.10 

Home -  film animowany USA (2015)
10.10 Ewa gotuje -  magazyn kulinarny
10.40 Nasz nowy dom (231, 232) -  re
ality show 12.40 Bogaty dom -  biedny 
dom -  reality show 13.40 Łowcy na
gród -  teleturniej 14.40 Rolnicy. Pod
lasie -  serial dokumentalny 15.45 Wię
zienie (28—31)i — serial dokumentalny 
Polska 17.45 Chłopaki do wzięcia (189, 
190) -  serial dokumentalny 18.50 Wy
darzenia 19.25 Gość „Wydarzeń” 19.45 
Sport, pogoda 20.05 Kowalscy kontra 
Kowalscy (15, 16) -  serial obyczajowy 
21.05 Och, K arol 2 -  komedia Polska 
(2011) 23.25 W łoska rob o ta  -  film 
sensacyjny USA/Francja/Wielka Bry
tania  (2003) 1.55 D eraliled -  thriller 
USA/Wielka B rytania (2005) 4.10 Ta
jemnice losu

5.10 Uwaga! 5.25 Ukryta prawda -  
serial paradokumentalny 6.25 Kuchen
ne rewolucje -  program rozrywkowy
7.25 Efekt Domina -  serial dokumen
talny 8.00 Dzień Dobry TVN 11.30 
Brzydula 2 (129-133) -  serial kome
diowy 14.00 Na Wspólnej (3206-3209) 
-  serial obyczajowy 1,5.50 MasterChef 
Junior -  program rozrywkowy 17.25 
Efekt Domina -  serial dokumentalny 
18.00 Kuchenne rewolucje -  program

rozrywkowy 19.00 Fakty 19.25 Sport, 
pogoda -  program informacyjny 19.45 
Uwaga! -  magazyn reporterów 20.00 
Power Couple -  reality show 21.30 
Och, życie! -  kom ediodram at USA 
(2010) 23.55 W izyta -  h o rro r  USA 
(20015) 1.55 Uwaga! 2.15 NOC Magii

T V N  7  Z }

5.15 Szkoła -  serial paradokumental
ny 6.15 Kosmiczny wykop -  serial ani
mowany 6.30 Wizja na miłość 6 -  re
ality show 7.30 Ten moment -  serial pa
radokumentalny 8.00 U kryta prawda 
(1010-1013) -  serial paradokumental
ny, Polska 12.00 Hotel Paradise 3 (33, 
34) -  reality show 14.05 Pożyczalscy
-  film  fam ilijny  W ielka B ry tan ia / 
USA (1997) 15.55 Scooby-Doo 2: Po
tw ory na gigancie -  kom edia USA 
(2004) 17.55 Od wesela do wesela -  
kom edia rom antyczna USA (1998) 
20.00 H arry  Potter i Zakon Feniksa
-  film przygodowy Wielka B rytania/ 
USA (2007) 22.55 K ram pus, duch 
Ś w ią t -  h o r r o r  kom ediow y USA 
(2015) 1.05 Duchy Alaski (1) -  serial 
fabularno-dokum entalny 2.05 Druga 
strona medalu -  talk-show 2.40 NOC 
Magii

T V  4
6.00 Dzielna Mysz -  serial animowa

ny 6.15 Szczenięce lata Toma i Jer- 
ry ’ego (5, 6) -  serial animowany 7.25 
Tom i Je rry : Magiczna fasola -  film 
anim owany USA (2013) 8.25 Galileo 
(866, 867) -  program popularnonauko
wy 10.35 M atylda -  kom edia USA 
(1996) 12.30 STOP Drogówka -  maga
zyn policyjny 13.35 Myśl ja k  facet 2
-  kom edia USA (2014) 15.50 Poli
cjantki i policjanci (756-758) -  serial 
obyczajowy 18.50 Domowe rozgrywki
-  serial komediowy 19.00 Galileo 20.00 
Policjantki i policjanci (759, 760) -  se
rial obyczajowy 22.00 Sprawiedliwi -  
Wydział Kryminalny (472,473) -  serial 
kryminalny 0.00 Polisa na życie -  d ra
m a t k ry m in a ln y  USA (2016) 1.55 
Śmierć na 1000 sposobów -  serial do
kumentalny 2.25 Disco Polo Life 3.25 
Top 10 -  lista przebojów

J  P U L S
p Ou s

6.00 Łowcy skarbów -  serial przygo
dowy 7.00 Taki jest świat 8.00 Lom
bard . Ż ycie  pod zastaw  (28, 29) 
-  seria l obyczajow y P olska 10.00 
Lombard. Życie pod zastaw 3 (136— 
140) -  serial obyczajowy 15.00 Lom
bard. Życie pod zastaw 8 (394—398) -  
serial obyczajowy Polska 20.00 Robo- 
Cop -  film s.f. USA (2014) 22.15 Pę
tla  czasu -  th r il le r  s.f. USA/Chiny 
(2012) 0.45 H ardcore H enry  -  film 
sensacyjny Rosja/USA/Chiny (2015)
2.30 Castle -  serial kryminalny 3.35 
Zobacz to!

P R O P O Z Y C J E
N A  S O B O T Ę
TVP I, GODZ. 21.30
•  DZIEWIĄTY LEGION -  Amery- 

kańsko-brytyjski film przygodowy z 
2011 roku. Rok 140 n.e. Rzymianie 
opanowali większość ziem Brytanii, lecz 
północ wyspy nadal opiera się sile im
perium. 20 łat wcześniej w  górach Szko
cji zaginął IX Legion, a jego insygnium 
przeszło w posiadanie plemienia Celtów. 
Syn dowódcy straconej jednostki, cen
turion Marcus Flavius Aąuila, przyby
wa do Brytanii, by odkryć tajemnicę z 
przeszłości oraz odzyskać orła. Wraz z 
celtyckim niewolnikiem Escą wyrusza 
do Kaledonii, kraju pogromców Rzy
mian. Po kilku tygodniach poszukiwań 
Rzymianin odnajduje Guema, jednego 
z żołnierzy IX Legionu.

TVN, GODZ. 21.30
•  OCH, ŻYCIE! -  Komedia roman

tyczna produkcji amerykańskiej z 2010 
roku. Bohaterami komedii są  Holly 
Berenson, świetnie zapowiadająca się 
restauratorka, i Erie Messer, pracownik 
telewizyjnego kanału sportowego aspi
rujący do stanowiska dyrektora. Holly 
i Messera nie łączy nic poza wzajem
ną niechęcią po feralnej randce w ciem
no i miłością do ich córki chrzestnej, 
Sophie. Jednak gdy nieoczekiwanie sta
ją  się jedynymi bliskimi, którzy pozo
stali Sophie, m uszą odłożyć na bok 
animozje. Mieszkając pod jednym da
chem, usiłują pogodzić ambicje zawo
dowe i napięte grafiki towarzyskie z 
próbą odnalezienia wspólnego języka.

TV POLSAT, GODZ. 23.25
•  WŁOSKA ROBOTA -  Film sensa

cyjny produkcji amerykańsko-brytyj- 
sko-francusko-niem iecko-włoskiej z 
2003 roku. W spółczesna W enecja. 
Charlie C roker i jeg o  gang kradną 
sztabki złota warte miliony dolarów. Po 
dotarciu w Alpy szajka ma podzielić 
łup, lecz jeden z gangsterów, Steve, 
postanowił zgarnąć wszystko. Strzela 
do wspólników, zabijając Johna Brid- 
gera. Pozostali przy życiu Charlie, 
Lyle, Rob i Ear chcą się zemścić i ode
brać złoto. Wyruszają tropem Steve’a 
do Ameryki. By zrealizować plan oszu
kania byłego kompana, muszą znaleźć 
osobę, która zastąpi zamordowanego 
specjalistę od otwierania sejfów. Trafia
ją  do jego córki, Stelli.

TVP L GODZ. 23.35
•  Ż YĆ  NIE UM IERAĆ -  Polski 

dramat obyczajowy z 2015 roku. Bar
tek, niegdyś wzięty aktor, obecnie za
rabiający na życie chałturami konferan
sjer programu telewizyjnego nagle do
wiaduje się, że  zostały mu 3 miesiące 
życia. Postanawia jak najlepiej wyko
rzystać ten czas. Wbrew wszystkiemu 
zachowuje poczucie humoru i imponu
jącą  pogodę ducha. Chce uporządko
wać wszystkie sprawy i pogodzić się z 
dawno niewidzianą córką.

ZAPRASZAMY DO BARÓW MLECZNYCH 
NA SMACZNE I NIEDROGIE POTRAWY

•  Bar „BIEŃCZYCE”, os. Kazimierzowskie 22

•  Bar „CENTRALNY”, ós. Centrum C1

•  Bar „SZKOLNY”, os. Na Skarpie 24

•  Bar „PÓŁNOCNY”, os. Teatralne 11

tei. 12 6481510 

tel. 12 64414 95 

tei. 12 64434 02 

tel. 12 644 40 87

N o w o h u c k ie  b a ry  m le c z n e  d z ia ła ją  p rzy  z a c h o w a n iu  re ż im u  s a n ita rn e g o .

P o tra w y  m o ż n a  z a m a w ia ć  ty lk o  n a  w y n o s .

POTRAWY i GARMAŻERIA -  W WYKONANIU PRACOWNIKÓW 
RESTAURACJI „PIASTOWSKA” 

os. Kazimierzowskie 22, BAR MLECZNY obok „LUDWIKA” 
Tel. 606 205 558 lub 12 648 15 10.

Zapraszamy stałych i nowych klientów do zamawiania 
pysznych wyrobów garmażeryjnych bez konserwantów.
Różne rodzaje pierogów: ruskie, z  mięsem, z serem , z kapustą bia

łą  i pieczarkam i, z  kapustą  k iszoną i m ięsem lub grzybam i, z jagoda
mi i truskaw kam i, a także leniw e Ewy •  k luski ś ląskie  i kopytka 
•  uszka z grzybam i i z m ięsem  •  naleśniki z serem i jabłkam i •  placki 
z iem niaczane •  gołąbki z  ryżem  i m ięsem •  kotlety m ielone •  krokie
ty z m ięsem, z ja jk iem , kapustą  b ia łą  i p ieczarkam i, kapustą k iszoną 
i m ięsem lub grzybam i oraz z serem  i pieczarkam i •  surówka z k iszo
nej kapusty •  sałatki: ja rzynowa, pieczarkowa, „palce lizać” i ś ledz io 
wa •  śledziki w  śm ietanie i po japońsku.

O D B IÓ R  I ZA M A W IA N IE  
W  BARZE M LEC ZN YM , 
os. K azim ierzow skie  22

lub W SKLEPACH: Delikatesy w  os. Centrum  C tel. 12 644 30 20, 
os. Kościuszkowskim  tel. 12 644 05 34, os. Mogiła tel. 12 644 47 
11, DH W anda tel. 12 648 13 25. Zapraszam y w  godzinach 10-18.
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4.40 Klan (3794) 5.10 Klan (3795)
5.30 Klan (3796) 6.00 Słownik pol- 
sko@ polski -  talk-show  prof. Jana 
Miodka 6.25 wojsko-polskie.pl (148)
6.55 Słowo na niedzielę 7.00 Transmi
sja m szy świętej z Bazyliki Bożego 
Miłosierdzia w Łagiewnikach 8.00 Ty
dzień 8.30 Zakochaj się w Polsce (205): 
Gostyń 9.05 W eterynarze z sercem  
(105) 9.35 Przyrodnik na tropie (4): 
Łątka dzieweczka 10.05 Wielkie rodzi
ny (6) 10.55 Słowo na niedzielę 11.00 
Transmisja mszy świętej z Jasnej Góry
11.55 Między ziemią a niebem 12.00 
Anioł Pański 12.15 Między ziem ią a 
niebem 12.50 Pasterz: M aryja 13.10 
Policzmy się dla Polski 13.15 BBC w 
Jedynce: Szpiedzy wśród zw ierząt 2 
(2): Północ 14.15 Z pamięci: Klemens 
Szaniawski 14.25 Okrasa łamie przepi
sy: Ryby na wiosennym grillu -  maga
zyn kulinarny 14.55 Policzmy się dla 
Polski -  felieton 15.05 Komisarz Alex 
15 (189): Bez przebaczenia -  serial kry
minalny TVP 16.05 Sekretne życie ko
tów (6) -  reality  show 17.00 Tele- 
express 17.20 Pogoda 17.30 Ojciec 
Mateusz 25: Ojciec Mateusz (322) -  
serial kryminalny TVP 18.30 Jaka to 
melodia? (4590) -  teleturniej muzycz
ny 19.25 Sport 19.30 W iadom ości 
2Ó.05 Pogoda 20.15 Stulecie Winnych 
3 (35) -  serial TVP 21.15 To był rok! 
(24) 22.25 Zakochana Jedynka: Twój 
na zawsze -  film obyczajowy, USA 
(2010); reż .: A llen C ou lter; w yk.: 
R obert Pattinson , Pierce B rosnan , 
Emilie de Ravin 0.25 Dziewiąty le
gion -  film fabularny, USA (2011); 
reż.: Kevin M acdonald; wyk.: C han- 
ning Tatum , Jam ie Bell, Donald Su- 
therland, M ark Strong 2.30 Mroczne 
w izje  -  th rille r, USA (2015); reż .: 
Kevin G reu te r t; wyk.: Isla Fisher, 
Jim  Parsons, Anson M ount (dozwo
lone od lat 16) 4.00 Jaka to melodia? 
(4590) 4.50 Z  pamięci: Klemens Sza
niawski 4.55 Zakończenie dnia

5.20 Dla niesłyszących: Barwy szczę
ścia (2431) 5.50 Dla niesłyszących: 
Barwy szczęścia (2432) 6.20 Dla nie
słyszących: Barwy szczęścia (2433)
6.50 Policzmy się dla Polski 6.55 Dla 
niesłyszących: M jak  miłość (1584)
7.45 Policzmy się dla Polski 7.55 Py
tanie na śniadanie -  pobudka 11.05 Po
liczmy się dla Polski 11.15 Dookoła 
Bałtyku (7) 11.40 Dance Dance Dance 
3 (5) (1) 12.45 Dance Dance Dance 3 
(5) (2) 14.00 Familiada (2715) 14.35 
Koło fortuny (1020) 15.15 Szansa na 
sukces. Opole 2021 (8): Sound’n ’Gra- 
ce -  widowisko muzyczne 16.15 Na 
sygnale (308): Gotowy na wszystko -  
serial fabularyzowany TVP 16.45 Łajki 
17.00 Zainwestuj w  marzenia 3 (36): 
Rozwój pracow ników  -  serial TVP
17.15 Moje życie XXL (6) -  reality 
show 18.00 Panorama 18.20 Pogoda
18.30 Wojciech Cejrowski -  boso przez 
świat (116): Peru. Lama -  cykl repor
taży 19.00 Smaki świata po polsku 2 
(21) -  magazyn 19.30 Rodzinka.pl 8 
(172): Chłopaki kontra dziewczyny -  
serial komediowy TVP 20.00 Postaw 
na milion (261) -  teleturniej 21.00 Re
beliant -  d ram at, USA (2016); reż.: 
G ary Ross; wyk.: M atthew  M cCo- 
naughey, K eri Russell, th r is to p h e r  
B erry (dozw olone od lat 16) 23.30 
Kino bez granic: Druga szansa -  d ra 
m at, D ania  (2014); reż .: S usanne 
Bier; wyk.: Nikołaj C oster-W aldau, 
U lrich T hom sen, M aria  Bonnevie, 
Nikołaj Lie Kaas (dozwolone od lat 
16) 1.20 Szczęście świata -  film oby
czajowy, Polska (2016); reż.: Michał 
Rosa: wyk.: K arolina G ruszka, Aga
ta  K u lesza , T om asz B o rk o w sk i, 
K rzysztof Stroiński, D orota Segda, 
M arc in  P e rc h u ć , P rzem y sław  
Bluszcz, M arek Kalita 3.05 Królowa 
aniołów -  dram at, Polska (dozwolo
ne od lat 16) 4.50 Zakończenie dnia

6.00 Hity wszech czasów (7) 7.00 
Barwy szczęścia (2373) 7.25 Barwy 
szczęścia (2374) 9.30 Ziarno: Dobry 
Pasterz 10.00 Transmisja mszy świętej 
-  Bazylika Prymasowska pw. Wniebo
wzięcia Najświętszej Maryi Panny w 
Gnieźnie 11.30 Pasterz: Dom Rodzin
ny: Żużela 11.45 Myśli na ten czas: Ks. 
Stefan M oszoro-Dąbrowski. Radość
11.55 Między ziemią a niebem 12.00 
Anioł Pański 12.15 Między ziem ią a 
niebem 14.15 Jan Serce (2/10): Lusia
15.15 Kabaret. Super Show Dwójki (6) 
16.05 Leśniczówka (246) 16.30 Leśni
czówka (247) 17.00 Teleexpress 17.20 
M jak  miłość (1574) 18.15 Kabareto- 
maniacy (5) 19.10 Lajk! 19.30 Wiado
mości 20.05 Sport 20.10 Pogoda 20.20 
Osiecka (7) 21.15 Z iarno p raw dy -  
film krym inalny (dozwolone od lat 
16) 23.20 Szlak nadziei (7) 0.10 M jak 
m iłość (1574) 1.00 S łow nik  pol- 
sko@polski 1.30 Powtórki programów

W T E L E W IZ J A  
K R A K Ó W

6.00 Operacja Zdrowie: Reumatolo
giczne pow ikłania pocovidowe 6.30 
Astronarium (43): Astronomia popular
na -  magazyn 7.05 Moje życie XXL (5) 
-  reality show 7.55 Pogoda 8.00 Cał
kiem niezła historia -  cykl reportaży
8.15 Całkiem niezła historia 8.30 Aga
pe -  magazyn 9.00 Everest nadludzkie 
wyzwanie -  film dokumentalny, Hisz
pania (2017) 10.00 Pogoda 10.02 M u
zealne opowieści 10.05 Pod Tatrami 
10.16 Krzemionki 30. Przystanek re
portaż (7): Ta wojna zmieniała wszyst
ko 10.31 M agazyn medyczny 10.46 
Kalejdoskop regionalny 11.01 Wolę do
kument -  dyskusja 12.05 Głos regio
nów 13.00 Piosenka dla Ciebie -  kon
cert życzeń 14.05 Piosenka u Ciebie -  
cykl reportaży 14.30 Rączka gotuje 
15.00 Koronka do Miłosierdzia Boże- 
gó 15.20 Kościół z bliska 15.50 Nabo
żeństwo ewangelickie w  Rawie Mazo
wieckiej 16.40 Pogoda 16.45 Dziennik 
regionów 17.00 Tydzień 17.30 Pogoda 
17.41 Twarze teatru. Reaktywacja -  
Wiktor Sądecki -  magazyn kulturalny 
18.06 Rzecz w kulturze (30) -  magazyn 
kulturalny 18.30 Kromka -  serwis in
formacyjny 18.52 Pogoda 18.55 Bliżej 
polityki 19.09 Krzemionki 30. Przysta
nek reportaż (7): Ta wojna zmieniała 
wszystko -  cykl reportaży 19.24 Ojczy
zna -  nasze „być” i nasze „m ieć” -  
koncert Wadowice 20.00 Hity wszech 
czasów 21.00 Cafe piosenka: Dariusz 
Kozakiewicz i Natalia Sikora -  talk- 
show 21.30 Kronika -  serwis informa
cyjny 21.44 Pogoda 21.46 K ronika 
sportowa 21.50 Studio Lotto 22.00 Dla 
n iesłyszących: D ziennik  regionów
22.25 Regionalny magazyn sportowy
22.40 Pogoda 22.45 Kryminalna Sió
demka extra 23.05 Dance Dance Dan
ce 3 -  widowisko rozrywkowe 00.05 
Dance D ance Dance 3 1.00 Everest 
nadludzkie wyzwanie -  film dokumen
talny 2.05 Tydzień 2.35 Kryminalna 
Siódemka extra 2.50 Operacja Zdrowie: 
Reumatologiczne powikłania pocovido- 
we 3.15 A ntenow e rem anenty 3.30 
Cafe piosenka: Dariusz Kozakiewicz i 
Natalia,Sikora -  talk-show

POLSAT
5.25 Telezakupy 7.30 Asterix w Bry

tanii -  film animowany Francja/D a- 
nia (1986) 9.05 Fantastyczna czwór
ka 2: Narodziny Srebrnego Surfera -  
film s.f. USA/Niemcy (2007) 10.55 
Kung Fu Panda 3 -  film animowany 
C hiny/U SA  (2016) 13.05 Ju m an ji: 
Przygoda w1 dżungli -  film przygodo
wy USA (2017) 15.40 Twoja Twarz 
Brzmi Znajomo -  program rozrywkowy
17.35 Nasz nowy dom -  reality show
18.40 Domowe rozgrywki -  serial ko
m ediow y 18.50 W ydarzenia 19.20 
Sport, pogoda 19.30 Państwo w  pań
stwie -  program publicystyczny 20.00 
Kabaret na żywo -  Klinika Skeczów

M ęczących '22.05 Sztanga i C ash -  
kom edia k ry m in a ln a  USA (2013) 
1.00 Niezniszczalni 3 -  film sensacyj
ny USA/Bulgaria/Francja (2014) 3.45
Tajemnice losu

5.05 Uwaga! 5.25 Ukryta prawda -  
serial paradokumentalny 6.25 Kuchen
ne rewolucje -  program rozrywkowy
7.25 Nowa Maja w ogrodzie -  magazyn 
ogrodniczy 7.55 Akademia ogrodnika -  
magazyn ogrodniczy 8.00 Dzień Dobry 
TVN 11.30 Efekt Domina -  serial do
kumentalny 12.00 Co za tydzień 12.25 
Tajemnica zawodowa (10-ost.) -  serial 
obyczajowy 13.35 Power Cuple -  reali
ty show 14.50 Batm an kontra Super
m an : Świt spraw ied liw ości -  film  
sensacyjny USA (2016) 18.00 Totalne 
remonty Szelągowskiej (1) -  program 
rozrywkowy 19.00 Fakty 19.25 Sport, 
pogoda 19.45 Uwaga! 20.00 Master- 
C hef Junior -  program rozrywkowy
21.30 C hiński zodiak -  film k ara te  
Hongkong/Chiny (2012) 23.50 Dług -  
d ram at sensacyjny USA/Wielka Bry- 
tania/W ęgry (2010) 2.10 Kuchenne re
wolucje -  program rozrywkowy 3.15 
Uwaga! 3.35 NOC Magii

T V N  7  .T )

5.15 Szkoła -  srial paradokumentalny
6.15 Kosmiczny wykop -  serial animo
wany 6.30 Wizja na miłość 6 -  reality 
show 7.30 Ten moment -  serial para 
dokum entalny 8.00 U kryta praw da 
(1014, 1016-1018) -  serial para doku
mentalny 12.00 Hotel Paradise 3 (35, 
36) -  reality show 13.55 Ślub od pierw
szego wejrzenia 5 -  reality show 14.55 
Tajem niczy ogród -  film fam ilijny  
U SA/W ielka B rytania (1993) 17.05 
H arry  Potter i Zakon Feniksa -  film 
przygodow y W ielka B rytania/U SA  
(2007) 20.00 „300: P oczątek  im pe
r iu m ” -  d ra m a t h isto ryczny  USA 
(2014) 22.15 Miss agent 2: Uzbrojo
na i u rocza -  kom edia  sensacyjna 
USA (2005) 0.45 Poszukiwany -  film 
sensacyjny USA (1997) 2.50 Druga 
strona medalu 2 -  talk-show 3.30 NOC 
Magii

T V  4
6.00 Szczenięce lata T
oma i Jerry’ego (8-10) -  serial animo

wany 7.35 Tom i Je rry , i S herlock 
H olm es -  film  an im o w an y  USA 
(2010) 8.35 M arm aduke -  pies na fali
-  film familijny USA (2010) 10.25 Ga
lileo (867, 868) -  program popularno
naukowy 12.25 STOP Drogówka -  ma
gazyn policyjny 13.25 Gwiazdy Kaba
retu -  program rozrywkowy 14.35 Całe 
szczęście -  kom edia rom an ty czn a  
USA (2006) 16.45 Biały Tygrys -  film 
wojenny Rosja (2012) 19.00 Galileo 
(869) -  program  popularnonaukowy 
20.00 K ickboxer -  film sensacyjny 
USA (1989) 22.00 Egzorcysta: Począ
tek -  ho rro r USA (2004) 0.25 Gwiaz
dy Kabaretu -  program rozrywkowy
1.30 Śmierć na 1000 sposobów (11, 12)
-  serial dokumentalny 2.25 Disco Polo 
Life 3.25 Top 10 -  lista przebojów

J  P U L S
P U L S _________ _______________ _________________________

6.00 Rodzinny interes 4 (165-168) -  
serial obyczajowy 9.55 W yspa Nim -  
film fam ilijny USA (2008) 11.55 Ella 
zaklęta -  film fantasy U SA/lrlandia/ 
W ielka B ry tan ia  (2004) 13.50 N a j
piękniejsze baśnie: Deszczowa Pani -  
baśń  film owa Niemcy (2018) 15.00 
Najpiękniejsze baśnie braci G rim m : 
Jo rinde  i Jo ringe l -  film fam ilijny 
Niemcy (2011) 16.15 Trener bardzo 
osob isty  -  kom edia  ro m an ty czn a  
USA (2012) 18.25 W’ycieczka na stu
dia -  komedia USA (2008) 20.00 Bo- 
d y g u a rd  Z aw odow iec  -  kom ed ia  
U SA /H ongkong/B ułgaria/H olandia 
(2017) 22.25 G orący pościg -  kome
dia USA (2015) 0.00 Facet pełen uro
ku -  komedia rom antyczna USA/Ka- 
nada (2007) 2.00 Zobacz to!

1F sadzie, na brzegu niegdyś zarosłym pokrzywą,
Był maleńki ogródek ścieżkami porznięty,
Pełen bukietów trawy angielskiej i mięty.
Drewniany, drobny, w cyfrę powiązany płotek,
Połyskał się wstążkami jaskrawych stokrotek.

A. Mickiewicz, Pan Tadeusz

W ciągu tych k ilku  p ięknych, słonecznych dni, k tó rym i u raczy ła  nas 
tegoroczna wiosna, krakow ianie tłum nie wylegli na ulice poszukując miejsc 
do wypoczynku. Niestety, w naszym  coraz bardziej tłocznym  i zabudow a
nym m ieście, te reny  zielone s ta ją  się „ tow arem  deficytow ym ” . P a rk i, 
bulw ary, m iejskie ogrody p rzyciągają  rzesze spacerowiczów spragnionych 
relaksu i odpoczynku na świeżym pow ietrzu. T rudno jed n ak  o odrobinę 
spokoju w tak  przepełnionych spacerow iczam i miejscach.

Nikogo nie powinien zatem dziwić 
fakt, iż mieszkańcy grodu Kraka po
szukują mniej lub bardziej odludnych, 
czy położonych na uboczu, obszarów 
pełnych zieleni. Tym sposobem często 
odwiedzają zespół dworsko-parkowy 
w  Branicach, gdzie mieści się, obec
nie nieczynny z powodu sytuacji epi
dem iologicznej, now ohucki oddział 
Muzeum Archeologicznego w Krako
wie. M imo tego, turyści chcą choć 
przez chwilę pobyć w dworskim par
ku, gdzie nietrudno o bujnie rozkwi
tającą roślinność. N aturalnie należy 
pamiętać, iż założenie ogrodowe w 
Branicach ewoluowało w ciągu m i
nionego stulecia, radykalnie zmienia
jąc swe oblicze.

W czasach przedwojennych ziemiań
ski dwór, tonący wręcz w zieleni, był 
charakterystycznym  elementem ów
czesnego  pe jzażu . O taczające  go 
ogrody były zaś pełne pachnącego 
kwiecia i majestatycznych drzew. Zie
mianie chętnie sadzili w  nim  lipy i 
dęby. Zalety tego pierwszego drzewa 
zachwalał ongiś sam Jan Kochanow
ski. W jego fraszce lipa stanowiąca 
centrum ogrodu jest symbolem stało
ści i bezpieczeństwa. Z kolei dęby 
kojarzono z siłą , w ita lnością  oraz 
męstwem.

Istotnym elementem ogrodu, pielę
gnowanym przez zapobiegliwe zie
mianki, były kwietne rabaty. Sadzono 
w nich rozm aite pachnące rośliny -  
fiołki, konwalie, piwonie, lilie, tulipa
ny. Jednakże dumą każdej pani domu 
były róże. Odmiany pnące tych kwia

WCZASY NAD MORZEM

B IU R O  T U R Y S T Y C Z N E

BELFER EK
www.belferek.pl

U S T R O N IE  M O R S K IE

06.07=18.07
18.07-31.07
31.07-14.08
14.08-28.08
27.08-08.09
06.09-18.09
Cena zawiera:
-Zakwaterowanie w  ośrodku w ypoczynkow ym , 
do dyspozycji ogród z basenem, lodówka 
-pokoje 2,3 osobowe z łazienką, TV, ręcznikami 
-W yżyw ienie 3x dziennie
-Terminy 27.08 i 06.09 transpo rt
Kraków-Ustronie M orskie-Kraków

KRAKÓW AL. SŁOWACKIEGO 52 TEL. 575 550 302 
PN-PT 11:00-17:00 TEL 12 634 23 17

tów sadzono na południowej elewacji, 
często na drewnianych kratkach. N a
tom iast róże do cięc ia , z k tórych 
układano bukiety do jadalni czy salo
nu, rosły za domem. Odmiany tego 
kwiecia sprowadzano nawet z Berlina 
czy Paryża.

Oczywiście w dworskim ogrodzie 
nie mogło zabraknąć krzewów -  z re
guły sadzono piękne jaśm inow ce o 
białych, wonnych kwiatach. Ich upra
wa była stosunkowo łatwa, gdyż sam 
krzew nie wymagał skomplikowanych 
zabiegów  pielęgnacyjnych. Ponadto 
niem alże przy każdym dworze rósł 
dereń -  jego smakowe i zdrowotne 
w a lo ry  by ły  znane  Oraz cen ione  
wśród ziemiaństwa.

Wokół dworu było zatem pachnąco 
i kolorowo, gospodynie dobierały bo
wiem kwiaty tak, aby ich zapach cie
szył mieszkańców folwarku przez całą 
wiosnę i lato. N awet zim ą w budyn
kach mieszkalnych unosił się zapach 
lata -  w  bieliźniarkach umieszczano 
suszone kwiaty lawendy odznaczające 
się intensywną, piękną wonią.

Choć ogród dworski w B ranicach 
uległ przekształceniom przestrzennym, 
to nadal można znaleźć w nim ducha 
m in ionych  czasów . Sam budynek  
dworski stoi zaś .pośród zieleni od
wiecznych dębów, świerków, lip (...) 
bez pretensji, a jednak taki swojski, z  
taką  w yb itn ie  p o ls k ą  fiz jo n o m ią . 
Czuć, że  stoi na swojej polskiej ziemi, 
że z  niej wyrósł”.

A nna K olasa

1569zł + dojazd 13 dni 
1699zł + dojazd 14 dni 
1799zł +  dojazd 15 dni 
1799zł + dojazd 15 dni 
1399zł z dojazdem  11 dni 
1399zł z dojazdem  11 dni
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5.15 Przysięga (396) 6.05 E lif (964)
6.50 Policzm y się dla P olski 7.00 
Transmisja mszy świętej 7.30 Okiem 
wiary 8.00 Wiadomości 8.10 Pogoda 
poranna 8.15 Kwadrans polityczny 8.30 
Policzmy się dla Polski 8.40 Ranczo 8 
(96): Obywatelskie obowiązki 9.40 Ko
misarz Alex 5 (57): Zabójczy gaz 10.35 
Ojciec Mateusz 24 (304):. Niewidzialny
11.25 Kasta: Księgowa 12.00 Wiado
mości 12.10 Agrobiznes 12.30 Agropo- 
goda 12.35 M agazyn rolniczy 12.50 
BBC w Jedynce: Szpiedzy wśród zwie
rząt 2 (2 ) : 'Północ 14.00 E lif (965)
14.45 Policzmy się dla Polski 15.00 
W iadom ości 15.10 Pogoda 15.15 
Alarm! 15.35 Gra słów. K rzyżówka 
(360) 16.05 Przysięga (397) 17.00 Te- 
leexpress 17 .15 Jaka  to m elodia? 
(4591) 17.55 Klan (3797) 18.20 Kasta: 
Pod młotek 18.55 Jeden z dziesięciu (3/ 
120) 19,25 Sport 19.30 Wiadomości 
20.05 Pogoda 20.10 Alarm! 20.30 Le
śniczówka (381) 21.00 Teatr Telewizji: 
Rosyjski kon trak t -  spektakl tea tra l
ny, P o lska (2021); reż .: K rzy sz to f 
R ekow ski; w yk.: O sk ar H am ersk i 
(B ertrand  P erry ), A gnieszka Rosz- 
kow ska(M ary C arborund), Andrzej 
K onopka (P io tra  Aleksjejewicz C ar 
Wszechrosji), Krzysztof Ogloza (K arl 
Bergen), K rzysztof Brzazgoń (Peter 
Forch), M agdalena Sm alara (Ksenia 
Tarasow na Radionow a) 22.40 Świat 
bez fikcji: Babuszki z Czarnobyla 23.45 
Warto rozmawiać 0.45 Twój na zawsze 
-  film obyczajowy, USA (2010); reż.: 
Allen C oulter 2.45 Niesforny szwa
g ier -  kom edia, USA (2016); reż .: 
O sm any R o d rig u ez , M a tt V illines
4.25 Roman Kłosowski: Komik z łez
ką 4.55 Zakończenie dnia

TVP0
4.55 Cafe piosenka: Przemysław Ba

biarz 5.25 Na dobre i na złe (650) 6.20 
Jest u nas 6.50 Familiada (2354) 7.30 
Pytanie na śniadanie 10.40 Panorama
10.45 Pytanie na śniadanie 11.15 Po
liczmy się dla Polski 11.25 Rodzinka.pl 
5 (130): Czyżby koniec? 11.50 Dla nie- 
słyszących: Barw y szczęścia (2433)
12.30 Koło fortuny (741) 13.15 Kozac
ka miłość (99) 14.05 Va Banąue (240)
14.35 Na sygnale (277) 15.05 Górscy 
ratownicy (53) 15.50 Zainw estuj w 
marzenia 3 (37) 16.00 Koło fortuny 
(1021) 16.35 Familiada (2355) 17.15 
Promyk nadziei (25) 18.00 Panorama 
18.20'Va Banąue (241) 18.45 Kozacka 
miłość (100) 19.35 Barwy szczęścia 
(2433) 20.10 Barwy szczęścia (2434)
20.40 Kulisy serialu ,.M jak miłość” 
(1318) 26.55 M  ja k  m iłość (1585)
21.40 Miłość i medycyna (1) -  serial 
obyczajowy, Dania (2018) 22.35 The 
Good Doctor 2 (32) 23.30 Nigdy cię tu 
nie było -  film  fab u la rn y , W ielka 
B rytania/F rancja/U S A  (2017); reż.: 
Lynne Ram say (dozwolone od lat 16)
1.10 Warto kochać (55) -  serial TVP 
2.05 M łodość -  d ra m a t, F ra n c ja /  
Szw ajcaria/W ielka Bry tan ia  (2015); 
reż.: Paolo Sorrentino (dozwolone od 
la t 16) 4.15 Rodzinka.pl 4.40 Zakoń
czenie programu .

T V  P O L O N IA
6.00 Słow nik polsko@ polski 6.30 

Symbol życia i zwycięstwa 6.50 Rok 
1981. Kalendarium (15) 7.00 To je Bo
rowicz. Podróże ze smakiem (45) 7.30 
Pytanie na śniadanie -  pobudka 7.55 
Pytanie na śniadanie 10.40 Panorama
10.50 Pytanie na śniadanie 11.20 Prze
pis dnia 3 (7) 11.30 Barwy szczęścia 
(2375) 12.00 W iadom ości 12.15 W 
obiektyw ie Polonii: W schód 12.35 
Sprawiedliwi. Kto ratuje jedno życie... 
(4/7): Żegota 13.25 Osiecka (7) 14.20 
Kulturalni PL (557) 15.20 Okrasa łamie 
przepisy 15.50 Ugotuj nam bajkę: Zło
ta rybka 16.05 Zaczarowany świat...

(28) 16.25 Halo halo!: Ciasto Niespo
dzianka 16.30 Rodzinka.pl 2 (41): Kry
zys 17.00 Teleexpress 17.20 Słownik 
polsko@polski 17.50 Gra słów. Krzy
żówka (338) 18.20 Barwy szczęścia 
(2375) 18.50 Powroty (52) 19.10 Alert 
COVJD (38) 19.30 Wiadomości 20.05 
Sport 20.10 Pogoda 20.20 O mnie się 
nie martw 13 (13/13) 21.10 W niebo
w zięci -  film  obyczajow y, P olska 
(1973); reż.: A ndrzej K o n d ra tiu k ; 
w yk.: Zdzisław  M aklakiew icz, Jan  
H im ilsbach, R egina R egulska, Ewa 
Pielach, R yszard  N arożnik , Janusz  
K ło siń sk i 22.05 P olon ia  24 22.35 
Święci z sąsiedztwa: Wojtyłowie -  w 
drodze na ołtarze 23.30 Kasta 0.00 Fo- 
cus on Połand (582) 0.20 Gra słów. 
Krzyżówka (338) 0.50 Powroty (52)
1.10 Powtórki programów

T E L E W IZ J A
K R A K Ó W

6.05 Moja praca 6.30 Policzmy się dla 
Polski (81) 6.35 Wiadomości rolnicze 
7.00 Telezakupy 7.30 K ronika dnia
7.45 Pogoda 7.47 Kronika sportowa 
7.52 Uwolnić dobro: Fundacja Mam 
M arzenie 8.01 Portrety: Anna Luto
sławska 8.30 Kronika dnia 8.43 Pogo
da 8.46 Bliżej polityki 9.00 Dla niesły- 
szących: Co niesie dzień 9.10 Pogoda
9.15 Pod Tatrami 9.30 Kuchnia Pol
skich Żydów: Wędrówki: W poszuki
waniu schronienia 10.00 Wymarzona 
miłość (115) 10.55Moja P raca-m aga- 
zyn 11.25 Policzmy się dla Polski (81)
11.35 Wiadomości rolnicze 12.15 Dla 
niesłyszących: Co niesie dzień 12.30 
Agape 12.55 Pogoda 13.00 Agroporad- 
nik 13.35 Agrobiznes 13.55 Agropogo- 
da 14.00 Telezakupy 14.30 Ojczyzna -  
nasze „być” i nasze „mieć” -  koncert 
Wadowice 15.00 Koronka do Miłosier
dzia Bożego 15.20 Wieczna miłość (15) 
16.05 Dla niesłyszących: Telekurier
16.30 K rym inalna S iódem ka extra
16.45 Dziennik regionów 17.00 Czas 
pieniądza (3): Historia polskiego złote
go 17.15 Antenowe remanenty 17.32 
Kronika -  zapowiedź 17.35 Pogoda
17.41 Więcej sportu (33) 18.04 Jedź 
bezpiecznie (842) 18.13 Kalejdoskop 
regionalny 18.24 Pogoda 18.30 Kroni
ka 18.51 Kronika sportowa 18.55 Po
goda 18.59 Tematy dnia 19.12 Nowo
hucka Kronika Filmowa (699) 19.22 
N iecodziennik (11) 19.32 M agazyn 
medyczny 19.48 Felieton 19.54 Pogo
da 20.00 Kasta 20.35 Warto rozmawiać
21.20 Policzm y się dla Polski (81)
21.30 K ronika 21.44 Pogoda 21.46 
Kronika sportowa 21.50 Studio Lotto 
22.00 Dla niesłyszących: Dziennik re
gionów 22.20 Echa dnia 22.40 Pogoda
22.45 K rym inalna Siódem ka 23.00 
Alarm! 23.20 Szansa na sukces. Opole 
2021 (3): Sew eryn K rajew ski 0.25 
Kuchnia Polskich Żydów 0.50 Dla nie
słyszących: Telekurier 1.20 Agape 1,45 
Wieczna miłość (15)

POLSAT
4.40 Disco Gramy -  program muzycz

ny 5.25 Telezakupy TV Okazje 6.00 
Nowy dzień 8.40 Malanowski i partne
rzy (176, 177) -  serial fabulamo-doku- 
mentalny Polska 9.40 Sekrety rodziny
-  serial paradokumentalny 10.40 Dla
czego ja? -  serial paradokumentalny
11.40 Gliniarze -  serial paradokumen
talny Polska 12.50 Wydarzenia 13.25 
In terw encja -  m agazyn reporterów
13.40 Trudne sprawy -  serial paradoku
mentalny 14.40 Dlaczego ja? -  serial 
paradokumentalny 15.50 Wydarzenia, 
sport, pogoda 16.15 Interwencja -  ma
gazyn reporterów 16.30 Na ratunek 112
-  serial paradokumentalny 17.00 Gli
niarze -  serial paradokumentalny 18.00 
Pierwsza miłość - s e r ia l  obyczajowy
18.50 Wydarzenia 19.25 Gość „Wyda
rzeń” 19.45 Sport, pogoda 20.05 Nie
zniszczalni 3 -  film sensacyjny USA/ 
B u łgaria /F rancja  (2014) 22.45 M ax 
Payne -  film sensacyjny USA/Kand- 
da (2008) 0.55 Bitwa pod Wiedniem
-  d ram at historyczny Polska/Wlochy 
(2012) 3.40 Kabarety'

8.00 Dzień Dobry TVN 11.35 Miłe 
wieści -  program rozrywkowy 11.45 
Ukryta prawda (1257, 1160, 739) -  se
rial paradokumentalny 14.55 Szpital -  
serial paradokumentalny 16.00 LAB -  
serial kryminalny 17.00 Kuchenne re
wolucje -  program rozrywkowy 18.00 
Ukryta prawda -  serial paradokumen
talny 19.00 Fakty 19.25 Uwaga! Ko- 
ronawirus 19.35 Sport, pogoda 19.55 
Uwaga! -  magazyn reporterów 20.10 
Doradca smaku 20.15 Na Wspólnej -  
serial obyczajowy 20.55 Milionerzy -  
teleturniej 21.30 Totalne remonty -  pro
gram  rozryw kow y 22.30 Szefow ie 
wrogowie 2»- kom edia USA (2014) 
1.00 Co za tydzień -  magazyn informa
cyjny 1.30 Strelec 2 (1) -  serial sensa
cyjny 2.30 Uwaga! 2.50 NOC Magii

T V N  7  Q

6.55 Szpital -  serial paradokumental
ny 7.55 Żakochani po uszy 5 -  teleno
wela 8.30 Rozwód. Walka o wszystko 
-  serial paradokumentalny 9.30 Ukry
ta prawda (1020, 1021) -  serial para
dokumentalny 11.30 Ten moment 12.00 
S zp ita l -  serial paradokum entalny 
13.00 Szkoła -  serial fabulamo-doku- 
mentalny 14.00 19+ (602) -  serial pa
radokumentalny 14.30 Sąd rodzinny -  
serial fabulamo-dokumentalny 15.30 
Sędzia Anna Maria Wesołowska -  se
ria l fabularno-dokum entalny 16.30 
Ukryta prawda -  serial paradokumen
talny 17.30 Brzydula 2 -  serial kome
diowy 18.00 Rozwód. Wałka o wszyst
ko -  serial paradokum entalny 19.00 
19+ (603) -  serial paradokumentalny
19.30 Zakochani po uszy 5 -  telenowe
la 20.00 Brzydula 2 -  serial komedio
w y 20 JO  Hotel Pradise -  Rajskie Roz
danie 3 -  reality show 21.30 Kobieta 
sukcesu  -  kom edia P o lsk a  (2018)
23.50 W  u k ry c iu  -  h o r r o r  USA 
(2016) 1.35 Duchy Alaski -  serial pa
radokumentalny 2.40 Druga srona me
dalu 2 -  talk-show 3.20 NOC Magii

T V  4
6.00 Gliniarz i prokurator -  serial kry

m inalny 7.00 Strażnik Teksasu 8.00 
N asz nowy dom -  reality show 9.00 
Sędzia Judy (37) — reality show 9.55 Z 
miłości do dziecka -  telenowela Mek
syk 10.25 Nowe sekrety sąsiadów -  se
rial paradokumentalny 10.55 Detektywi 
w akcji -  serialfabulamo-dokumentalny
11.55 Kobra -  oddział specjalny -  se
rial sensacyjny 12.55 STOP Drogówka
-  magazyn policyjny 14.55 Z miłości 
do dziecka -  telenowela Meksyk 16.00 
Policjantki i policjanci (761) -  serial 
obyczajowy 18.00 Kochane pieniądze 
(31, 32) -  serial paradokum entalny 
19.00 Policjantki i policjanci (761) -  
serial obyczajowy 20.00 Święty -  serial 
komediowy 20.30 Sprawiedliwi -  Wy
dział Kryminalny 21.40 Polisa na ży
cie -  d ram at USA (2016) 23.30 Wzór
-  serial kryminalny 0.35 Śmierć na 
1000 sposobów (11, 14) 1.30 Pękniesz 
ze śmiechu 2.30 Interwencja

J  P U L S
P U L S  ______________

6.00 Zbuntowany anioł -  telenowela 
7.00 Lombard. Życie pod zastaw 3 -  
serial obyczajowy Polska 8.00 Lom
bard. Życie pod zastaw 8 -  serial oby
czajowy 9.00 Rodzinny interes 4 -  se
rial obyczajowy Polska 10.00 Zbunto
wany anioł (58, 59) -  telenowela 12.00 
Zaklinaczka duchów (21, 22) -  serial 
fantasy 14.00 Lombard. Życie pod za
staw 3 (140, 141) -  serial obyczajowy 
16.00 Rodzinny interes 4 (169, 170) -  
serial obyczajowy 18.00 Lombard. Ży
cie pod zastaw 8 (398, 399) -  serial 
obyczajowy Polska 20.00 Za ciosem -  
k o m ed ia  U S A /H o n g k o n g /A ru b a  
(1998) 21.50 Aż do śm ierci — thriller 
U S A /W ielka  B ry ta n ia /B u lg a r ia /  
Niemcy (2007) 23.55 H ardcore Hen
ry -  film sensacyjny Rosja/USA/Chi- 
ny (2015) 2.00 Żobacz to!

Nasze miasto

P O L IT Y C Z N E  F A N T A Z J E
W ostatnich dniach pojawiły się wypowiedzi polityków opozycji sugerujące, że 

możliwe jest już dziś przejęcie władzy i utworzenie rządu, który w Sejmie i Se
nacie przeprowadzi przyjęcie europejskiego planu odbudowy. Jak wiemy ten plan 
musi zostać ratyfikowany przez wszystkie kraje członkowskie Unii Europejskiej. 
Na razie opozyeja zapowiada głosowanie przeciwko ratyfikacji, stawiając jako wa
runek zrzeczenie się przez rząd -  na rzecz samorządów -  możliwości dyspono
wania europejskimi fńnduszami. Dzięki temu unijne pieniądze dostałyby głównie 
duże miasta, w  których rządzą opozycyjni prezydenci. Prawo i Sprawiedliwość 
oczywiście nie zgodzi się na takie rozwiązanie, bo wówczas rozwój Polski zostałby 
ograniczony do miast i tych samorządów, gdzie dziś większość ma opozycja.

Platforma gotowa jest wywrócić cały europejski budżet (wystarczy, że jeden krąp 
nie ratyfikuje europejskiego planu odbudowy, a wszystko trzeba będzie negocjo
wać od nowa) i pozbawić Polskę ogromnych funduszy tylko po to, aby utrudnić 
pracę rządu. Głupota łączy się w tym przypadku ze ślepą nienawiścią i całkowi
tym brakiem poczucia odpowiedzialności za przyszłość Polski. Natomiast szum
nie ogłaszane pomysły przejęcia władzy poprzez uzyskanie większości w  dzisiej
szym Sejmie, to opowiadanie bajek i oszukiwanie opinii publicznej. Opozycja 
musiałaby wygrać wybory, a ponieważ nie jest to możliwe, usiłuje wmówić Po
lakom, że możliwy jest przewrót, dokonany dzięki pozyskaniu części posłów PiS. 
Póki co, to jednak wymiana posłów odbywa się wewnątrz opozycji, czyli posło
wie Platformy przenoszą się do Hołowni, czyli Platformy-bis.

Pomysły zmontowania opozycyjnej większości w  Sejmie bez przyspieszonych 
wyborów i ich wygrania, świadczą o oderwaniu od rzeczywistości tych, którzy je 
zgłaszają. Zgorzelski z PSL majaczy o rządzie premiera Kosiniaka-Kamysza, co 
można byłoby uznać za niezły dowcip, gdyby nie wrażenie, że zapomniany już 
lider zapomnianej partii, wydaje się w to wierzyć. PSL bez grupki Kukiza, która 
obraziła się i opuściła koalicję z „ludowcami”, nie ma szans na przekroczenie 
progu wyborczego, a jego posłowie już kombinują, gdzie przenieść się przed 
wyborami za dwa lata. Drugim autorem pomysłów tworzenia rządu opozycji jest 
marszałek Senatu, któremu prokuratura stawia zarzuty i który zapewne straci se
natorski immunitet. Przewrót w Sejmie, gdyby był realny, mógłby go przed po
zbawieniem immunitetu uratować.

Jak zdobyć władzę, raz po raz przegrywając wybory -  to jest pytanie, na które 
opozycja rozpaczliwie usiłuje znaleźć odpowiedź. Nie powiodły się plany przesi
lenia za pomocą demonstracji ulicznych, nieskuteczny okazał się nacisk liberal
nej lewicy z Zachodu, bunt „nadzwyczajnej kasty” wywołuje raczej irytację Po
laków, niż przysparza opozycji zwolenników. Elektorat Platformy i reszty opozy
cyjnego towarzystwa jest zniecierpliwiony i rozczarowany. Stąd pomysły opozy
cyjnych nieudaczników, w rodzaju Budki, Kosiniaka-Kamysza czy Czarzastego, 
żeby przynajmniej łudzić swój elektorat nieodległą perspektywą politycznej zmia
ny. Oni sami jednak dobrze wiedzą, że nic z tego nie będzie.

RYSZARD TERLECKI

Sprawy duże i małe

POŻEGNANIE Z OMBUDSMANEM
W ubiegły czwartek Trybunał Konstytucyjny, w składzie pięciu sędziów wybra

nych tylko przez PiS-owską większość w Sejmie, wydał orzeczenie, które może 
doprowadzić do podporządkowania aktualnie sprawującym władzę kolejnej insty
tucji, jakąjest jeszcze Rzecznik Praw Obywatelskich zwany także Ombudsmanem. 
Lojalna wobec rządzących pani prezes TK nie odważyła się orzekać w pełnym 
składzie, chociaż wybitni prawnicy rekomendowali taki tryb, jako dotyczący do
niosłej sprawy. Wtedy mogłoby się zdarzyć, że któryś z rzetelnych i niezależnych 
sędziów zgłosiłby votum separatum, a tak orzeczenie podjęto jednogłośnie, a sę
dzią sprawozdawcą był były prokurator stanu wojennego. W trybie ekspresowym 
to orzeczenie TK, w kilka godzin po jego wydaniu, zostało ogłoszone w Dzien
niku Ustaw, aby uniknąć jego zaskarżenia.

Nie będę się wymądrzał, że obecne orzeczenie jest niekonstytucyjne. Oprę się 
na opinii Andrzeja Zolla profesora prawa z Uniwersytetu Jagiellońskiego, który 
zawsze był i jest dla mnie autorytetem. Piszę te słowa z całym przekonaniem jako 
jego  były student i zdający przed laty u niego istotne egzaminy. Dodatkowym 
uwiarygodnieniem jego opinii jest fakt, że pan profesor był sędzią Trybunału 
Konstytucyjnego,- a nawet jego prezesem, a także Rzecznikiem Praw Obywatel
skich i w praktyce udowodnił swoją niezależność wobec ówczesnych rządzących. 
Jego zdaniem pełnienie obowiązków RPO po upływie kadencji nie tylko nie na
rusza Konstytucji, ale orzeczenie TK jest z nią sprzeczne. Jedynie zmiana Kon
stytucji mogłaby zalegalizować takie rozwiązanie. Natomiast narzucone ustawo
dawcy rozwiązanie, bez nowelizacji Konstytucji, o konieczności zmiany ustawy 
o RPO w ciągu 3 miesięcy będzie jej ewidentnym złamaniem. Pan profesor wska
zał na jeszcze jedno niebezpieczeństwo, że obecne orzeczenie TK dotyczące RPO, 
jest sygnałem dla ustawodawcy, iż podobne rozwiązania mogą także dotyczyć 
innych funkcji jak  np. prezesa Narodowego Banku Polskiego, czy prezesa Naj
wyższej Izby Kontroli.

W czym tkwi problem. Moim zdaniem w tym, że TK wprowadził swoim orze
czeniem nieznaną Konstytucji RP instytucję pełniącego obowiązki RPO, którą siłą 
rzeczy pełni, od ponad pół roku, obecny Rzecznik. Mało tego, jeżeli nie zostanie 
wybrany w trybie przewidzianym przez Konstytucję, czyli przez Sejm i Senat 
nowy RPO, to prawdopodobnie niezgodna z Konstytucją znowelizowana ustawa 
o RPO doprowadzi do wyboru kolejnego p.o. Rzecznika np. przez Prezydenta RP. 
W ten sposób w trybie poza pozakonstytucyjnym zostanie wybrany reprezentant 
sity' rządzącej obecnie krajem. Niektórzy nazywają tak ewentualnie wybranego 
Rzecznika po prostu „komisarzem”.

Dlaczego pan Jarosław Kaczyński et consortes dokonuje tak karkołomnych po
sunięć prawnych? Dlaczego rządzący boją się niezależnego Rzecznika Praw Oby
watelskich i chcą osadzić na tym urzędzie „swojego” człowieka? Dlatego, że jest 
to realizacja planu w postaci tworzenia autorytarnego państwa, w  którym wszyst
ko ma być podporządkowane jedynej słusznej sile politycznej. Obecny RPO za
szedł już za skórę rządzącym, a czarę goryczy przelało zakwestionowanie przez 
niego nabycia mediów lokalnych przez Orlen od Polska Press, jako próba mono
polizacji mediów. Obecnie polski Ombudsman, czyli niezależny Rzecznik, uczest
niczy w 249 sprawach sądowych, a po zakończeniu kadencji występował do sądu 
w 181 sprawach, a także uczestniczy w 17 sprawach przed unijnym Trybunałem 
Sprawiedliwości, a także Europejskim Try bunałem Praw Człowieka. Serwilistyczny 
nowy RPO będzie mógł się wycofać ze wszystkiego, a na pewno z tego co nie 
służy sprawującym władzę. Chodzi o to, aby nikt już nie patrzy ł władzy' na ręce 
i nie przeszkadzał w likwidacji demokratycznego państwa.
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5.15 Przysięga (397) 6.05 Elif (965)
6.50 P oliczm y się dla P olski 7.00 
Transmisja mszy świętej 7.30 Kościół z 
bliska 8.00 Wiadomości 8.10 Pogoda 
poranna 8.15 Kwadrans polityczny 8.40 
Ranczo 8 (97) 9.35 Komisarz Alex 5 
(58) 10.35 Ojciec Mateusz 24 (305): 
Matura 11.25 Kasta 12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes 12.30 Agropogoda
12.35 Magazyn rolniczy 12.55 Natura 
w Jedynce: Ziemia widziana z kosmo
su (3) 14.00 Elif (966) 15.00 Wiadomo
ści 15.10 Pogoda 15.15 Alarm! 15.35 
Gra słów. Krzyżówka (361) 16.05 Przy
sięga (398) 17.00 Teleexpress 17.15 
Jaka to melodia? (4592) 17.55 Klan 
(3798) 18.20 Kasta 18.55 Jeden z dzie
sięciu (4/120) 19.25 Sport 19.30 Wia
domości 20.05 Pogoda 20.10 Alarm!
20.30 Leśniczówka (382) 20.55 Wielkie 
rodziny (7) 21.40 Magazyn Ekspresu 
Reporterów 22.45 Ocaleni (dozwolone 
od lat 16) 23.50 Magazyn śledczy Anity 
Gargas (192) 0.30 Bez lęku -  d ram at, 
USA (1993); reż.: Peter Weir; wyk.: 
Jeff Bridges, Isabella Rosellini, Rosie 
Perez 2.35 Ratownicy (9/13) 3.35 Ma
gazyn Ekspresu Reporterów 4.30 Nie
widzialne 4.55 Zakończenie dnia

4.55 Cafe piosenka: Marcin Styczeń -  
talk-show 5.25 Na dobre i na złe (651): 
Wina i kara 6.25 Przyjaciel 6.50 Fami- 
liada (2355) 7.30 Pytanie na śniadanie
10.40 Panorama 10.50 Pytanie na śnia
danie 11.15 Policzmy się dla.Polski
11.25 Rodzinka.pl 6 (131): Dziadkowie 
kontratakują 11.50 Dla niesłyszących: 
Barwy szczęścia (2434) 12.30 Koło for
tuny (742) 13.15 Kozacka miłość (100)
-  serial kostium ow y, Rosja (2013) 
14.05 Va Banque (241) — teleturniej
14.35 Na sygnale (278): Do utraty tehu
-  serial fabularyzowany TVP 15.10 
Górscy ratownicy (54): Na granicy ży
cia i śmierci (2) -  serial obyczajowy, 
N iem cy (2014) 16.00 Koło fortuny 
(1022) -  teleturniej 16.35 Familiada 
(2350) -  teleturniej 17.15 Promyk na
dziei (26) -  serial, Turcja (2019) 18.00 
Panorama 18.20 Va Banque (242) -  te
leturniej 18.45 Kozacka miłość (101) -  
serial kostiumowy, Rosja (2013) 19.35 
Barwy szczęścia (2434) -  serial obycza
jow y  T.VP 20.10 B arw y szczęścia  
(2435) 20.40 Kulisy serialu „M jak mi
łość” (1319) 20.55 M jak miłość (1586)
-  serial TVP 21.50 Miłość i medycyna 
(2) -  serial obyczajowy, Dania (2018)
22.30 Zainwestuj w marzenia 3 (37): 
Praca zdalna -  serial TVP 22.45 The 
Good Doctor 2 (33) 23.40 Ludzkie hi
storie: Nasza mała Polska -  film doku
mentalny, Polska (2018)1.00 Człowiek 
na to rze -  d ram at psychologiczny, 
Polska (1956); reż.: Andrzej M unk; 
wyk.: Z ygm unt M aciejew ski, Zyg
m unt Z intel, Zygm unt Listkiewicz, 
K azim ierz O paliński, Rom an K ło
sowski, Kazim ierz Fabisiak, Ludo- 
sław Kozłowski, Janusz Bylczyński, 
S tan isław  M arzec-M areck i, Jó ze f 
P ara  2.35 M arkiza Angelika -  film 
kostiu mowy, A ustria/Francj a/Belgia 
(2013); reż .: A riel Z eitoun ; wyk.: 
Nora Arnezeder, G erard  Lanvin, To- 
m er Sisley, David Kross (dozwolone 
od la t 16) 4.30 K aiser -  piłkarski 
oszust wszech czasów -  film dokumen
talny, Wielka Brytania (2017) (dozwo
lone od lat 16) 5.20 Zakończenie pro
gramu

T V  P O L O N IA
6.00 Polonia 24 6.30 Anna Dymna -  

spotkajmy się 7.00 Okrasa łamie prze
pisy 7.30 Pytanie na śniadanie -  pobud
ka 7.55 Pytanie na śniadanie 10.40 Pa
noram a 10.50 Pytanie na śniadanie
11.20 Przepis dnia 3 (8) 11.30 Barwy 
szczęścia (2376) 12.00 Wiadomości
12.15 Stacja Innowacja 12.35 O mnie 
się nie martw 13 (13/13) 13.25 Wnie

bowzięci -  film obyczajowy, Polska 
(1973); reż.: A ndrzej K o n d ra tiu k ; 
wyk.: Zdzisław  M aklakiew icz, Jan  
Him ilsbach, Regina R egulska, Ewa 
Pielach, Ryszard N arożnik, Janusz  
Kłosiński 14.20 Święci z sąsiedztwa: 
Wojtyłowie -  w drodze na ołtarze 15.20 
Prywatne życie zwierząt 5 (3) 15.50 
Przyjaciele Misia i Margolci (19) 16.10 
Margolcia i Miś zapraszają dziś (150)
16.30 Rodzinka.pl 2 (42) 17.00 Tele- 
express 17,20 Zakochaj się w Polsce 
(204): Nysa 17.50 Gra słów. Krzyżów
ka (339) 18.20 Barwy szczęścia (2376)
18.50 N ad N iem nem  19.10 Studio 
Lwów 19.30 Wiadomości 20.05 Sport
20.10 Pogoda 20.20 Ojciec Mateusz 
(1): Obcy -  serial kryminalny Polska 
(2008) 21.10 Ojciec Mateusz (2): Eks
peryment 22.05 Polonia 24 22.35 War
to rozmawiać 23.30 Kasta 0.00 Focus 
on Poland (583) 0.20 Gra słów. Krzy
żówka (339) 0.50 Nad Niemnem 1.10 
Powtórki programów

W T E L E W IZ J A  
K R A K Ó W

6.05 Dla niesłyszących: Telekurier
6.30 Policzmy się dla Polski (82) 6.35 
Wiadomości rolnicze 7.00 Telezakupy
7.30 Kronika dnia 7.45 Pogoda 7.47 
Magazyn medyczny 8.02 Więcej spor
tu (33) 8.20 Nowohucka Kronika Fil
mowa (699) 8.30 Kronika dnia 8.43 
Pogoda 8.46 Tematy dnia 9.00 Dla nie
słyszących: Co niesie dzień 9.10 Pogo
da 9.15 Turystyczna jazda 9.30 To je 
Borowicz 10.00 W ymarzona miłość 
(116) 10.55 Ktokolwiek widział, kto
kolw iek wie 11.25 Policzmy się dla

'Polski (82) 11.35 Wiadomości rolnicze
12.15 Dla niesłyszących: Co niesie 
dzień 12.30 Kościół z bliska 13.00 Po
goda 13.00 Agroporadnik 13.35 Agro
biznes 13.55 Agropogoda 14.00 Teleza
kupy 14.30 Marzyciele: Karlik z Ko- 
cyndra 15.00 Koronka do Miłosierdzia 
Bożego 15.20 W ieczna m iłość (16) 
16.05 Dla niesłyszących: Telekurier
16.30 K rym inalna S iódem ka 16.45 
Dziennik regionów 17.00 Tygodnik 
polityczny 17.32 Kronika -  zapowiedź
17.35 Pogoda 17.40 Onkoczujni: Moja 
historia -  magazyn medyczny 17.55 Hi
storia na ten czas 18.00 Niecodziennik 
(11) 18.10 Odkrywanie Podkarpacia 
18.24 Pogoda 18.30 Kronika 18.51 
Kronika sportowa 18.55 Pogoda 18.59 
Tematy dnia 19.12 D zieci z pałacu 
19.38 Uwolnić dobro: Fundacja Mam 
Marzenie 19.47 Informator o Pracowni
czych  P lanach  K apitałow ych (10) 
(2021) 19.54 Pogoda 20.00 Kasta 20.35 
Śprawa dla reportera 21.20 Policzmy 
się dla Polski (82) 21.30 Kronika 21.44 
Pogoda 21.46 Kronika sportowa 21.50 
Studio Lotto 22.00 Dla niesłyszących: 
Dziennik regionów 22.20 Echa dnia
22.40 Pogoda 22.45 Kryminalna Sió
demka 23.00 Alarm! 23.20 Piosenka 
dla Ciebie 0.25 To je  Borowicz 0.50 
Dla niesłyszących: Telekurier 1.20 Ko
ściół z bliska 1.45 Wieczna miłość (16)

e P O L S A T
4.40 Disco Gramy 5.25 Telezakupy 

TV Okazje 6.00 Nowy dzień 8.40 Ma
lanowski i partnerzy (178, 179) -  serial 
fabulamo-dokumentalny 9.40 Sekrety 
rodziny -  serial paradokum entalny
10.40 Dlaczego ja? -  serial paradoku
mentalny 11.40 Gliniarze — serial para
dokumentalny 12.50 Wydarzenia 13.25 
In terw encja -  m agazyn reporterów
13.40 Trudne sprawy -  serial paradoku
mentalny 14.40 Dlaczego ja? -  serial 
paradokumentalny 15.50 Wydarzenia, 
sport, pogoda 16.15 Interwencja -  ma
gazyn reporterów 16.30 Na ratunek 112 
-  serial paradokumentalny 17.00 Gli
niarze -  serial paradokumentalny 18.00 
Pierwsz m iłość -  serial obyczajowy
18.50 Wydarzenia 19,25 Gość „Wyda
rzeń” 19.45 Sport, pogoda 20.05 Wię
zień labiryntu: Próby ognia -  thriller 
USA (2015) 22.55 Lot -  d ram at oby
czajowy USA (2012) 1.55 Tajemnica 
W esterplatte -  film wojenny Polska/ 
Litwa (2013)

8.00 Dzień Dobry TVN 11.35 Dorad
ca smaku -  magazyn kulinarny 11.45 
Ukryta prawda (1258, 1161, 740) -  se
rial paradokumentalny 14.55 Szpital -  
serial paradokumentalny 16.00 LAB -  
serial kryminalny 17.00 Kuchenne re
wolucje -  program rozrywkowy Polska 
18.00 Ukryta prawda -  serial paradoku
mentalny 19.00 Fakty 19.25 Uwaga! 
K oronaw irus 19.35 Sport, pogoda
19.55 Uwaga! 20.10 Doradca smaku -  
magazyn kulinarny 20.15 Na Wspólnej 
-  serial obyczajowy 20.55 Milionerzy -  
te le tu rn ie j 2 1 .3 0 -Żywioły Saszy -  
Ogień -  serial kryminalny 22.30 Kuba 
Wojewódzki -  talk-show 23.30 Super- 
wizjer 0.05 Grzesznica -  serial krymi
nalny 1.05 Oszuści -  serial obyczajowy 
2.05 Uwaga! 2.25 NOC Magii

T V N  7  Z }

7.50 Zakochani po uszy 5 -  telenowe
la 8.25 Miłe wieści -  program rozryw
kowy 8.30 Rozwód. Walka o wszystko
-  serial paradokumentalny 9.30 Ukry
ta prawda (1022, 1023) -  serial para
dokum enta lny  11.30 Ten m om ent 
12.00 Szpital -  serial paradokumental
ny 13.00 Szkoła -  serial fabulamo-do
kumentalny 14.00 19+ (603) -  serial 
paradokumentalny 14.30 Sąd rodzinny
-  serial fabulamo-dokumentalny 15.30 
Sędzia Anna Maria Wesołowska -  se
rial fabulam o-dokum entalny 16.30 
Ukryta prawda -  serial pąrądokumen- 
talny 17.30 Brzydula 2 -  serial kome
diowy 18.00 Rozwód. Walka o wszyst
ko -  serial paradokumentalny 19.00 
19+ (604) -  serial paradokumentalny
19.30 Zakochani po uszy 5 -  telenowe
la 20.00 Brzydula 2 -  serial komedio
wy 20.30 Hotel Pradise 3 -  reality  
show 21.30 Na w łasną rękę -  film 
sensacyjny USA (2002) 23.35 „300: 
Początek im perium ” -  d ram at histo
ryczny USA (2014) 2.10 Duchy Ala
ski -  serial paradokum entalny 3.15 
NOC Magii

T V  4
6.00 Gliniarz i prokurator -  serial kry

minalny 7.00 Strażnik Teksasu 8.00 
Nasz nowy dom -  reality show 9.00 
Sędzia Judy (38) -  reality show 9.25 Z 
miłości do dziecka -  telenowela Mek
syk 10.25 N ow e sekrety  sąsiadów
10.55 Detektywi w akcji -  serial fabu
lamo-dokumentalny 11.55 Kobra -  od
dział specjalny -  serial sensacyjny
12.55 STOP Drogówka -  magazyn po
licyjny 14.55 Z miłości do dziecka -  te
lenowela Meksyk 16.00 Policjantki i 
policjanci (761) -  serial obyczajowy 
17.00 Kochane pieniądze (32, 33) -  se
rial paradokumentalny 19.00 Policjantki 
i policjanci (762) -  serial obyczajowy 
20.00 Święty serial komediowy 20.30 
Sprawiedliwi -  Wydział Kryminalny -  
serial kryminalny 21.40 Lakę Placid: 
D ziedzictw o -  h o rro r  RPA (2018)
23.30 W zór -  serial kryminalny 0.35 
Śmierć na 1000 sposobów (13, 1) -  se
rial dokumentalny 1.30 Pękniesz ze 
śmiechu 2.30 Interwencja

J  P U L S
P U L S ___________

6.00 Zbuntowany anioł -  telenowela 
7.00 Lombard. Życie pod zastaw 3 8.00 
Lombard. Życie pod zastaw 8 -  serial 
obyczajowy 9.00 Rodzinny interes 4 -  
serial obyczajowy 10.00 Zbuntowany 
anioł (59, 60) -  telenowela 12.00 Zakli- 
naczka duchów (22, 23) — serial fanta
sy 14.00 Lombard. Życie pod zastaw 3 
(141, 142) -  serial obyczajowy 16.00 
Rodzinny interes 4 (170, 171) -  serial 
obyczajowy 18.00 Lombard. Życie pod 
zastaw 8 (399, 400) -  serial obyczajo
wy 20.00 W  sieci kłamstw -  film sen
sacyjny U kraina/W ielka B ry tan ia / 
H olandia/Polska/U SA  (2020) 22.00 
P o rw a n y  -  film  sen sacy jn y  USA 
(2017) 0.00 Umysł przestępcy -  d ra 
m at krym inalny USA/Wielka B ryta
nia (2016) 2.05 Zobacz to!

Zapiski Jakuba K len ia

WYBRAĆ SIĘ NA KARPIA (3)
Karp karpiowi nierówny. I nie chodzi mi o wielkość oraz ciężar złowionej 

ryby, ale o to, że w naszych wodach mamy do czynienia z różnymi odmiana
mi karpi. Nawet patrząc na zdjęcia karpi prezentowane w prasie wędkarskiej 
łatwo zauważyć, że wygląd karpi bywa bardzo różny. Kryterium podziału karpi 
na różne odmiany stanowią przede wszystkim ich łuski. To ze względu na typ 
pokrycia ciała przez łuski wyróżnia się cztery odmiany karpia hodowlanego- 
Są to: karpie drobnołuskie (łuskowe, pełnołuskie), karpie gołe (golce), karpie 
liniowe (rzędowe, szeregowe) i karpie lustrzenie.

Karpie drobnołuskie -  jak  sama nażwa wskazuje -  m ają drobną łuskę,-która 
w równych rzędach pokryw a boki ryby. Trochę podobny do wspomnianej 
odmiany jest rzadko łowiony sazan. Ten dziki karp rzeczny jest jednak bar
dziej wysmukły, a same łuski także ma mniejsze od karpia hodowlanego. 
Golec, czyli karp goły jes t z kolei pozbawiony łusek. Tylko po obu stronach 
płetwy grzbietowej można spotkać pojedyncze łuski. Natomiast u karpi linio
wych przez ich linię boczną przebiega regularny rząd łusek. No i pozostaje 
nam krótko scharakteryzować karpie lustrzenie. Żeby było ciekawiej, odmia
na ta występuje w kilku wariantach. Mamy więc lustrzenie pełnołuskie, u któ
rych łuski typu lustrzanego pokrywają w regularnych szeregach płaszczyzny 
boków karpia. Tych rzędów bywa najczęściej trzy, chociaż bywa i więcej. Ż 
kolei u lustrzeni lampasowych zwarty ciąg łusek przebiega nieregularnie po 
obu stronach linii bocznych karpia. Łuski występują także na konturach k o r 
pusu i na linii brzucha. Mamy też lustrzenie słabo ułuszczone, które wystę
pują w dwóch typach: są  to lustrzenie ramowe, u których mamy regularny rząd 
łusek wzdłuż konturów ciała z obu jego stron oraz lustrzenie siodełkowe, u 
których łuski spotykamy tylko pod lin ią grzbietu oraz na linii brzusznej u 
nasady płetw (ten typ lustrzenia bywa czasami mylony z golcem). Czasami 
spotykane są także lustrzenie nietypowe, które trudno zakwalifikować, do któ
rego z wyróżnionych wcześniej typów.

Pisząc o tym, że karp karpiowi nierówny, trzeba też dodać, że ryby te róż
nią się między sobą nie tylko łuskami, ale również barwą. Na ich barwę wpływ 
ma rodzaj wody, w  jakiej przebywają. Inne zabarwienie mają karpie żyjące w 
wodach mulistych czy borowinowych ich skóra staje się ciemna. W zbiorni
kach zarośniętych, ale o wodach przejrzystych spotykamy karpie w odcieniach 
brązów. Blade lub beżowe karpie spotykamy z kolei w  wodach o zabarwie
niu piaskowym. A na to wszystko nakłada się ubarwienie przekazywane przez 
geny poszczególnych ryb.

JA KU B KLEŃ

Za kierownicą

LUBISZ PIĆ -  TO LICZ W PAMIĘCI
O tym, że w  przyszłym tygodniu będzie kolejny długi weekend najlepiej prze

konać się przeglądając gazetki reklamowe różnych sieci handlowych. Tam najlę, 
piej widać, że podstawowym napojem Polaków są piwa wszelakie, ze szczegól
nym uwzględnieniem tych objętych promocjami. No cóż, szefowie różnych super- 
i hipermarketów notując w czasie pandemii coraz niższe obroty starają się wmó
wić klientom, by na majowy weekend wcześniej dobrze się zaopatrzyli. Po week
endzie zaś dowiemy się ilu nietrzeźwych kierowców zatrzymali policjanci. Może 
zatem planując pierwszomajowe spożycie alkoholu kupić sobie alkomat -  wszystko 
jedno czy jednorazowy, czy wielokrotnego użytku, Myślę, że jednak lepiej przy
pomnieć sobie wiadomości wyniesione ze szkoły podstawowej — większość upraw
nionych do spożycia alkoholu nie uczyło się ani zdalnie, ani hybrydowo -  i za
cząć ćwiczyć pamięć.

Po jakim czasie można usiąść za kierownicą po wypiciu jednego piwa? Mno
żymy szybko 500 ml razy 5% zawartości alkoholu w nim daje 25 gramów czy
stego alkoholu we krwi. Ponieważ organizm zdrowego dorosłego człowieka o 
wadze 80 kg w  ciągu godziny spala 7 gramów alkoholu, zatem alkohol zniknie z 
organizmu po prawie 4 godzinach! A to było tylko jedno piwo! Nieco mniej 
potrzeba na spalenie kieliszka wina o pojemności 150 ml i mocy 13% -  niespeł
na 3 godziny. Kieliszek o pojemności 50 gramów wódki 40% (coraz rzadziej się 
taką widuje, bo teraz wódki, na przekór Dymitrowi Mendelejewowi, twórcy nie 
tylko tablicy pierwiastków swego imienia, ale i formuły zawartości wody w spi
rytusie, mają moc 36-38% ) -  a nie jest to „polska norma” przy stole -  sprawia, 
że na możliwość spalenia zawartego w niej alkoholu trzeba czekać ok. 3 godzin. 
Tym samym kto wypije „pól literka” to alkohol w takiej flaszce zawarty spali po 
ok. 30 godzinach od zaprzestania picia. To doba ze sporym okładem! Mendele- 
jew  -  nota bene członek zwyczajny Polskiej Akademii Umiejętności w  Krakowie 
(za staruszki Austrii polscy naukowcy nie mieli żadnych uprzedzeń do swych 
rosyjskich kolegów) -  wpadł na pomysł, by spirytus z wodą mieszać w stosunku 
wagowym, a nie objętościowym. Stąd tradycyjna wódka ma 40-procentową za
wartość alkoholu i nie powinno się przy tym nic kombinować. Zresztą w Unii 
Europejskiej obowiązują przepisy, zgodnie z którymi można się „nawalić” także * 
czymś, co otrzymało nazwę napoju spirytusowego i ma moc nie większą niż 30%. ,  
Trzeba tylko wypić tego o 1/ 4 więcej, co ekonomicznie nie jest opłacalne, więc 
miłośnicy mocniejszych napojów chłepczą raczej wynalazek zgodny z recepturą 
Dymitra Mendelejewa.

Trzeba pamiętać, iż czas spalania alkoholu liczyć należy od ostatniego wypite
go kufla czy kieliszka. Ale też warto pamiętać, że jeżeli ktoś pije pod rząd kilka 
dni, tygodni, miesięcy (niepotrzebne skreślić) to zawartość alkoholu kumuluje sn? 
w  organizmie. Tylko w  ten sposób można wytłumaczyć 7 promille alkoholu we 
krwi pewnego jegomościa, który kilka lat temu jechał pod Łomżą samochodem 
tylko dlatego, że kurczowo trzymał się kierownicy. A pewna obywatelka z Po
morza zachodniego przybyła do szpitala z zawartością 13 promille alkoholu we 
krwi. Chociaż światowe autorytety medyczne nie od dzisiaj twierdzą, że .śmier
telną dawką dla człowieka są 4 tysięczne, czyli promille zawartości alkoholu w 
każdym litrze krwi. Kiedy w latach 50 XX wieku w restauracjach, gospodach, 
barach, knajpach wisiały plakaty z napisem „alkohol twój wróg”, na każdym wid
niał dopisek kopiowym (kto dzisiaj wie co to takiego) ołówkiem „Polak wroga 
się nie boi, leje w mordę, ile wlezie”. Co nadal, niestety, jest prawdą...

W O JC IE C H  M ACHNICKI
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Ś R O D A

Tvpn
5.15 Przysięga (398) -  serial obycza

jowy, Turcja (2020) 6.05 E lif (966) -  
serial, Turcja (2018) 6.50 Policzmy się 
dla Polski -  felieton 7.00 Transmisja 
mszy świętej z  Sanktuarium Matki Bo- 

•£sj na Jasnej Górze 7.30 Rodzinny eks
pres: Modlitwa za kierowców w czasie 
pandemii -  magazyn 8.00 Wiadomości 
8.10 Pogoda poranna 8.15 Kwadrans 
polityczny 8.30 Policzmy się dla Polski 
-  felieton 8.40 Ranczo 8 (98): Zbrod
nia to niesłychana, pani zabija pana -  
serial obyczajowy TVP 9.40 Komisarz 

•  Alex 5 (59): Testament -  serial krymi
nalny TVP 10.40 Ojciec M ateusz 24 
(306): Na własną rękę -  serial krymi
nalny TV P 11.25 K asta: K rzyw da 
dziecka -  serial paradokumentalny TVP 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.30 Agropogoda -  magazyn 12.40 

& ok w ogrodzie extra -  magazyn 12.55 
Natura w Jedynce: Ziemia widziana z 
kosm osu (4) -  serial dokumentalny, 
W ielka B ry tan ia  (2019) 14.00 E lif  
(967) -  serial, Turcja (2018) 15.00 Wia
domości 15.10 Pogoda 15.15 Alarm! -  
magazyn 15.35 Gra słów. Krzyżówka 
(362) -  te leturniej 16.05 P rzysięga 
(399) -  seria l obyczajow y, Turcja 
(2020) 17.00 Teleexpress 17.15 Jaka to 
melodia? (4593) -  teleturniej muzycz
ny 17.55 K lan (3799) -  telenowela 
TVP 18.20 Kasta: Ubezpieczona -  se
rial paradokumentalny TVP 18.55 Je
den z dziesięciu (5/120) 19.25 Sport 
.1-9.30 Wiadomości 20.00 Pogoda 20.10 
Alarm! 20.25 Leśniczówka (383) 20.55 
Piłka nożna: Liga Mistrzów -  1/ 2 fi
nału: PSG-Manchester City 23.10 Hi
storia bez tajemnic: Niedokończone: 
Kino czasów dyktatury -  film doku
mentalny 0.30 Deep State: Tajny układ 
(4) 1.35 On na ciebie pa trzy  -  film 
fabularny, USA (2018); rei.: Steven 
B ran d ; w yk.: T ilky  Jo n es , L insey 
Godfrey, Shi Ne Nielson (dozwolone 
o d  la t  16) 3.05 Prokurator (8/10) -  se 
r ia l k ry m in a ln y  T V P  3 .5 5  w o jsk o -p o l- 
skie.pl (148) -  reportaż 4.15 Pogoda na 
piątek (2) -  serial obyczajowy TVP
G.00 Zakończenie dnia

2 8 .0 4

T V  P O L O N IA
6.00 Polonia 24 6.30 Korona królów 

(289) 7.00 Rączka gotuje 7.30 Pytanie 
na śniadanie 10.40 Panorama 10.50 Py
tanie na śniadanie 11.20 Przepis dnia 
(25) 11.30 Barw y szczęścia (2377) 
12,00 W iadom ości 12.15 N ad N ie
mnem 12.35 Ojciec Mateusz (1): Obcy 
13.25 Ojciec Mateusz (2): Eksperyment
14.20 Szlak nadziei (7) 15.05 Przysta
nek H istoria 15.25 Ozdrowieńcy (5)
15.50 Animowanki 15.55 Kuba i Śru
ba: Ciachomaniak (9) 16.10 Nela Mała 
Reporterka (38) 16.30 Rodzinka.pl 2 
(43): N arada rodzinna 17.00 Tele- 
express 17.20 Polacy w  Cam bridge
17.50 G ra słów. K rzyżów ka (340)
18.20 Barwy szczęścia (2377) 18.50 
Kierunek Zachód (110) 19.10 Magazyn 
z Wysp (137) 19.30 Wiadomości 20.05 
Sport 20.10 Pogoda 20.20 Ranczo 3 
(34): O dsiecz 21.10 Ranczo 3 (35): 
Upadek obyczajów 22.05 Polonia 24 
22.35 POLMISSION. Tajemnice pasz
portów 23.30 Kasta 0.00 Focus on Po- 
land (584) 0.20 Gra słów. Krzyżówka 
(340) 0.50 Kierunek Zachód (110) 1.10 
Powtórki programów

W T E L E W IZ J A  
K R A K Ó W

5.40 Uwaga!- 6.00 Ukryta prawda -  
serial paradokumentalny 7.00 Kuchen
ne rewolucje -  program rozrywkowy 
8.00 Dzień Dobry TVN 11.35 Dorad
ca smaku -  magazyn kulinarny 11.45 
Ukryta prawda (1259, 1162, 741) -  se
rial paradokumentalny 14.55 Szpital -  
serial paradokumentalny 16.00 LAB -  
serial kryminalny 17.00 Kuchenne re
wolucje -  program rozrywkowy 18.00 
Ukryta prawda -  serial paradokumen
talny 19.00 Fakty 19.25 Uwaga! Ko- 
ronawirus 19.35 Sport, pogoda 19.55 
Uwaga! 20.10 Doradca smaku -  maga
zyn kulinarny 20.15 Na Wspólnej -  
serial obyczajowy 20.55 Milionerzy -  
teleturniej 21.30 U ciekaj! -  h o rro r 
Japon ia /U S A  (2017) 23.45 K oniec 
przyjaźni -  ho rro r USA (2014) 1.25 
Superwizjer 2.00 Uwaga! 2.20 NOC 
Magii

T V N  7  Z )

P raw nik  radzi

UNIEWAŻNIENIE ŚLUBU KOŚCIELNEGO
Przed laty rozstałem się z  Żoną z je j winy i mam rozwód cywilny. Poznałem  

wspaniałą kobietę z którą jestem  związany i chcialbym uregulować tę sprawę 
w kościele, aby mieć wszystkie uprawnienia, które np. nie dotyczą „rozwodni
ków ”. Czy i ja k  można unieważnić ślub kościelny?

tr1r1c
Unieważnienie ślubu kościelnego nie jest ani łatwe, ani szybkie. Musimy mieć 

ważne powody, a sam proces może trwać długo. Unieważnienie małżeństwa, po
tocznie nazywane rozwodem kościelnym, może nastąpić tylko jeśli zaistnieje jedna 
z 12 przeszkód wymienionych w prawie kanonicznym: •  wiek -  zgodnie z pra
wem kanonicznym nie może zawrzeć małżeństwa kobieta, która nie ukończyła lat 
18, a mężczyzna -  21 lat; •  niemoc płciowa, czyli niezdolność do współżycia fi
zycznego; •  węzeł małżeński -  gdy jedna ze stron jest już w związku małżeń
skim; •  odmienna religia -  gdy jedna ze stron nie ma chrztu; •  święcenia -  ńp. 
ksiądz nie może zawrzeć małżeństwa; •  śluby -  dotyczy osób, które złożyły ślu
by czystości w zakonie; •  uprowadzenie -  gdy kobieta została uprowadzona lub 
była przetrzymywana z zamiarem zawarcia z nią małżeństwa; •  występek -  gdy 
np. mężczyzna zabił męża swojej wybranki; •  pokrewieństwo prawne -  chodzi 
o osoby związane przysposobieniem (adoptujący i osoba adoptowana); •  powi
nowactwo -  np. między mężem a krewnymi żony; •  przyzwoitość publiczna 
-  np. strony żyły w małżeństwie lub wieloletnim konkubinacie. Unieważnienie 
małżeństwa kosztuje 1200-1500 złotych. Dodatkowo trzeba opłacić opinię 
biegłego, jeśli taki jest powoływany (300-400 zł). (sp)

5.25 Na dobre i na złe (652): Gene
tyczni bliźniacy 6.20 Pożyleczni.pl 6.50 
Familiada (2356) 7.30 Pytanie na śnia
danie 10.40 Panorama 10.50 Pytanie na 
śniadanie 11.15 Policzmy się dla Polski 
11.25 Ostoja (4) -  magazyn przyrodni
czy 11.50 Dla niesłyszących: Barwy 
szczęścia (2435) -  serial obyczajowy 
TVP 12.30 Koło fortuny (743) -  tele
turniej 13.15 Kozacka miłość (101) -  
serial kostiumowy, Rosja (2013) 14.05 
Va Banque (242) -  teleturniej 14.35 Na 
sygnale (279): Co cię nie zabije... -  se
rial fabularyzowany TVP 15.10 Górscy 

' ratownicy (55): Załamanie pogody (1) 
-  serial obyczajowy, N iem cy (2014) 
16.00 Koło fortuny (1023) -  teleturniej 
16.35 Familiada (2357) -  teleturniej 
17.15 Promyk nadziei (27) -  serial, 
Turcja (2019) 18.00 Panorama 18.20 Va 
Banque (243) -  teleturniej 18.45 Ko
zacka miłość (102) -  serial kostiumo
wy, Rosja (2013) 19.30 Barwy szczę
ścia (2435) -  serial obyczajowy TVP 
20.05 Barwy szczęścia (2436) 20.35 
Kulisy seriali „Na dobre i na złe” i „Na 
sygnale” (122) -  felieton 20.50 Na do
bre i na złe (808) -  serial TVP 21.50 
Miłość i medycyna (3) -  serial obycza
jow y, Dania (2018) 22.45 The Good 
D octor 2 (34) -  serial obyczajowy, 
USA (2019) 23.40 Facet z odzysku -  
film fabularny, USA/Niemcy (2002); 
-?eż.: B ria n  B u rn s; w yk.: W illiam  
Baldwin, Denise R ichards, M illa Jo- 
vovich, David Krumholtz, Michael A. 
Nickles 1.20 Geniusz: Picasso (2) -  se
rial, USA (2018) (dozwolone od.lat 16) 
2.20 Piesza wędrówka (4): Przez pust
kowia 3.30 Zaginiona (7/7): Konfron
tacja 4.30 Rodzinka.pl 4.55 Zakończe
nie dnia

6.05 Dla niesłyszących: Telekurier 6.30 
Policzmy się dla Polski (83) 6.35 Wia
domości rolnicze 7.00 Telezakupy 7.30 
Kronika dnia 7.45 Pogoda 7,47 Odkry
wanie Podkarpacia 8.00 Jedz bezpiecz
nie (842) 8.15 Prosto z lasu 8.30 Kroni
ka dnia 8.43 Pogoda 8.46 Tematy dnia 
9.00 Dla niesłyszących: Co niesie dzień 
9.10 Pogoda 9.15 Wieliczka. Kopalnia, 
jakiej nie znacie (3): Chodniki 9.30 
Słodka kuchnia Pszczółek 10.00 Wyma
rzona miłość (117) 10.55 Boso przez 
świat 11.25 Policzmy się dla Polski (83) 
11.35 Wiadomości rolnicze 12.15 Dla 
niesłyszących: Co niesie dzień 12.30 
Okiem wiary 12.55 Pogoda 13.00 Agro- 
poradn ik  13.35 A grobiznes 13.55 A gro
pogoda 14.00 Telezakupy 14.30 Eksper
tyza 15.00 Koronka do Miłosierdzia Bo
żego 15.20 Wieczna miłość (17) 16.05 
Dla niesłyszących: Telekurier) 6.30 Kry
minalna Siódemka 16.45 Dziennik re
gionów 17.00 Twój wybór 17.32 Kroni
ka -  zapowiedź 17.35 Pogoda 17.42 Tu 
w szystko je s t Polską 18.07 felieton 
18.12 Spichlerz smaków 18.24 Pogoda 
1830 Kronika 18.51 Kronika sportowa 
18.55 Pogoda 18.59 Tematy dnia 19.12 
Jedź bezpiecznie (842) 19.22 Kwartet 
19.44 N iecodziennik  19.54 Pogoda 
20.00 Kasta 20.35 Ocaleni -  reality 
show 21.30 K ronika 21.44 Pogoda 
21.46 Kronika sportowa 21.50 Studio 
Lotto 22.00 Dla niesłyszących: Dziennik 
regionów 22.20 Echa dnia 22.40 Pogo
da 22.45 Kryminalna Siódemka 23.00 
Całkiem niezła historia 23.20 Pasmo 
rozrywkowe 0.25 Słodka kuchnia Psz
czółek 0.50 Dla niesłyszących: Teleku
rier 1.20 Okiem wiary 1.45 Wieczna 
miłość (17)

5.55 Szkoła -  serial paradokumental
ny 6.55 Szpital -  serial paradokumen
talny 7.55 Zakochani po uszy 5 -  tele
nowela 8 3 0  Rozwód. Walka o  wszyst
ko -  serial paradokum entalny 9.30 
Ukryta prawda (1024, 1025) -  serial 
paradokumentalny 11.30 Ten moment -  
serial paradokumentalny 12.00 Szpital
-  serial paradokumentalny 13.00 Szko
ła -  serial paradokumentalny 14.00 19+
-  serial paradokumentalny 14.30 Sąd 
rodzinny -  serial fabulamo-dokumen
talny 15.30 Sędzia Anna Maria Weso
łowska -  serial fabulamo-dokumental
ny 16.30 Ukryta prawda 1730 Brzydu
la 2 -  serial komediowy 18.00 Rozwód. 
Walka o wszystko -  serial paradoku
mentalny 19.00 19+ -  serial paradoku
mentalny 19.30 Zakochani po uszy 5 -  
telenowela 20.00 Brzydula 2 -  serial 
komediowy 20.30 Hotel Paradise 3 -  
reality show 21.30 O peracja A rgo -  
d ram a t USA (2012) 0.00 Pogrom cy 
m afii -  d ra m a t gan gstersk i USA 
(2 0 1 3 ) 2 .3 0  D uchy  A lask i -  se ria l p a 
radokumentalny 3.35 NOC Magii

T V  4

POLSAT
4.40 Disco Gramy 5.25 Telezakupy 

TV Okazje 6.00 Nowy dzień 8.40 Ma
lanowski i partnerzy (180, 181) -  serial 
fabulamo-dokumentalny 9.40 Sekrety 
rodziny -  serial paradokum entalny 
10.40 Dlaczego ja? -  serial paradoku
mentalny 11.40 Gliniarze -  serial para
dokumentalny 12.50 Wydarzenia 13.25 
Interwencja 13.40 Trudne sprawy -  se
rial paradokumentalny 14.40 Dlaczego 
ja? -  serial paradokumentalny 15.50 
Wydarzenia, pogoda 16.15 Interwencja 
16.30 Na ratunek 112 -  serial parado
kumentalny 17.00 Gliniarze -  serial pa
radokumentalny 18.00 Pierwsza miłość 
-  serial obyczajowy 18.50 Wydarzenia 
19.25 Gość „Wydarzeń” 19.45 Sport, 
pogoda 20.05 Nasz nowy dom -  reali
ty show 21.05 A gentka -  kom edia 
sensacyjna USA (2015) 23.50 Ja ja  w 
trop ikach  -  kom edia Niemcy/USA/ 
W ielka B rytania (2008) 2.20 Tajemni
ce losu

6.00 Gliniarz i prokurator -  serial kry
minalny 7.00 Strażnik Teksasu (64) -  
serial sensacyjny 8.00 Nasz nowy dom
-  reality show 9.00 Sędzia Judy (39) -  
reality show 9.25 Z miłości do dziecka
-  telenowela Meksyk 10.25 Nowe se
krety sąsiadów -  serial paradokumen
talny 10.55 Detektywi w akcji -  serial 
fabulamo-dokumentalny 11.55 Kobra -  
oddział specjalny -  serial sensacyjny 
12.55 STOP Drogówka -  magazyn po
licyjny 14.55 Z miłości do dziecka -  te
lenowela Meksyk 16.00 Policjantki i 
policjanci (762) -  serial obyczajowy 
17.00 Kochane pieniądze (33, 34) -  se
rial paradokumentalny 19.00 Policjantki 
i policjanci (763) -  serial obyczajowy 
20.00 Święty -  serial komediowy 20.30 
Sprawiedliwi -  Wydział Kryminalny -  
serial kryminalny 21.40 Psy m afii -  
film  k rym ina lny  USA (2016) 0.00 
Wzór -  serial kryminalny 1.05 Śmierć 
na 1000 sposobów (2-4) -  serial doku
mentalny 2.25 Disco polo Life 3.25 Top 
10 — lista przebojów

J  P U L S
P U L S __________________________________________________

6.00 Zbuntowany anioł -  telenowela 
7.00 Lombard. Życie pod zastaw 3 -  
serial obyczajowy 8.00 Lombard. Życie 
pod zastaw 8 -  serial obyczajowy 9.00 
Rodzinny interes 4 -  serial obyczajowy 
10.00 Zbuntowany anioł (60, 61) -  te
lenowela 12.00 Zaklinaczka duchów 2 
(23, 24) -  serial fantasy 14.00 Lom
bard. Życie pod zastaw 3 (142, 143) -  
serial obyczajowy 16.00 Rodzinny in
teres 4 (171, 172) -  serial obyczajowy 
18.00 Lombard. Życie pod zastaw 8 
(400, 401) -  serial obyczajowy Polska 
20.00 Burza -. dram at katastroficzny 
USA (2015) 22.00 Grizzly -  film sen
sacyjny U SA /K anada (2015) 23.50 
G orąca laska -  komedia USA (2002) 
2.00 Zobacz to!

G ARMAŻERtA inucowwcH stsT.
OS. KAZIMIERZOWSKIE 22 

(BAR MLECZNY obok LUDWIKA) 
TEL. 606 205 558 lub 12 648 15 10Garmaeria zapraszamy

korzystania i zamawiania 
pysznych wyrobów garm feryjnych 

bsz konserwantów 
, STAŁYCH I NOWYCH KLIENTÓWiastcwska

ODBIÓR I ZAMAWIANIE W BARZE LUB W SKLEPACH
MAGAZYN I GARMAŻERIA *  OS. KAZIEMIRZOWŚKIE 22 '

DELIKATESY - OS, CENTRUM C TEL. 12 644 W 20 
SKLEP SPOŻYWCZY ■ OS KOŚCIUSZKOWSKIE TEL. 12 644 0534 

SKLEP SPOŻYWCZY • obok DOMU HANDLOWEGO "WANDA" TEL 12 648 13 25
SKLEP SPOŻYWCZY 003 - OS. MOGIŁA TEL 12 644 47 11 

ASORTYMENT POTRAW GOTOWYCH WYROBÓW GARMAŻERYJNYCH
PIEROGI RUSKIE '  23,88 » /  kfl
PltftOÓI 2 MIĘSEM WMMAkfl
PIEROGI Z SEREM M.śŚłHkfl
PIEROGI 2  KAPUSTĄ KISZONĄ I MIĘSEM 25,78 M l kg
PIEROGI Z KAPUSTĄ BIAŁA I PIECZARKAMI 2 2 J 0 » /k fl
PlfeROOł Z KAPUSTĄ KISZONĄ I GR2YBAMI (PODGRZYBEK) 25,30 «  /  kg 
PIROGI Z JAGODAMI 2t,9Q rf /  kg
PIEROGI Z TRUSKAWKAMI 24,10 d /k f l
PIEROGI LENIWE EWY 27& t i  I  kfl

KLUSKI ŚLĄSKIE 21,10 U /k fl
KOPYTKA 15,98 4 / kg
KOTLET MIELONY 100 g 4 50 i ł  i  KtL

USZKA Z GRZYBAMI (PODGRZYBEK) 33,00 z ł/k g
US2KAZMIESEM 33.00 t ł l  kg

NALEŚNIKI 2  SEREM 90 fl
NALEŚNIKI Z JABŁKAMI PRAŻONYMIW g

GOŁĄBKI Z RYŻEM i Mt^SEM

PLACKI ZIEMNIACZANE

3,80 zł /« rt. 
2 A flz ł / fx t

2 7 J 0 z ł/k fl

16,70 z ł/k fl

KROKIETY Z MIĘSEM 32,70 zł I kfl
KROKIETY Z KAPUSTĄ KISZONĄ IKUESEM 32.50 z ł/kg
KROKIETY Z  SEREM I PIECZARKAMI 32.70 « / kfl
KROKIETY Z KAPUSTĄ BIAŁA i PIECZARKAMI 27.00 Zł /  kfl
KROKIETY Z KAPUSTĄ KISZONĄ I GRZYBAMI (PODGRZYBEK) 32,00 zł /  kfl 
KROKIETY Z JAJKIEM 2748 z ł /  kfl

ŚLEDŹ PO JAPONSKU 175/SO fl 7,20 Zł /  t t t
ŚLEDŹ W ŚMIETANIE Z JABŁKIEM 33,00 zł /kfl

SAŁATKA ŚLEOZKJWA 2i,30xt/kg
SAŁATKA JARZYNOWA 27,50 Zł ! kfl
SAŁATKA "PALCE UZAĆ" 31,80 Sł /kfl
SAŁATKA PIECZARKOWA 28.M zł 1 kg

SURÓWKA Z KAPUSTY KISZONEJ 14,70 z ł/k fl

WSPIERAJCIE NAS W TYM TRUDNYM CZASIE PANDEMII.
KUPUJCIE NASZEPOLSKIE WYROBY BEZ KONSERWANTÓW I POLEP8ZACZY. 

DLA WAS SZANOWNI KLIENCI, BĘDZIEMY STARAĆ SIĘ O CORAZ BOGATSZE MENU. 
DZIĘKUJEMY SERDECZNIE!

ZAPRASZAMY W GODZ, 10 -18

n S S j f l
P ro k o c in  

działający 
od ponad 25 lat

BIURA:

■  os. Na Lotnisku 1 U 24,
tel. 12 648-40-92

■  ul. Okólna 4 A, tel. 12 655-01-42

ZA P R A S ZA  W S P Ó LN O TY  
M IE S ZK A N IO W E  do w spółpracy

•  dysponujemy doświadczonym zespołem , którego członkowie 
posiadają licencje państwowe -  ich kompetencje s ą  rękojmią 
profesjonalnej i rzetelnej dbałości o w asz budynek

•  gwarantujemy jasne  i przejrzyste rozliczenie kosztów
•  prowadzimy przygotowanie i realizację przedsięw zięcia budowy 

instalacji ciepłej wody użytkowej w budynkach W spólnot Mieszka
niowych -  alternatywnie do remontu przewodów kominowych
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5.15 Przysięga (399) 6.00 Elif (967)
6.50 Policzm y się dla Polski 7.00 
Transmisja mszy świętej 7.30 Pełnia 
w iary -  magazyn 8.00 W iadomości
8.10 Pogoda poranna 8.15 Kwadrans 
polityczny 8.40 Ranczo 8 (99): Los 
pogorzelca 9.35 Komisarz Alex 5 (60): 
Gra pozorów 10.35 Ojciec Mateusz 24 
(307): Sprawa na gorąco 11.25 Kasta: 
Ubezpieczona 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.25 Agropogoda 12.30 
To się opłaca 12.45 Zainwestuj w ma
rzenia 3 (37): Praca zdalna 12.55 Natu
ra w Jedynce: W skórze byków i orłów 
-  cykl dokumentalny, Francja (2018) 
14.00 Elif (968) -  serial, Turcja (2018) 
15.00 Wiadomości 15.10 Pogoda 15.15 
Alarm! -  magazyn 15.35 Gra słów. 
Krzyżówka (363) -  teleturniej 16.05 
Przysięga (400) -  serial obyczajowy, 
Turcja (2020) 17.00 Teleexpress 17.15 
Jaka to melodia? (4594) -  teleturniej 
muzyczny 17.55 Klan (3800) -  teleno
wela TVP 18.20 Kasta: Nauka pływa
nia -  serial paradokum entalny TVP
18.55 Jeden z dziesięciu (6/120) -  te
leturniej 19.25 Sport 19.30 Wiadomo
ści 20.05 Pogoda 20.10 Alarm! -  ma
gazyn 20.30 Leśniczówka (384) 21.00 
Sprawa dla reportera 21.55 Magazyn 
śledczy Anity Gargas (193) -  magazyn
22.30 Magazyn kryminalny 997 -  ma
gazyn (dozwolone od lat 16) 23.15 
Motel Polska (31) 23.50 Tanie Dranie: 
Moroz i Kłopotowski komentują świat: 
Po co nam prawa człowieka 0.35 Lon- 
dyńczycy 2 (6/16) 1.30 Nowa: Przysłu
ga -  serial TVP (dozwolone od lat 16)
2.25 Ocaleni -  reality show (dozwolo
ne od lat 16) 3.30 Sprawa dla reporte
ra 4.25 Magazyn śledczy Anity Gargas 
(193) 4.50 Zakończenie dnia

4.55 Cafe piosenka: Weronika Kor- 
thals 5.25 Na dobre i na złe (653): 
Punkt spadania 6.25 Smaki świata po 
polsku 2 (21) 06.50 Familiada (2357) 
07.30 Pytanie na śniadanie -  pobudka 
07.55 Pytanie na śniadanie 10.40 Pano
rama 10.45 Pytanie na śniadanie 11.15 
Policzmy się dla Polski 11.20 Wojciech 
Cejrowski -  boso przez świat (116)
11.50 Dla niesłyszących: Barwy szczę
ścia (2436) 12.30 Koło fortuny (744) -  
teleturniej 13.15 Kozacka miłość (102) 
14.05 Va Banąue (243) 14.35 Na sy
gnale (280): W ostatniej chwili 15.10 
Górscy ratownicy (56): Załamanie po
gody (2) -  serial obyczajowy, Niemcy 
(2014) 16.00 Koło fortuny (1024) -  te
leturniej 16.35 Familiada (2358) 17.15 
Promyk nadziei (28) 18.00 Panorama
18.20 Va Banąue (244) -  teleturniej
18.45 Kozacka miłość (103) -  serial 
kostiumowy, Rosja (2013) 19.35 Barwy 
szczęścia (2436) 20.10 Barwy szczęścia 
(2437) 20.40 Kulisy seriali „Na dobre 
i na złe” i „Na sygnale” (123) -  felie
ton 20.55 Na sygnale (309): Nie chcę 
cię 21.20 Na sygnale (310): Wróć z 
nami do domu -  serial fabularyzowany 
TVP 21.50 Miłość i medycyna (4) -  
serial obyczajowy, Dania (2018) 22.45 
The Good Doctor 2 (35) -  serial oby
czajowy, USA (2019) 23.40 Świat to 
za mało -  film sensacyjny, USA/Wiel- 
ka Brytania (1999); reż.: Michdel Ap- 
ted; wyk.: Pierce B rosnan, R obert 
Carlyle, Sophie M arceau 1.55 Mama 
i ja  -  kom edia, USA (2012); reż .: 
Annę F łetcher; wyk.: B arb ra  Stre- 
isand, Seth Rogen, Brett Cullen, Col- 
lin H anks 3.40 Bez tożsamości (31) 
(dozwolone od lat 16) 4.30 Art Noc: 
Europejski Stadion Kultury Rzeszów: 
Daria Zawiałow -  koncert 5.15 Zakoń
czenie dnia

T V  P O L O N IA
6.00 Polonia 24 6.30 Korona królów 

(290) 7.00 W kotle historii: Traktat 
Wersalski. Menu dla pokoju 7.30 Pvta-

nie na śniadanie 10.40 Panorama 10.45 
Pytanie na śniadanie 11.20 Przepis dnia
11.30 Barwy szczęścia (2378) 12.00 
Wiadomości 12.15 Studio Lwów 12.35 
Ranczo 3 (34): Odsiecz 13.25 Ranczo 
3 (35): Upadek obyczajów 14.20 PO- 
LM ISSłON . Tajem nice paszportów
15.25 Dookoła Bałtyku (5) 15.50 Al
chemik (42): Studnia praw dy 16.05 
Nieziemscy (9): Gościnny Zozo 16.25 
Nauka literek z Żużu 16.30 Rodzinka.pl 
2 (44): Pogrzeb 17.00 Teleexpress
17.20 Czas pieniądza (3) 17.35 Mówi
my po polsku 17.50 Gra słów. Krzy
żówka (341) 18.20 Barwy szczęścia 
(2378) 18.50 Wilnoteka (528) 19.10 W 
obiektyw ie Polonii: W schód 19.30 
Wiadomości 20.05 Sport 20.10 Pogoda
20.20 Prokurator (9/10) 21.10 Prokura
to r (10/10) 22.05 Polonia 24 22.35 
Ocaleni (dozwolone od lat 16) 23.30 
Kasta: Bez hamulców 0.00 Focus on 
Poland (585) 0.20 Gra słów. Krzyżów
ka (341) 0.50 Wilnoteka (528) 1.10 Po
wtórki programów

T E L E W IZ J A
K R A K Ó W

6.05 Dla niesłyszących: Telekurier
6.30 Policzmy się dla Polski (84) 6.35 
Wiadomości rolnicze 7.00 Telezakupy
7.30 Kronika dnia 7.45 Pogoda 7.47 
Spichlerz smaków 8.01 Kwartet 8.30 
Kronika dnia 8.43 Pogoda 8.46 Tema
ty dnia -  rozmowa 9.00 Dla niesłyszą
cych: Co niesie dzień 9.10 Pogoda 9.15 
Legendy regionalne 9.30 Rączka gotu
je  10.00 W ym arzona m iłość (118)
10.55 G ospodarka tu i teraz 11.15 
Szkoła z zawodem: Szkoła z zawodem
11.25 Policzm y się dla Polski (84)
11.35 Wiadomości rolnicze 12.15 Dla 
niesłyszących: Co niesie dzień 12.30 
Dobre historie: Ekologia 12.55 Pogoda 
13.00 Agroporadnik 13.35 Agrobiznes
13.55 Agropogoda 14.00 Telezakupy
14.30 Tu wszystko jest Polską 15.00 
Koronka do Miłosierdzia Bożego 15.20 
Wieczna miłość (18) 16.05 Dla niesły
szących: Telekurier 16.30 Kryminalna 
Siódem ka 16.45 D ziennik regionów 
17.00 Gospodarka tu i teraz 17.15 
Szkoła z zawodem: Szkoła z zawodem 
17.32 Kronika -  zapowiedź 17.35 Po
goda 17.40 Ziołowa apteka 17.50 Tury
styczna jazda 18.02 Pod Tatrami 18.10 
Czas' pogodnej jesieni. Magazyn nie 
tylko dla seniorów 18.24 Pogoda 18.30 
Kronika 18.51 Kronika sportowa 18.55 
Pogoda 18.59 Tematy dnia 19.12 Kro
nika kultu ralna 19.20 O nkoczujni: 
Moja historia 19.35 Odkryj regiony 
19.54 Pogoda 20.00 Kasta 20.35 To był 
rok! 21.30 Kronika 21.44 Pogoda 21.46 
Kronika sportowa 21.50 Studio Lotto 
22.00 Dla niesłyszących: Dziennik re
gionów 22.20 Echa dnia 22.40 Pogoda
22.45 Kryminalną Siódemka 23.00 Cał
kiem niezła historia 23.20 Pasmo roz
rywkowe 0.25 Rączka gotuje 0.50 Dla 
niesłyszących: Telekurier 1.20 Dobre 
historie: Ekologia 1.45 Wieczna miłość 
(18) -  serial obyczajowy, Turcja (2015)

POLSAT
5.25 Telezakupy TV O kazje 6.00 

Nowy dzień 8.40 Malanowski i partne
rzy (182, 183) -  serial fabulamo-doku- 
mentalny 9.40 Sekrety rodziny -  serial 
paradokumentalny 10.40 Dlaczego ja? 
-  serial paradokumentalny 11.40 Gli
niarze -  serial paradokumentalny 12.50 
Wydarzenia 13.25 Interwencja -  maga
zyn reporterów 13.40 Trudne sprawy -  
serial paradokumentalny 14.40 Dlacze
go ja? -  serial paradokumentalny 15.50 
Wydarzenia, sport, pogoda 16.15 Inter
wencja -  magazyn reporterów 16.30 Na 
ratunek 112 -  serial paradokumentalny 
17.00 Gliniarze -  serial paradokumen
talny 18.00 Pierwsza miłość -  serial 
obyczajowy 18.50 Wydarzenia 19.25 
Gość „Wydarzeń” 19.45 Sport, pogoda 
20.05 Nasz nowy dom -  reality show 
21.05 Przyjaciółki -  serial obyczajowy 
22.05 Nowożeńcy -  komedia rom an
tyczna USA/Niemcy (2003) 0.10 Ame
rican Beauty -  d ram at obyczajowy 
USA (1999) 2.55 Tajemnice losu

8.00 Dzień Dobry TVN 11.35 Dorad
ca smaku -  magazyn kulinarny 11.45 
Ukryta prawda (1260, 1163, 742) -  se
rial paradokumentalny 14.55 Szpital -  
serial paradokumentalny 16.00 LAB -  
serial kryminalny 17.00 Kuchenne re
wolucje -  program rozrywkowy 18.00 
Ukryta prawda -  serial paradokumen
talny 19.00 Fakty 19.25 Uwaga! Ko- 
ronawirus 19.35 Sport, pogoda 19.55 
Uwaga! 20.10 Doradca smaku -  maga
zyn kulinarny 20.15 Na Wspólnej -  
serial obyczajowy 20.55 Milionerzy -  
teleturniej 21.30 Kuchenne rewolucje 
-  program rozrywkowy 22,30 Twarz -  
d ra m a t obyczajow y P olska (2017) 
0.30 Żywioły Saszy -  Ogień -  serial 
krym inalny 1.35 Uwaga! 1.55 NOC 
Magii

T V N  7  Z )

7.50 Zakochani po uszy 5 -  telenowe
la 8.25 Miłe wieści -  program rozryw
kowy 8.30 Rozwód. Walka owszystko 
-  serial paradokumentalny 9.30 Ukryta 
prawda (1026, 1027) -  serial paradoku
mentalny 11.30 Ten moment -  serial 
paradokumentalny 12.00 Szpital -  se
rial paradokumentalny 13.00 Szkoła -  
serial paradokumentalny 14.00 19+ -  
serial paradokumentalny 14.30 Sąd ro
dzinny -  serial fabulamo-dokumental- 
ny 15.30 Sędzia Anna Maria Wesołow
ska — serial fabulamo-dokumentalny
16.30 Ukryta prawda -  serial paradoku
mentalny 17.30 Brzydula 2 -  serial ko
m ediow y .18.00 R ozw ód. W alka 
owszystko -  serial paradokumentalny 
19.00 19+ -  serial paradokumentalny
19.30 Zakochani po uszy 5 -  telenowe
la 20.00 Brzydula 2 -  serial komedio
wy 20.30 Hotel Paradise 3 -  reality 
show 21.30 Lady Bird -  komediodra- 
m at USA (2017) 23.40 Tunel -  th ril
ler USA (1996) 2.00 Duchy Alaski -  
serial paradokum entalny 3.10 NOC 
Magii

T V  4
6.00 Gliniarz i prokurator -  serial kry

minalny 7.00 Strażnik Teksasu (65) -  
serial sensacyjny 8.00 Nasz nowy dom
-  reality show 9.00 Sędzia Judy (40) -  
reality show 9.25 Z miłości do dziecka
-  telenowela Meksyk 10.25 Nowe se
krety sąsiadów 10.55 Detektywi w ak
cji -  serial fabulam o-dokum entalny
11.55 Kobra -  oddział specjalny -  se
rial sensacyjny 12.55 STOP Drogówka
-  m agazyn policyjny 13.55 Galileo
14.55 Z miłości do dziecka -  telenowe
la Meksyk 16.00 Policjantki i policjanci 
(763) -  serial obyczajowy 17.00 Ko
chane pieniądze (34, 35) -  serial para
dokumentalny 19.00 Policjantki i poli
cjanci (764) -  serial obyczajowy 20.00 
Święty -  serial komediowy 20.30 Spra
wiedliwi -  Wydział Kryminalny -  serial 
kryminalny 21.40 Praw dziw a jazda -  
komedia USA (2014) 23.40 Wzór -  se
rial kryminalny 0.40 Śmierć na 1000 
sposobów (5) 1.05 Ucho Prezesa 4 2.05 
Interwencja 2.25 Disco Polo Life 3.25 
Top 10 -  lista przebojów

P U L S
P U L S __________________________________________________

6.00 Zbuntowany anioł -  telenowela 
7.00 Lombard. Życie pod zastaw 3 -  
serial obyczajowy 8.00 Lombard. Życie 
pod zastaw 8 -  serial obyczajowy 9.00 
Rodzinny interes 4 -  serial obyczajowy 
10.00 Zbuntowany anioł (61, 62) -  te
lenowela 12.00 Zaklinaczka duchów 2 
(24, 25) -  serial fantasy 14.00 Lom
bard. Życie pod zastaw 3 (143, 144) -  
serial obyczajowy 16.00 Rodzinny in
teres 4 (172, 173) -  serial obyczajowy 
18.00 Lombard. Życie pod zastaw 8 
(401, 402) -  serial obyczajowy Polska 
20.00 Taxi -  komedia Francja (1998)
21.50 A m erican Pie: W akacje -  ko
m edia U£A (2005) 23.45 L opper -  
Pętla czasu -  thriller s.f. USA/Chiny 
(2012) 2.05 Wojciech Cejrowski Boso. 
Ziemia Święta (4) 2.45 Zobacz to!

19 k w ie tn ia  2021 ro k u  w  w ie k u  75 la t  z m a r ła

B A R B A R A

J Ę D R Z E J C Z Y K

W  latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych X X  
w ieku była związana z „G łosem Nowej H u ty ”  prow a
dząc sekretariat redakcji. Była dobra, bardzo w rażliw a 
na los innych osób. Jej przyjaciele i zna jom i wspomina
ją  Ją jako  osobę, k tó ra  była dzielna, odważna i m iała 
swoje zdanie. Była trosk liw ą  m atką, kochającą w nuk i 
babcią  i do b rym  P rzy jac ie lem  w ie lu  osób. Pogrzeb 
odbędzie się 26 kw ie tn ia  na cm entarzu R akow ick im  
o godz. 9.00.

Rodzinie w yrazy głębokiego współczucia składają 

Koleżanki i Koledzy’ z redakcji „G łosu Nowej H u ty ”

B IURO  TURYSTYCZNE

B ELFER EK
belferek.pl 2 5  ' a tW W W .

N IE C H O R Z E  K . R E W A L A

04.06-15.06 - 1249zł 10 noclegów 
1 4 .0 6 -2 5 .0 6  - 1 2 9 9 z ł 10  n o c le g ó w  
24.06-05.07 - 1549zł AU. INCLUSWE 
06.07-17.07 - 1349zł 10 noclegów 
16.07-25.07 - 1149zł 8 noclegów 
24.07-02.08 - 1149zł 8 noclegów
21.08-01.09- 1349zł 10 noclegów 
31.08-11.09- 1349zł 10 noclegów

C ena zaw iera:
D ojazd: K R A K Ó W -K A T O W IC E -N IE C H O R Z E  

Zakwaterowanie: pokoje 2-osobowe, z  łazienkam i, TV, 
balkonam i, ręczn ikam i, czajn ikam i.
W yżyw ien ie : 3 razy  dzienn ie  serw o w an e  
(24 .06-05 .07-A LL  IN C LU S IV E )

KRAKÓW AL. SŁOWACKIEGO 52 TEL. 575 550 302
PN-PT 11:00-17:00 TEL. 12 634 23 17

F.H.U. „ELMAR”
Plac Targowy „Piast” , paw. 3 (os. Piastów 60 A)

ROWERY:
sprzedaż, komis, części i akcesoria rowerowe, serwis

WCZASY NAD MORZEM 1

S a n ta n d e r
CONSUMfR BANK
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' 10x0%
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POZIOM O: 5. lecznicze wdychanie pary lub gazu, 8. worek do spania, 9. zaba
wa pod gołym niebem, 12. chińska łódka, 13. przyjemny zapach, 14. przewrót przez 
głowę bez podparcia, 15. cechuje samoluba, 17. uliczny muzykant, 19. stolica Mo
raw, 20. największy port Belgii, 23. dźwięki wydawane za pomocą warg, 25. napój 
z mleka, 27. pieśni pochwalne, 28. konsument, nabywca, 30. bardzo gorzkie ziele, 
31. krakowski dusigrosz, 32. wprawa nabyta przez praktykę, 33. między Starowiśl
ną a Krakowską.

PIONOW O: 1. ma dużą wiedzę i doświadczenie w jakiejś dziedzinie, 2. pieprz 
turecki, 3. demaskatorski i ośmieszający utwór literacki, 4. drzemka poobiednia,
6. ozdobne zapięcia rękawów koszuli, 7. charakterystyczne cechy czyjejś artykula
cji, 10. prawdziwe nazwisko Józefa Stalina, 11. chronologiczny zestaw dat ważnych 
wydarzeń, 16. konkurencja narciarstwa alpejskiego, 18. wsteczna moda, 21. słodka 
w iśnia, 22. okręt wojenny z  artylerią, 24. jeden z  kolorów podstawowych, 26. m ia 
sto  n ad  N iem n em , 2 9 . „m alarstw o skórne” , 30 . sp łaszczona m isa  n a  nóżce.

Rozwiązanie krzyżówki n r  15

'PO ZIO M O : 5. poprzednik, 8. tapeta, 9. zmysł, 12. chrust, 13. optyka, 14. wnę
k a ,4 5 . Orkady, 17. szatyn, 19. folklor, 20. Babilon, 23. promil, 25. gawron, 
27. psota, 28. oficer, 30. mrowie, 31. netto, 32. żółtko, 33. stabilność.

PIO N O W O : 1. moment, 2. ornament, 3. menzurka, 4. indygo, 6. kołatka,
7. waluta, 10. toksykologia, 11. choreografia, 16. Delhi, 18. zebra, 21 „pasikonik. 
22. ostrężyna, 24. mecenas, 26. wrotki, 29. rytuał, 30. małość.

Mikrokosmos i cementownia 
Nowa Huta

667. wydanie Nowohuckiej Kroniki 
Filmowej rozpocznie felieton, w którym 
w ybierzem y się do M łodzieżow ego 
Domu Kultury Fort 49 „Krzesławice”, 
gdzie otwarta została wystawa fotografii 
Konrada Krawczyka
„Mikrokosmos -  bli
skie spotkania z owa
dam i i p a jąk am i” .
Autor fotografii po
wiedział m.in.: „Uro
dziłem się w Krako
w ie i tu  m ieszkam  
oraz fotografuję. Do 
zgłębiania tajników  
makrofotografii skłoniło mnie oszała
miające piękno owadów oraz pająków, 
które oglądałem na pracach innych fo
tografów. Wystawa jest zwieńczeniem 
siedmiu sezonów pełnych wieczornych 
plenerów na łące i wielu godzin spędzo
nych nad obróbką przy komputerze.” 
W felietonie Konrad Krawczyk oprowa
d z i nas po swojej wystawie i opowie o 
pracy nad fotografiami. Wystawa w 
Młodzieżowym Domu Kultury Fort 49 
„Krzesławice”, będzie otwarta do 17 
czerwca 2021 r.

Kolejny felieton Kroniki poświęcony 
będzie Cementowni „Nowa Huta”. Ce

N O W O H U C K A

K R O N IK A
F IL M O W A

mentownia uruchomiona została wio
sną 1959 roku na terenie dawnej wsi 
Pleszów, niedaleko Koksochemii. Ce
m entownia „Nowa H uta” powstała, 
jako zakład współpracujący z Hutą im.

Lenina choć od niej 
niezależny. Pierwsze 
w agony  cem entu  
w yprodukow ane w 
Nowej Hucie trafiły 
do Spółdzielni Pracy 
w K ętach, a ju ż  w 
czerwcu 1959 roku 
przygotow ano w a
gon cem entu prze

znaczony do budowy szkół Tysiąclecia 
w Nowej Hucie. W czasach PRL Ce
m entownia działała prężnie, ale po 
zmianie ustroju zaczęły się jej proble
my. W 1996 r. zakład zakupiła bogata 
turecka rodzina, która stworzyła w Kra
kowie sieć spółek. Cementownia została 
pozbawiona mienia i popadła w długi. 
Pod koniec 2020 roku rozpoczęła się 
rozbiórka cementowni, na miejscu któ
rej powstaje centrum logistyczne o po
wierzchni 36,5 tys. metrów kwadrato
wych. Historię nowohuckiej cementow
ni w Kronice przybliży Piotr Kapusta 
pracownik Muzeum Nowej Huty, (kr)

•  Czekamy na luzowanie obostrzeń. 
Wiosna mizerna, ale może chociaż lato 
dopisze? Mając nadzieję, że tak właśnie 
będzie strażnicy miejscy przeprowadzili 
coroczny przegląd placów zabaw, pod 
kątem bezpieczeństwa przebywających 
tam osób. Sprawdzany był m.in. stan 
techniczny u rządzeń’ zabaw owych, 
czystość’ piaskownic oraz szczelność’ 
ogrodzeń. .Wszystkie wykryte nieprawi
dłowości przekazano administratorom i 
zarządcom terenów. Łącznie skontrolo
wano 375 placów zabaw, Spośród 16

N A  S T R A Ż Y  

M IA S T A
nieprawidłowości, 4 już usunięto. W 
pozostałych przypadkach zostały wy
znaczone terminy na ich zlikwidowa
nie. Do najczęściej ujawnianych uste
rek należały: zepsute zapięcia do huś
tawek, uszkodzone urządzenia zabawo
w e, brak p iasku w piaskow nicach, 
uszkodzone ogrodzenia, zanieczyszczo
ne piaskownice i zaśmiecone tereny.

•  Z FB Straży Miejskiej: „Lata pra
cy z osobami bezdomnymi nauczyły 
nas, że nikogo nie wolno oceniać, że 
każdemu noga może się podwinąć i, że 
lepiej robić cokolwiek, niż nie robić 
nic. W myśl tej zasady zawsze, gdy 
tylko możemy, to pomagamy -  nawet 
jeśli tą  pomocą są podarowane kanap
ki czy buty. Wczoraj dyżurny przyjął 
zgłoszenie, że w jednej z bram przesia
duje osoba bezdomna, a jej dziwne za
chowanie sugeruje, że może potrzebo
wać pomocy. Zobaczyliśmy opisywane
go mężczyznę, który siedział bez skar
pet, przytulony do muru domu. Zapy
tany, czem u je s t  tak  lekko ubrany 
oświadczył, że w  trakcie drzemki ktoś 
mu ukradł buty, przez co teraz ma pro
blemy z przem ieszczaniem  się. Był 
zdenerwowany. Widać było, że liczy na 
naszą pomoc. Ustaliliśmy więc rozmiar 
obuwia, a następnie skontaktowaliśmy 
się z dyżurnym z nadzieją, że w na
szych zasobach magazynowych znaj
dzie się coś odpowiedniego. Okazało 
się, że przyjmujący zgłoszenie dyżurny 
nosi dokładnie ten sam numer butów i 
dodatkową parę ma w swojej szafce. 
Na przyjazd ekipy z drugiego patrolu z 
obuwniczą przesyłką czekaliśmy do
kładnie tyle, ile zajęło mężczyźnie zje
dzenie naszych kanapek ze śniadania. 
Na koniec powiemy tylko tyle -  tej 
interwencji szybko nie zapomnimy.

•  M ożliwość bezpośredniego sta
wiennictwa stron w poszczególnych sie
dzibach Straży Miejskiej, w tym przyję
cia stron w sprawach skarg i wniosków 
są ograniczone. Ograniczenie nie doty
czy czynności związanych z prowadzo
nymi postępowaniami w sprawach o 
wykroczenia (m.in. obsługa wezwań, 
przesłuchania świadków, złożenie za
wiadomienia o popełnieniu wykrocze
nia). W tych sprawach stawiennictwo 
jest możliwe po uprzednim telefonicz
nym uzgodnieniu terminu. W przypad
ku toczących się postępowań w spra
wach o wykroczenia prosimy o kontakt 
telefoniczny lub mailowy. O ddział 
Nowa Huta (godz. 7 .00-15 .00), tel. 
12 688-22-34, sekretariat.o3@strazmiej- 
ska.krakow.pl. Skargi prosimy kierować 
na adres: smkrak@ strazmiejska.kra- 
kow.pl. Przypominamy, że całodobowo 
działa numer alarmowy: 986. (mp)

T A N I E J  Z  „ G Ł O S E M ”
Księgarnia „ZŁO TY  W IE K ” Grażyny Tabor w os. Złotego Wieku 19, 

pawilon, zaprasza Czytelników „Głosu. Tygodnika Nowohuckiego” na zakupy 
z 5-procentową bonifikatą książki promowanej w tym numerze.

Kupon jest ważny do 30 kwietnia 2021 roku.

Im ię i nazwisko: ......................................................................................................

Adres: ........................................................................... .........................................

Z  K R O N IK I P O L IC Y J N E J
UWAGA NA OSZUSTWA 
TELEKOMUNIKACYJNE

W dobie Internetu oraz ciągłego rozwo
ju telefonii komórkowej cały czas poja
wiają się nowe rodzaje oszustw telekomu
nikacyjnych, których celem jest wyłudze
nie naszych pieniędzy. Jedną z praktyko
wanych metod, w  ostatnich dniach, stało 
się wysyłanie smsów podszywających się 
pod jedną z firm kurierskich czy informo
wanie o tym, że nasza przesyłka została 
przechwycona przez służbę celną.

W czasie pandemii coraz więcej spraw 
prywatnych czy urzędowych załatwiamy 
przez Internet, coraz częściej sięgamy 
również po telefon. Musimy pamiętać, że 
oszuści również wyczuli koniunkturę i 
powstaje coraz więcej rodzajów oszustw 
w cyberprzestrzeni oraz oszustw teleko
munikacyjnych w celu przejęcia naszych 
oszczędności. Lista sposobów mających 
pozbawić nas pieniędzy wydłuża się w 
bardzo szybkim tempie. Niebezpieczną 
praktyką wyłudzeń stają się sposoby 
związane z wykorzystaniem naszych te
lefonów komórkowych. Poniżej kilka 
przykładów.

Wysyłanie smsów podszywając się 
pod firmę kurierską
W ostatnim czasie jest to jedna z bar

dzo popularnych prób oszustwa. Oszuści 
informują potencjalnego klienta o tym, że 
wysyłana do niego przesyłka została za
trzymana przez służby celne i zachęcają 
do kliknięcia w link w celu uzyskania 
szczegółowych informacji np. sprawdze
nie miejsca, w któiym znajduje się pacz
ka. Innym argumentem wysyłania linków 
jest instalacja aplikacji do odbioru pacz
ki, np. otrzymania kodu mającego umoż
liwić odbiór towaru. Tymczasem rzeczy
wistym celem kliknięcia w link czy po
brania aplikacji jest wyłudzenie danych 
do logowania do naszego banku ( strona 
przekierowuje potencjalną ofiarę na stro
nę łudząco podobną do strony banku), 
bądź zainstalowanie złośliwego oprogra
mowania i kradzież pieniędzy z konta 
bankowego.

Prowokowanie oddzwaniania na 
num er o wysokiej opłacie
Użytkownik oddzwania na numer wid

niejący w telefonie jako ..nieotiebrane po
łączenie”. W rzeczywistości wykonanie 
połączenia generuje bardzo wysokie kosz
ty, gdyż z reguły „oddzwaniamy” na nu
mer zagraniczny -  dodatkowo płatny.

Wyłudzanie kodów 
doładowujących poprzez SMS 
Tą metodą, oszuści podszywają się pod

dostawcę usług komórkowych. Wysłana 
przez ruch informacja o możliwych ko
rzyściach ma zachęcić użytkownika do 
odesłania zwrotnego kodu z „doładowa
niem” -  zgodą na obciążenie konta abo
nenta. Kod ten zostaje następnie wyko
rzystany przez naciągaczy.

Podmiana numerów kont bankowych 
na fakturach

Metoda ta polega na dokonaniu kradzie
ży emaila z jakimś rachunkiem ze skrzyn
ki użytkownika (tam zostaje skasowany) 
i zmianie na tym rachunku numeru kon
ta bankowego operatora ną inny -  nale
żący do oszustów. Po czym poszkodowa
ny dostaje email z podmienianym rachun
kiem i nieświadomy wpłaca pieniądze na 
konto przestępców.

International Revenue Share Fraud
To nadużycie polega na generowaniu 

sztucznego ruchu na zagraniczne nume
ry należące do oszustów. Oszust przeko
nuje nas do wysłania SMS-ów lub wy
konania rozmów telefonicznych. Przy 
pomocy sztuczek socjotechnicznych, z 
reguły w Internecie (bonusy do gier, fil
my za darmo), przekonuje nas do takiej

aktywności bezpośrednio, bądź do zain
stalowania oprogramowania podszywają
cego się pod legalne, które następnie 
SM S-uję/dzwoni bez naszej wiedzy. 
Oszuści zarabiają na podziale zysków 
(revenue share) z operatorem, u którego 
terminują rozmowy/SMSy.

Wprowadzanie w błąd w celu
akceptacji subskrypcji
Osoba chcąca skorzystać z różnych ser

wisów w Internecie, np. obejrzeć film, 
podaj e swój numer telefonu w celu otrzy
mania kodu dla uruchomienia wybranej 
usługi. Po wysłaniu kodu, zamiast tego, 
użytkownik uruchomia możliwość otrzy
mywania SMS-ów wysokopłatnych przy 
odbiorze. Nieświadome uruchomienie 
tego typu smsów może Spowodować 
także ściąganie aplikacji z nieznanego 
źródła.

★ ★★
Uważajmy, gdyż każdy z nas może paść 

ofiarą oszustów. Przykłady oszustw tele
komunikacyjnych mają różne formy oraz 
są ciągle modyfikowane. Jak się przed 
nimi bronić? Najlepiej rezygnować z usług 
co do których mamy podejrzenia, często 
zmieniać hasła ważnych witryn, np. zwią
zanych z kontami bankowymi czy skrzyn
ką mailową nie instalować aplikacji po
chodzących z niepewnego źródła. Sposo
bem obrony przed oszustami jest także 
regularne nabywanie informacji związa
nych z metodami ich działania.

WYŁUDZIŁ MILION ZŁOTYCH
W październiku ub.r. na parkingu jed

nego z apartamentowców w zachodniej 
części Krakową 57-letni mężczyzna za
czepił swojego sąsiada twierdząc, że jest 
zainteresowany kupnem jego apartamen
tu. Podczas kilkukrotnego oglądania lo
kalu zauważył, że w mieszkaniu znajdu
je  się dzieło sztuki znanej malarki. W 
trakcie rozmów o dziełach sztuki, 57-la- 
tek zaproponował swojemu 44-letniemu 
sąsiadowi wspólne przedsięwzięcie, któ
re miało polegać na kupnie przez nich 
dzieł sztuki, a następnie ich legalnej 
sprzedaży z zyskiem poza granicami kra
ju. Przebiegiem i finalizacją transakcji 
miał się zajmować 57-latek. Na poczet 
zakupu obrazów jego sąsiad przekazał mu 
prawie milion złotych Mimo że zakup 
obrazów odwlekał się w czasie, nie wzbu
dziło to podejrzeń mężczyzny, który prze
kazał gotówkę, ponieważ 57-latek cały 
czas zapewniał go, że sporządzenie doku
mentacji, dzięki której dzieła będą mogły 
łegalnie opuścić kraj jest czasochłonne. 
Gdy po trzech miesiącach transakcja nie 
doszła do skutku, 44-latek zaczął upomi
nać się o zwrot pieniędzy, które wpłacił 
na zakup obrazów. Mężczyzna nadzoru
jący sprzedaż dzieł sztuki przyznał, że 
wystąpiły problemy z ich sprzedażą i za
proponował jako rekompensatę obraz po
pularnego malarza za dopłatą w kwocie 
100 000 złotych. Podczas aglądania dzieła 
44-latek podejrzewając, że są to falsyfi
katy sfotografował je, a następnie prze
kazał ekspertom zdjęcie do wstępnej oce
ny. Ci, już na podstawie fotografii po
twierdzili, że jest to bardzo nieudana pod
róbka. 44-latek sprawę zgłosił krakow
skim policjantom. 13 kwietnia br. funk
cjonariusze z Wydziału do Walki z Prze
stępczością przeciwko Mieniu Komendy 
Miejskiej Policji w Krakowie, zatrzyma
li 57-latka w miejscu jego zamieszkania. 
Mężczyzna usłyszał zarzut oszustwa za co 
grozi mu kara do 8 lat pozbawienia wol
ności. Prokurator zastosował wobec 
57-latka dozór policyjny. Na poczet kary 
grzywny i zwrotu wyłudzonej kwoty za- 
bezpiecżony został należący do podejrza
nego sportowy samochód o wartości oko
ło miliona złotych. (ab)

K sięgarnia ZŁOTY W IEK poleca 
książkę Nicholasa Sparksa pt. „Spójrz 
na mnie” (wyd. Albatros). Collin nie 
miał szczęśliwego dzieciństwa. Brak 
zainteresowania rodziców, dorastanie w 
szkołach wojskowych, potem problemy 
z agresją i zatargi z policją. Maria na
tomiast zawsze czuła wsparcie rodziny 
-  jako dziewczynka, a także podczas 
studiów i na początku kariery zawodo
wej. Teraz obydwoje są razem.
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M ł o d z i  m a j ą  g ł o s
Ten realizowany przez Stowarzyszenie „Dobro Dziecka” projekt swoim działaniem objął dzieci 

i młodzież z Zespołu Szkół Specjalnych n r 14. W ram ach pro jek tu  odbyły się w arsztaty 
dziennikarskie, oraz, zorganizowana i przeprowadzona przez uczniów, konferencja prasowa 
z udziałem  d y re k to ra  szkoły. Pom ysł udało  się zrealizow ać dzięki w spó łfinansow aniu  
ze środków m iasta Krakowa.

-  k a ż d y  m a  g ł o s

Projekt „Młodzi mają głos- każdy ma głos” to 
działanie, którego głównym celem jest zaprezen
towanie możliwości i talentów uczniów Zespołu 
Szkół Specjalnych nr 14 lokalnej społeczności. 
Dzięki niemu grupa uczniów z tej szkoły miała 
okazję poznać tajniki pracy dziennikarza. Warsz
taty, które prowadziła Agnieszka Łoś -  redaktor 
Głosu Tygodnika Nowohuckiego, odbywały się w -  
dwóch grupach wiekowych. Młodsi uczniowie 
(7-11 lat), po obejrzeniu Głosu TN, w którym był 
artykuł na temat ich szkoły zostali wciągnięci w 
rozm owę o tym, co to w łaściwie je s t gazeta 
i czym np. różni się od książki. Następnie opowie
dzieli o tym co lubią w swojej szkole. Ponieważ 
dla dzieci w tym wieku naturalną formą wypowie
dzi jest rysunek, dzieci poprzez rysunki „opowie
działy” o swojej szkole. Ich prace, zostały zapre
zentowane na łamach „Głosu TN”. Z kolej starsi 
uczniowie (w wieku 17-24 lata) zostali zaproszeni 
do sprawdzenia się w roli prawdziwych dzienni
karzy! -  Co zdecydowanie trzeba podkreślić to to, 
że nie doceniłam uczestników! Młodzież ze star
szej grupy zaskoczyła mnie swoją kreatywnością 
i odwagą! Gdy powstawał projekt nie planowali
śmy wywiadu z dyrektorem. Ten pomysł, poddany 
przez jedną z  nauczycielek, pojawił się ju ż  w  trak
cie trwania projektu, młodzież od razu go zaak
ceptowała. Prawdę mówiąc w trakcie wywiadu, 
pomimo tego, że wcześniej staraliśmy się do tego 
spotkania dobrze przygotować, widać było tremę. 
Ale zdecydowanie dali radę! Wyszło moim zda
niem bardzo dobrze. Ja jestem  z nich dumna!
-  mówi Agnieszka Łoś.

Efektem finalnym tej części warsztatów była 
publikacja w Głosie TN wywiadu z dyrektorem 
szkoły pod intrygującym tytułem  „Chciał być 
milionerem -  został dyrektorem”. Trzeba wyraź
nie podkreślić, że ten materiał to kawał dobrze 
wykonanej dziennikarskiej roboty. -  Ogromnym 
przeżyciem dla wszystkich był wywiad z  dyrekto
rem. To, że młodzi ludzie sami wymyślali pytania 
a następnie jeden z nich prowadził całe spotkanie 
było ogromnym wyzwaniem, ale podołali! Muszę 
ze wstydem przyznać -  nie doceniałam ich. Pro
jek t wydobył z  nich to co najlepsze, pokazał, że 
potrafią stanąć na wysokości zadania. Choć na 
początku wywiadu ogarnęła ich trema -  potrafili 
ją  pokonać i zadać wszystkie zaplanowane pyta
nia. O tym ja k  ważne było to dla nich wydarze
nie świadczy fakt, że wciąż wracają do niego w 
rozmowach, widać też że uważnie słuchali tego o 
czym opowiadał dyrektor -  bo po tym spotkaniu 
większość z nich twierdzi -  że nie chcieliby być 
dyrektorem, bo to trudna praca. Ciągłe natomiast 
dopytują kiedy, będą następne warsztaty dzienni
karskie -  mówi jedna z biorących udział w warsz
tatach nauczycielka. Dzięki wywiadowi, również 
dyrektor miał okazję bliżej przyjrzeć się projek
towi i pracy uczniów, którą docenił. -  Niezmier
nie cieszy mnie każda dodatkowa aktywność na
szych uczniów, szczególnie taka o której słychać 
poza terenem naszej szkoły. To ju ż  kolejny projekt, 
który przeciwdziała dyskryminacji, naznaczeniu 
społecznemu, który pokazuje ja k  kreatywni mogą 
być nasi uczniowie. Jak zwykle zaskoczyli mnie 
swoją wrażliwością, otwartością, autentycznością

i pomysłowością Z jednej strony, a z drugiej deli
katnością, wyczuciem jakich w dzisiejszym dzien
nikarstwie nie spotyka się. Serdecznie dziękuję 
pomysłodawczyni projektu, prowadzącej warsztaty
— Agnieszce Łoś oraz Paniom Nauczycielkom  
Agnieszce Szmyd i Elżbiecie Wcisło, za zaangażo
wanie w realizację projektu a przede wszystkim  
naszym Głównym Bohaterom czyli Uczniom ZSS  
14 -  mówi Stanisław Wydra, dyrektor ZSS nr 14. 
Nie sposób zapomnieć, że projekt realizowany jest 
w wyjątkowym czasie gdy naszym życiem dyry
guje CO VID19, jednak nie dał on rady przeszko
dzić w warsztatach! -  Bardzo się cieszę, że w tym 
trudnym pandemicznym czasie udało się zrealizo
wać wszystkie zaplanowane działania! Wstrzelili
śmy się „ w okienko " kiedy uczniowie chodzili do 
szkoły. Takie spotkanie -  na żywo -  to zupełnie co 
innego niż warsztaty on-line. Choć nie jestem  
pewna czy kiedy, mam nadzieję, wrócę tu za rok 
uczniowie poznają mnie bez maseczki -  mówi 
Agnieszka Łoś, prowadząca warsztaty. Choć tego
roczne działania dobiegają końca wszyscy mają 
nadzieję, że projekt uda się powtórzyć.

— Uczniowie bardzo pozytywnie zareagowali na 
zaproponowane im w ramach projektu działania. 
Nie ukrywam, że ja  choć znam ich od lat -  byłam 
zaskoczona ich aktywnością i zaprezentowanymi 
umiejętnościami. Większość z  nich samodzielnie 
przygotowała notatkę/ informację na temat projek
tu. Wszyscy pyta ją  kiedy następne spotkanie
— opowiada jedna z nauczycielek, która wraz 
z uczniami brała udział w warsztatach, lako pod
sumowanie kilka słów  od samych uczestników, 
oto co o warsztatach napisali uczniowie ZSS 14:

Fot. Kasia

Te warsztaty były świetne. Pani powiedziała, że 
jeśli to co napiszemy spodoba się -  to będziemy 
mogli napisać artykuł do gazety -  Tomasz.

Okazało się, że materiał był prosty. Uczniowie 
sami próbowali napisać artykuł -  Beata.

Byłem na warsztatach dziennikarskich, prowa
dzonych przez A gnieszkę Łoś -  dziennikarkę, 
która lubi swoją pracę. Przyszła do nas aby i nas 
nauczyć zawodu dziennikarza. -  Oliwier.

Warsztaty „Młodzi mają głos -  każdy ma głos” 
prowadziła Agnieszka Łoś. Pokazała nam ona jak 
można napisać artykuł do gazety. Ciekawe czy 
mój artykuł znajdzie się w gazecie? -  Kuba.

Na warsztatach dowiedziałem się jak  napisać 
artykuł do gazety -  Damian.

Poznaliśmy zasady pisania, po tych warsztatach 
mamy szansę zostać dziennikarzem -  Marcin.

Oprócz rysunków i krótkich notatek w  ramach 
warsztatów uczniowie wykonywali również zdję
cia. To właśnie uczestnicy projektu są  autorami 
zaprezentowanych tu  fotografii.

Materiał powstał w ramach projektu „M łodzi 
mają głos -  każdy ma głos” realizowanego przez 
Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci Niepełnospraw
nych „Dobro Dziecka” . Zadanie publiczne jest 
współfinansowane ze środków miasta Krakowa.

3,5 K r a k ó w

Fot. Piotruś

Fot. Łukasz
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H is to ria  nowohuckiego sportu , czyli...

Z DZIEJÓW HUTNIKA (3)
D rużyna H utnika dość szybko otrząsnęła się z traum y meczu z A rką 

i wiosną 1962 roku ponownie wygrała rozgrywki w III lidze małopol
skiej. Do barażów  podopieczni tren e ró w  Jab łońsk iego  i M alczyka 

przystępow ali z wielkimi nadziejami, ale już pierwszy mecz sprowadził 
ich na ziemię. Raków Częstochowa dzięki czterem bram kom  Ryszarda 
Flaka wygrał 5-2 i mimo późniejszej porażki w Nowej Hucie okazał się 
o 1 p unk t lepszy od najgroźniejszego rywala.

•  T rzy la ta  późn ie j H u tn ik  po raz 
.  trzec i p rzystępow ał do barażów  o 

aw ans do II ligi. T rener Jabłoński 
przed ich rozpoczęciem  był ostroż
nym  optymistą: Uważam, że  obecny 
zespół je s t  silniejszy od  poprzednich  
i m amy duże szanse na zdobycie mi
strzostwa grupy i uzyskanie awansu, 
a le  p r z e c ie ż  is tn ie je  p rzy s ło w ie :  
„Piłka je s t okrągła... ”, dlatego musi- 
m y uważać na naszych ryw ali i nie 
zlekceważyć żadnego meczu. H utnik 
p ew n ie  w y g ry w a ł k o n fro n tac je  z 
O lim pią Poznań, G w ardią K oszalin 
czy Pom orzaninem  Toruń. Te dwie 
ostatnie drużyny grom ił na Suchych 
Staw ach odpow iednio  9 -0  i 10-1. 
N ieco  go rze j sz ło  na w y jazdach , 
choć rem is na  bo isku  B ałtyku by ł 
bardzo cenny. N ajgroźniejszym  ry 

w alem  do awansu w ydaw ał się Gór
n ik  Św iętochłow ice, który  u siebie 
pokona? H utnika 2 -1 . Do rew anżu 
ze św iętochłow iczanam i doszło 21 
lipca  1965 roku  na  S uchych  S ta
w ach. To by ł m ecz o być albo nie 
być Hutnika. Strata choćby jednego 
punktu z liderem  ze Świętochłowic 
stawiała chłopców popularnego „Ży
letki” w  bardzo złej sytuacji. Środo
we spotkanie było niesamowicie de
nerw ujące dla nadkom pletu kibiców. 
Stało przy  tym na bardzo wysokim 
poziomie. Nerwowy początek gospo
darzy starali się wykorzystać groźnie 
atakujący świętochłowiczanie. Od 25 
m inuty H utnik przeszedł do ofensy
wy. T rzy razy poprzeczka ratow ała 
górników  przed  u tra ta  gola. Piłka, 
mimo że wracała w pole karne gości

ja k  b u m eran g , d ługo  n ie  ch c ia ła  
wpaść do ich  bramki. Hutnicy atako
wali, ale goście szczęśliwie się bro
nili. Dopiero strzał Droździoka w  73 
m in u c ie , po p o p iso w y m  p o d an iu  
W itkowskiego znalazł drogę do siat
ki M illera. W  przedostatniej minucie 
L entner strzelił z wolnego w  okien
ko, ale Pajor jakim ś heroicznym w y
siłk iem  w ybił piłkę! C ała drużyna 
H u tn ik a  zag ra ła  w span ia ły  m ecz. 
K ibice znieśli swoich bohaterów na 
rękach do szatni. Hutnik był wresz
cie liderem, o punkt przed Bałtykiem 
i G órnikiem . K w estia aw ansu była 
zależna ju ż  tylko od samych piłkarzy 
z Suchych Stawów.

Trzy dni później hutnicy przywieź
li dw a punkty z Torunia i 1 sierpnia 
w m eczu z Bałtykiem stanęli przed 
h is to ryczną szansą. Po raz kolejny 
na stadionie Suche Staw y zasiadło 
blisko 16 000 kibiców. Od początku 
spotkania było wiadome, że to spo
tkanie w ygrać m oże tylko Hutnik. 
Już  w  drugiej m inucie  W itkow ski 
trafił w  słupek. W  6 m inucie świet
ne prostopadłe podanie Kowalczyka

na pierwsza bramkę zamienił silnym 
strzałem Gajewski. Hutnik grał jak  w 
transie, ale draga bram ka nie padała. 
Tuż przed przerw ą W asiłowski omal 
nie w yrów nał trafiając w  poprzecz
kę. D rugą po łow ę hutn icy  zaczęli 
n iem raw o , za  co szybko  p o n ieś li 
karę. Braun w 49 m inucie uzyskał 
wyrównanie. N a szczęście znakomi
ty w  całym  sezonie Gajewski po so
lowym  rajdzie w 60 minucie wypro
w adził gospodarzy na prowadzenie. 
Ten sam  zawodnik pięknym strzałem 
z 30 m etrów ustalił w ynik meczu i 
przypieczętował awans Hutnika do II 
ligi. A  potem  po całej Nowej Hucie 
niosło się gromkie Sto lat! W ybuchy 
petard, transparenty, wiwaty, zniesie
nie p iłkarzy  i trenera Jabłońskiego 
na rękach do szatni... Po 13 sezo
nach spędzonych w okręgówce m a
rzen ia  k ib iców  nareszcie  sta ły  się 
rzeczyw istością! W  decydujących  
m eczach  H utn ik  g ra ł w  sk ładzie: 
W iesław  Pajor -  Jan Rodak, Jerzy 
K ról, Z dzisław  Św ierkosz -  Z dzi
sław  Kowalczyk, W aldemar Jarczyk 
-  S tanisław  Wach, Edw ard G ajew 

ski, Jan Witkowski, Zygm unt Droź- 
dziok, Stanisław Michalik.

Jerzy Król, stoper i kapitan druży
ny mówił po ostatnim meczu: Gram 
w klubie od 11 lat. Zaczynałem od  ju 
niorów. Do pierwszej drużyny wsko
czyłem bodaj w  55 roku. Ten cykl 10 
meczy rozegranych w ciągu 1,5 mie
siąca dał nam w kość. I  to nie tyle 
kondycyjnie, co psychicznie. Druga  
liga to ju ż  je s t  jakaś stabilizacja nie- 
wymagająca takiego napięsia nerwo
wego. Ja p o  meczu chyba p o  godzi
n ie  w ydostałem  się  z  szatni, która  
była dosłow nie oblężona. N ie  m o
głem  zasnąć do trzeciej nad ranem... 
Zabrałem się nawet do czytania je d 
nego z  „ Tygrysów ", ale c iągle na 
now o p rzeżyw a łem  ka żd ą  m in u tę  
meczu. Mimo że  wszystko było ju ż  za  
mną. Byliśm y p rzec ież  bohaterami 
dnia. Wygrany mecz to w  kolosalnym  
stopniu zasługa kibiców. Takiego do
p ingu  -  najlepszego ja k i  słyszałem  
i w idziałem - nie spodziewaliśmy się. 
I  za  to w im ieniu drużyny chcę im 
najgoręcej podziękować...

Bartłom iej Sowa
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WSPOMNIENIE OFIAR KATYNIA
Wśród grębałowian żywa pozostaje 

pamięć o, pochodzących z tej wówczas 
jeszcze wsi, zamordowanych w Katy
niu m ieszkańcach: ppor. Antonim  
Łachu i ppor. Władysławie Cieślewi- 
czu. 13 kwietnia 2021 roku w Klubie 
Dukat Ośrodka Kultury Kraków-Nowa 
H uta w spom inano o fiary  zbrodni 
dokonanej przez radzieckie NKWD.

Ku czci zamordowanych przy kamie
niu upam iętniającym  w ydarzenia z 
1940 roku został złożony wieniec. 
Zapalono też znicze w imieniu miesz
kańców Grębałowa -  od Rady Dziel
nicy XVII W zgórza K rzesławickie 
oraz od pracowników Klubu Dukat.

Przew odniczący Rady i Zarządu

Dzielnicy XVII oraz Przewodniczący 
Stowarzyszenia Przyjaciół Grębałowa, 
Andrzej Dziedzic w krótkim przemó
wieniu podkreślił, że kolejne pokolenia 
pamiętają i będą pamiętać o strasznej 
zbrodni katyńskiej. Grażyna Piotro
wicz, członkini Klubowej Grupy Poeti- 
ca, wspominała ze wzruszeniem, że 
gdy była małą dziewczynką, ojciec w 
tajemnicy przekazał jej prawdę o wy
mordowaniu przez Rosjan kwiatu inte
ligencji polskiej. Anna Sadyan oraz 
Kacper Oliwa, uczniowie XVI Liceum 
Ogólnokształcącego im. K.K. Baczyń
skiego, uroczyście wciągnęli na maszt 
flagę narodową i wraz z kustoszem 
Muzeum Historycznego Miasta Krako

wa, Maciejem Miezianem, oddali cześć 
zamordowanym w Katyniu zapalając 
światełko pamięci.

Potem uczestnicząca w uroczystości 
młodzież została zaproszona do udzia
łu w ciekawej lekcji historii. Wzięli w 
niej udział także Małgorzata Skorus z 
X LO im. Komisji Edukacji Narodo
wej oraz Filip Jajeśniak -  uczeń Ze
społu Szkół E lektrycznych nr 2 w 
Krakowie. Prelekcja Macieja Miezia- 
na wzbudziła duże zainteresowanie 
wśród młodych ludzi, którzy zadawali 
liczne pytania i aktywnie brali udział 
w rozmowie, chcąc poszerzyć swoją 
wiedzę o wydarzeniach katyńskich.

Fot. M. Rutkowska-Oliwa

N A G R A D Z A M Y  P IĘ K N O  O G R Ó D K Ó W
Wiosna cieszy nasze oko i zachęca do dłuższych space

rów. Ta pora roku to również najbardziej pracowity okres 
dla właścicieli przydomowych ogródków. To czas wysiewu 
nasion i sadzenia roślin, poprawy kondycji trawnika, usu
wania suchych pędów, nawożenia gleby, przycinania drzew. 
Tę ciężką pracę od lat dostrzega i docenia Klub Dukat 
Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, który już po raz 
XXIV zaprasza mieszkańców domków jednorodzinnych 
Dzielnicy XVII i Dzielnicy XVIII do udziału w konkur
sie Ogródek przed domem.

Termin nadsyłania zgłoszeń upływa w tym roku 30.04. W 
okresie od 10 maja do 30 czerwca zgłoszone ogrody od
wiedzi konkursowa komisja, która oceni i uwieczni na fo
tografiach kwitnące, pachnące ogrody okraszone wiosenną, 
piękną zielenią. Jest więc trochę czasu na intensywne pra
ce ogrodowe, których efekt będzie widoczny na przełomie 
maja i czerwca, kiedy to kwitną rododendrony, azalie i inne 
cudowne kwiaty. Finał konkursu przypadnie na drugą po
łowę września br., o dokładnym terminie uczestnicy zosta
ną poinformowani telefonicznie. Kartę zgłoszenia i regula
min konkursu można odebrać w Klubie Dukat Ośrodka 
Kultury Kraków-Nowa Huta (ul. Styczna 1, wejście od ul. 
Jub ileuszow ej) oraz pobrać ze strony  w w w .k ra - 
kownh.pl. Dodatkowe informacje można uzyskać pod nu
merem tel. 12 6451790 lub 504-418-929.

Konkurs odbywa się pod honorowym patronatem Prze
wodniczącego Rady i Zarządu Dzielnicy XVII Wzgórza 
Krzesławickie Andrzeja Dziedzica.
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00 WZIĘCIA UDZIAŁU
W KONSULTACJACH SPOŁECZNYCH 

DOTYCZĄCYCH SPOSOOU
UŻYTKOWANIA DWORU DADENICH
I PARKU WADÓW W KRAKOWIE

Celem  ko n su lta c ji je s t w ys łu ch a n ie  g ło su  
k ra k o w ia n  o ra z  p o z y s k a n ie  p o m y s łó w  
w  zakres ie  ocze k iw a nych  spo łeczn ie  a k tyw 
n o ś c i na te re n ie  D w o rk u  B a d e n ic h , ja k  
ró w n ie ż  w  z a k re s ie  z a g o s p o d a ro w a n ia  
p rzestrzen i w  bezpośredn im  je g o  o toczen iu , 
tj. Parku W adów.

Konsu ltac je  są  p row adzone p rzez W ydz ia ł Polityki , 
Społecznej i Zdrow ia UMK, M iejski O środek Pom ocy 
Społecznej oraz Zarząd Z ie leni M iejskiej.

K o n s u lta c je  trw a ją  w  o k re s ie  od 13 k w ie tn ia  
2021 r. do 28 m aja 2021 r.

W  ram ach konsultacji:
1. P ow stan ie  p u n kt ko n su ltacy jn y  o b s łu g iw an y  

przez PAL (M O PS) 25 kw ietn ia  (n iedzie la ); godz. 
1 4 -1 9 .0 0 ; zlokalizowany na terenie Parku Wadów. Moż
liwość w ypełn ien ia ankiety na m iejscu.

2. O dbędzie się spotkanie z m ieszkańcam i Krako
w a 22 m aja, godz. 9 .0 0 -1 4 .0 0 : w arszta t w  form ule 
piknikowej na terenie Parku W adów: budow anie kon
cepcji m iejsca i działań na bazie dotychczasowych pro
pozycji i w niosków  z ankiet i spotkania.

Z uwagi na obostrzenia sanitarne, osoby za in tereso
wane m uszą zgłosić chęć uczestniczenia w  drugim  spo
tkaniu pod nr tel. 12 616 5279 lub d rogą  m a ilow ą na 
adres e-mail: konsultacje@ um .krakow.pl najpóźniej do 
dnia 21 maja 2021 r. do godz. 12.00 (decyduje kolej
ność zgłoszeń). Jeśli sytuacja epidem iczna nie pozwoli 
na organizację otw artego spotkania, zostan ie ono zre
alizowane w  form ule on-line z w ykorzystaniem  aplikacji 
internetowej.

3. Zorganizowane zostaną  dwa dyżury telefoniczne  
ekspertów  w  dniach: 27 kwietnia 2021 r. w  godzinach 
10 .00 -12 .00  oraz 18 maja 2021 r. w  godzinach 1 5 .0 0 - 
17.00 pod num eram i telefonów:

•  Ekspert w  sprawach zieleni: 887 881 527

•  Ekspert w  kwestiach społecznych: w  dniu 27 kw iet
nia pod nr telefonu: 780 511 834, w  dniu 18 maja pod 
nr telefonu: 660 637 831

•  E k s p e r t w  z a k re s ie  z a g a d n ie ń  k u ltu ra ln y c h : 
(12) 616 19 22.

4. U w agi, w n iosk i i p ropozyc je  do tyczące  zakresu  
k o n s u lta c ji m o żn a  z g ła s z a ć  od d n ia  ro z p o c z ę c ia  
konsultacji za pom ocą ankiety internetowej w  nieprze
kraczalnym  term inie do 28 m aja 2021. (link do ankiety 
znajdziecie na stronie internetowej Dzielnicy XVII).

RADA I ZARZĄD DZIELNICY XVII, os. Na Stoku 15. Tel. 12 645 30 09, tel./faks 12 645 14 17. Przewodniczący — Andrzej Dziedzic, zastępca przewodniczącego — Leszek Żaleński, członkowie Zarządu 
-  Wiesław Czyż, Wiesław Wojnarski, Jerzy Wójcik.
Dyżury członków Zarządu w związku z sytuacją epidemiologiczną zostały zawieszone. Dyżury pełni jedynie przewodniczący Andrzej Dziedzic -  w każdy poniedziałek, w godz. od 14.00 do 15.00 
(po wcześniejszym uzgodnieniu terminu spotkania w sekretariacie Biura Rady Dzielnicy XVII).
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A ż  3 5  m i l i o n ó w  n a  p o m y s ł y  k r a k o w i a n !
Ruszyła V III edycja B udżetu O byw atelskiego M iasta  K rakow a. To, 

zflSne ju ż  większości m ieszkańców  narzędzie, pozw ala na realizacje 
wielu ciekaw ych inicjatyw . K ażdy k rakow ian in  może, bowiem zgło
sić swój p ro jek t i jeśli zyska on poparcie  społeczne -  zostanie zre
alizow any za publiczne pieniądze! O d zeszłego roku  rów nież osoby, 
które m ają  pom ysł -  ale nie chcą, nie po trafią  lub po prostu  nie m ają 
czasu napisać p ro jek tu  -  m ogą skorzystać z tzw. B anku Pomysłów. 
Je s t o co w alczyć na tegoroczną edycję BO przeznaczona została 
n iebagatelna kw ota 35 m ilionów złotych!

Już od 12 kwietnia m ożna zgłaszać 
swoje pom ysły do Budżetu Obywa
telsk iego . N ow ohucian ie  od  la t są  
•niezwykle aktyw ni w  tej m aterii i 
bardzo w yraźnie pokazują , że chcą 
mieć w pływ na swoje najbliższe oto
czenie. Warto przypom nieć, że w  po
przedniej edycji w  naszej dzielnicy 
złożono niem al 100 projektów, z któ
rych ponad 50 zostało zakw alifiko
w anych do głosow ania. N ie m am y 
wobec tego wątpliwości, że również 
w tym  ro k u  zg łoszonych  zostan ie  
wiele ciekawych pomysłów. W  ubie
głym roku w  Nowej Hucie królow a
ły projekty związane z infrastrukturą 
(Y8 z 51 poddanych pod głosowanie 
projektów), wiele pomysłów na zmia
nę Otoczenia zw iązanych było z  zie
lenią (8 projektów), często now ohu
cianie zgłaszali rów nież inicjatyw y 
zw iązane ze sportem (aż 11 projek
tów), nie brakło rów nież tych zw ią
zanych z ku ltu rą  (7). Jak będzie w  
tym roku? Trudno powiedzieć. -  Spo
łeczność now ohucka je s t  niezw ykle  
kreatywna, wielokrotnie przekonyw a
liśmy się, że  m ieszkańcy naszej dziel
nicy mają swoje zdanie na tem at tego 
ja k  ma w yglądać ich dzielnica. To, 
dla nas radnych, bardzo ważny głos 
w dyskusji o kierunku działań rady. 
Zawsze z  zainteresowaniem czytamy 
projekty, które m ieszkańcy zgłaszają  
do BO. Zwycięskie zostaną zrealizo
wane, ale te, które nie wygrają w gło
sowaniu nie przepadają beż w ieści -  
często są inspiracją dla nas do podej
mowanych działań — podkreśla S ta
n is ła w  M o ry c  p rz e w o d n ic z ą c y  
R a d y  D zie ln icy  X V III  i dodaje  -  
Dlatego bardzo serdecznie zachęcamy 
do aktywnego włączenia się  w Budżet 
O bywatelski, to napraw dę w ażne i 
skuteczne narzędzie partycypacji.

Od ubiegłego roku również osoby, 
które m ają pomysł, ale nie chcą lub 
nie po trafią  napisać projektu  m ogą 
aktywnie włączyć się w  Budżet Oby
watelski dzięki Bankowi Pomysłów. 
Jest to narzędzie przy pomocy, które
go m ożesz podpowiedzieć innym, co 
można zrobić w  Twojej okolicy. Jak 
to działa? N a stronie BO czytamy:

„W zorem ubiegłego roku, Wydział 
Polityki Społecznej i Zdrowia wraz z 
Wydziałem Geodezji UM K przygoto
wał aplikację o nazw ie B A N K  PO 
M Y SŁ Ó W , w k tó re j m ie szk ań cy  
m ogą zgłaszać swoje pom ysły zmian 
g^pólnej przestrzeni miejskiej, które 
następnie będą  w idoczne w  form ie 
ogólnodostępnej mapy.

Z przesłanych pomysłów skorzystać 
będzie mógł każdy mieszkaniec zain
teresow any stworzeniem  propozycji 
zadania w  ramach budżetu obywatel
skiego m iasta K rakow a, a od tego 
roku rów nież w  ram ach inicjatyw y 
lokalnej. W  roku 2020 m ieszkańcy 
zgłosili blisko dwieście pomysłów, za 
p om ocą  ap likac ji, k tó ra  nazyw ała 
się Bank Pomysłów BO 2020 (obec
nie BAN K  PO M Y SŁÓ W ). Ideą do 
u ruchom ien ia  tego  n arzędzia  było 
stworzenie miejsca, gdzie krakowian
ki i krakowianie bez koniecznych for
m alności m ogą zostaw ić swój po
mysł, który m a szansę stać się inspi
racją dla w nioskodawców do budże
tu obywatelskiego. L ista propozycji 
obejmowała takie pomysły, jak  two
rzenie nowych m iejsc rekreacji i spę
dzania wolnego czasu, stacji napraw 
row erów , budow y chodn ików  czy 
przejść dla pieszych.”
N ie m a już  zatem  powodu, by nie 

wziąć spraw w  sw oje ręce i nie zde
cydow ać, na co M iasto  m a w ydać 
pieniądze!

-  N am aw iam  do składania  w nio
sków  o n -lin e  na s tro n ie  w w w .bu- 
dzet.krakow.pl, gdzie po d  wspomnia
nym adresem, zna jdziecie  "Państwo 
w szystkie inform acje, co do zasad, 
ja k ie  należy spełnić składając projekt, 
aby nie m iał problem u z  pozytywną  
weryfikacją i aby m ógł on przejść do 
jesiennego głosowania -  przypomina 
Sebastian Piekarek przewodniczą
cy komisji Budżetu Obywatelskiego 
RD X V III, a  jednocześnie także Am
basado r B udżetu  O byw atelsk iego , 
dbający o prawidłowy przebieg całe
go procesu. K tóry dodatkowo doda- 
je , że w tym roku z uwagi na sytuację 
epidem iczną, został przedłużony do 
30 czerwca term in składania list po
parcia do wniosku, zawierających 15 
podpisów mieszkańców. ■

Warto pamiętać, że termin składania 
projektów w ram ach VIII edycji bu
dżetu obywatelskiego M iasta Krako
w a przypada w dniach 12 kw ietnia 
-  14 maja 2021 roku.

K wota przeznaczona na realizację 
projektów o charakterze ogólnomiej- 
skim  w ram ach budżetu  obyw ate l
sk ieg o  M ia s ta  K rak o w a  w y n o si 
7 000 000 zł. Koszt realizacji jedne
go projektu nie może być niższy niż 
25 000 zł oraz wyższy niż 1 400 000 
zł.

★★★
H arm onogram  prac nad budżetem 

obywatelskim -  jak  w tabeli obok.
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D Z I A Ł A N I E : T E R M I N :

S k ł a d a n i e  p r o j e k t ó w 1 2  k w i e t n i a  — 14  m a j a

P u b l i k a c j a  w y n i k ó w  w e r y f i k a c j i 6  s i e r p n i a

S k ł a d a n i e  p r o t e s t ó w  w o b e c  w y n i k ó w  o c e n y  

p r a w n e j
6  — 1 6  s i e r p n i a

S p o r z ą d z e n i e  i  o g ł o s z e n i e  l i s t y  p r o j e k t ó w ,  k t ó r e  

b ę d ą  p o d d a n e  g ł o s o w a n i u
1 5  w r z e ś n i a

G ł o s o w a n i e 1 — 1 0  p a ź d z i e r n i k a

O g ł o s z e n i e  w y n i k ó w  g ł o s o w a n i a 2 9  p a ź d z i e r n i k a

Z a  t w i e r d z e n i e  p r o j e k t ó w  d o  r e a l i z a c j i 1 5  l i s t o p a d a

Rada D z ie ln icy  XVIII Now a Huta: os. C e n tru m  B 6; 3 1 -9 2 7  K ra kó w ; te l. 1 2 -6 4 4 -7 8 -4 0 . e -m a il: ra d a @ d z ie ln ic a 1 8 .k ra k o w .p l: w w w .d z ie ln ic a 1 8 .k ra k o w .p l. 
Z a rz a d : p rz e w o d n ic z ą c y  S ta n is ła w  M o ryc : z a s tę p c a  p rz e w o d n ic z ą c e g o  J ó z e f S zuba : c z ło n k o w ie  z a rz ą d u  M arta  B ie le c k a -W o ź n ia k , A n d rz e j 

'K o w a lik ,  M ariusz  W oda. R edakcja  k o lu m n y : R a d a  D z ie ln ic y  X V III. _____________
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I N F O R M A T O R  H A N D L O W O - U S Ł U G O W Y
(  S Ł U Ż B Y  M IE J S K IE  I  L O K A L N E  )

Pogotowie Ratunkowe 999 (także N. Huta).
Toksykologia 12 411 99-99.
Straż Pożarna 998, 12 646-01-10.
Policja 997.
P o lic ja  N ow a H u ta : os. Z gody (V III KP) 12 61-52-910, 

os. Złotej Jesieni 11C (VII KP) 12 61-52-911, 12 615-33-19.
Straż Miejska 986.
Pogotowie gazowe 992.
Pogotowie dźwigowe 12 644-23-08.
Pogotowie c.o. 12 644-38-46.
Wodociągi 12 648-28-61.
Pogotowie ADREM (elektr., c.o., wod.-kan.-gaz) 12 644-19-69, 

12 643-27-43. ADREM awarie poza budynkiem 12 644-12-10.
Pogotowie elektryczne dla os. Oświecenia 12 647-05-65 w dni 

powszednie i 12 647-15-87 w dni świąteczne.
Całodobowy telefon zaufania dla osób z problem em  alkoholo

wym i ich rodzin 12 411-60-44.

(  M E D Y C Y N A  I Z D R O W IE  )

▼ GABINET KARDIOLOGICZNY. Lek. med. Krzysztof Ideć, 
os. Hutnicze 10/3. Rejestracja: 12 357-36-12.

▼ KOMPLEKSOW E LECZENIE STOMATOLOGICZNE, le
czenie kanałowe, protetyka, implanty. Kraków, os. Słoneczne 11, lo
kal U 1.

Tel. 12 644 89 01, kom. 664 395 417. P o n .-p t. 9.00-19.00. 
www.bjb.net.pl.

▼ PRACOW NIA USG -  LEK. MED. B. STĘPIEŃ  -  os. Han
dlowe 8, tel. 12 644-78-26 lub 696-047-450: badania jamy brzusznej, 
tarczycy. Czynna: poniedziałek 12.00-16.00 oraz środa i piątek 9.00- 
12.00.

▼ NAPRAWA PROTEZ ZĘBOW YCH. Wzmacnianie metalem.
Tel. 608-205-981. ,

(  K U P IĘ  -  S P R Z E D A M  )
▼ KUPIĘ MIESZKANIE. Poszukuję kawalerki, 1- lub 2-poko- 

jowego mieszkania. Tel. 509-559-141. Płacę gotówką. Może być do 
remontu.

(  U S Ł U G I R Ó Ż N E  )

▼ TELEW IZOR ANTENY
Tel. 12-640-00-42, 609 586 881.
▼ USŁUGI SZKLARSKIE, opraw a obrazów, os. Jagiellońskie 

19, Pawilon Handlowo-Usługowy koło kościoła ARKA (wejście 
z tyłu).

Tel. 12 647-86-50, 504-552-197.
▼ PRZECHOW ALNIA ROW ERÓW  (z możliwością przeglą

du) i OPON (całoroczna). Plac targowy PIAST, paw. 3.
Tel. 647-13-88, kom. 0502-730-087.
▼ SALON FR YZJERSKI „Dorota” (damski, męski, dzieci).
PI. Targowy „Piast”, paw. 26, 27.
Tel. 12 681-33-77.
▼ ZAKŁAD PIECZĄTKARSKO-GRAW ERSKI, Adam Sroka,

przeniesiony z os. Niepodległości do Borzęcina 797A.
Aktualny tel. 14 68-46-756, e-mail: zaklad@odznaki.pl.
▼ ROW ERY -  sprzedaż, części, akcesoria, serwis, naprawy, ko

mis, malowanie ram. FHU „Elmar”, plac targowy PIAST, paw. 3.
Tel. 647-13-88, kom. 502-73-00-87.
▼ ANTEN MONTAŻ, naprawa telewizorów wszystkich typów 

u klienta.
Tel. 12 640-00-41, 609-586-881.

(  P O Ś R E D N IC T W A  N IE R U C H O M O Ś C I )

▼ ARKADOM -  N A JSK U TEC ZN IEJSZE BIURO N IERU 
CHO M O ŚCI. Stowarzyszeni w MSPON, 3 licencje państwowe. 
Os. Jagiellońskie 19, koło kościoła Arka.

Teł. 12 641-66-74; w w w .arkadom .pl.

(  B IU R A  K S tĘ G O W O -P O D A T K O W E  )

▼ BIURO RACHUNKOWE „ATINA”. usługi podatkowo-księ- 
gowe. Boh. Września 76.

Tel. 648-01-89.
▼ FUNDACJA W IĘC EJ SERCA. Usługi księgowe -  pełny za

kres -  ceny do uzgodnienia. Os. Złotej Jesieni 15 B, lok. 2. 
Tel. 503-602-661.

(  B IU R A  T U R Y S T Y C Z N E  )

▼ B IU RO  TU R Y STY C ZN E C erro  T orre  Szkoła G órska.
al. Pokoju 82, 501 568 948, www.szkolagorska-cerrotorre.pl.

Wyjazdy polskie i zagraniczne, górskie wyprawy, pilotaż i prze
wodnictwo wycieczek, obozy i kursy wspinaczkowe, szkolenia, kur
sy pierw szej pomocy. O ferta dla grup, szkół, firm , klientów  
indywidualnych.
(  U S Ł U G I M O T O R Y Z A C Y J N E  )

▼ FIRM A  AUTOKOM PUTER, Jan in a  W alasek, ul. M aku
szyńskiego 9B.

Tel. 12 644-18-80, 12 684-19-00 (01, 02), pon.-pt. 8.00-18.00. Ba
dania techniczne pojazdów do 3,5-ton- (przeglądy rejestracyjne): 
okresowe, zasilanych gazem, rejestrowanych po raz pierwszy za gra
nicą, powypadkowych. Komputerowy system pomiaru i końtroli 
układów jezdnych samochodów osobowych i busów oraz ich regu
lacja. Komputerowy pomiar sprawności amortyzatorów.

www.stacja-autokomputer.pl. E-mail: autokomputer@op.pl.
▼ A U T O M Y JN IA  I STU D IO  D ET A IL IN G U  „SP L A S Z ” . 

M YCIE RĘC ZN E. Ul. Fatimska 6, tel. 644-72-39. Całodobowy 
parking.

▼ ZŁO M O W A N IE samochodów, wystawianie zaświadczeń, 
transport. 12 681-01-41, 0605-100-845.
(  K W IA C IA R N IE  )

▼ K W IACIA RNIA  „K A LIN A ” , os. Centrum D l,  czynna f i"  
pn. do pt. w godz. 8-19, w soboty 8-17, w niedziele 9-15.

Tel. 12 644-33-36. Przyjmujemy zamówienia z dostawą do domu.
▼ K W IACIA RNIA  „C U PID O ” . pl. Targowy Bieńczyce 6, tel. 

641-46-35.
Czynna: pon.-sob. 6.00-19.00, niedziela 9.00-16.00. Zamówie

nia na telefon. Dowóz w obrębie Krakowa. Wieńce, wiązanki oko
licznościowe, bukiety.
(  P R A C O W N IE  Z Ł O T N IC Z E  ~ )

▼ W YROBY ZŁO TE, SREBRNE. Naprawy. G raw erow anie. 
Skup złota i srebra. U pominki kom unijne. Ceny producenta.
Bieńczycki pl. Targowy 5. Tel. 12 685-53-80.

r Umiera się nie dlatego aby przestać żyć. lecz po to by żyć inaczej" 
Paulo Coelho

ZAKŁADY POGRZEBOWE
Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o.

www.puk.krakow.pl

DYŻUR CAŁODOBOWY
RÓWNIEŻ W NIEDZIELE 1ŚWĘIL

tel. 12/411-45-02, 
12/411-45-04

•ul. Rakowicka 35a,
• ul. Reduty 1,
• cm. Grębalów, 
•cm. Podgórze.

tel. 12/411-47-76, sob. 8.00-14.00 
tel. 12/411-35-26 
te l. 12/645-31-61 
tel. 12/656-55-11

Wszystkie punkty czynne tul pon. do pt. Pd 7.30 do 15.30
KOMPLEKSOWA OBSŁUGA POGRZEBÓW 
BEZGOTÓWKOWE ROZLICZANIE POGRZEBÓW

CORDIA B . K W IE C IŃ S K A

www.cordia.com .pl

o s . N a  S k a r p ie  2 4  o s . U r o c z e  5
c z y n n e  8 .0 0 - 1 5 .3 0

12 6 4 4 -8 7 -7 5 , 5 1 2 -1 7 9 -4 6 6  
5 0 4 -1 8 0 -1 8 0

K O M P L E K S O W E  
U S Ł U G I P O G R Z E B O W E

T A N IO  -  C A Ł O D O B O W O

NEKROLOGI IKONDOLENCJE
przyjmuje Biuro Ogłoszeń 

„Głosu-Tygodnika Nowohuckiego” 

(al. Jana Pawła II 232 -  NCK). 

Tel. 12 643-44-33

K R Y S T Y N A
S O B O W S K A
Z  g łę bok im  sm utk iem  żegnam y 

naszą ko leżankę ze szkolnej ła w y

R odzin ie  i b lis k im  składam y 
w yra zy  najgłębszego w spó łczucia

K o le ża n k i i ko ledzy  
z X I  L ice um  O gólnokształcącego 

w  N ow e j H uc ie

O G Ł O S Z E N I A
D R O B N E

•  ANTEN montaż, naprawa telewi
zorów u klienta.

(12)640-00-42, 609-586-881.
•  CZY SZCZENIE dywanów, tapi- 

cerki meblowej i samochodowej.
Tel. 513-587-700.
•  DACHY, papa termozgrzewalna, 

obróbki blacharskie. 507-896-506.
•  KOŁDRY -  wyrób, przeróbka.
Tel. 503-655-671. Ós. Handlowe 8.
•  RTV -  telewizory'- anteny -  ser

wis profesjonalny od 1985 r.
Tel. 609-719-072.
•  S Z K L A R Z , opraw a obrazów , 

montaż luster, szyby zespolone. Szkol
ne 30. Transport gratis.

Tek 600-384-136, (12)644-27-07.
•  TAPICER
Tel. 784-906-675.
•  ZAWSZE aktualne. Zakład napraw 

telewizorów, montaż anten. Profesjonal
nie, solidnie, tanio!

(12)640-00-42, 511-942-158.

OGŁOSZENI A DROBNE

CHT.NET.PL

OTWARTE W KAŻDA NIEDZIELĘ
ZAPRASZAMY NA ZAKUPY HURT, DETAL HALA I. HALA II

UL. KRZYWDA 1,30-710 KRAKÓW
Do wynajęcia lokale handlowe -  tel. 602-15-30-88, 12 307-11-20
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Z d r o w ie  
i u r o d a

»

Dietetyka onlińe:
j porady przez internet 

pod adresem: www.citoreh.pl

Dietetyka stacjonarna: 
porady stacjonarne, 

analizy i pomiary
komputerowe zawartości 

tłuszczu, masy mięśniowej 
i wody w organizmie.

Prosimy o telefoniczne 
lub mailowe

uzgodnienie terminu wizyty!

Os. Złotej Jesieni 2, 
31*826 Kraków 

(pok. 222, II piętro)

Tel.
12  641 6 5  1 4  

6 9 6  9 9 9  958
e-mail: dietetyka@citoreh.pl 

http://www.citoreh.pl

os. Boh. Września 1

W yko n u jem y zdjęcia:
- *  k ręgosłupa  

■* klatki p iersiow ej 
- *  kostne, zębów  

i panoram iczne  zębów  

os. Urocze 2 
Tel. 12 644-92-82

SZANSA NA LEPSZE LECZENIE RAKA JAJNIKA
R o z m a w ia m y  z  p ro f. dr. hab . n. m ed . J a n e m  K o ta rs k im , g in e k o lo g ie m -o n k o lo g iS m  

z  I K a te d ry  i K lin ik i G in e k o lo g ii O n k o lo g ic z n e j i G in e k o lo g ii U n iw e rs y te tu  M e d y c z n e g o  w  L u b lin ie , 
p re ze s e m  P o ls k ie g o  T o w a rzy s tw a  G in e k o lo g ii O n k o lo g ic zn e j

•  Czym ra k  ja jn ik a  różni się od 
innych nowotworów?

-  Po pierwsze tym, że w obrębie tej 
choroby mamy całą gamę nowotwo
rów o zróżnicowanej biologii i budo
wie. Po drugie, przez długi czas nie 
daje objawów klinicznych, a jeśli już 
daje, to są one niezbyt nasilone i prze
mijające. Dlatego kobiety często je  
lekceważą i traktują jako chwilową 
niedyspozycję. I po trzecie tym, że rak 
jajnika zazwyczaj ujawnia się dopiero 
wtedy, kiedy jest już zaawansowany. 
Dlatego nazywany bywa „cichym za
bójcą”. Jest piątym najczęstszym no
wotworem wśród Polek.

•  N a co w ięc k o b ie ty  pow inny  
zw racać uwagę?

-  Objawy często dotyczą układu po
karmowego, są to wzdęcia, zaparcia, 
bóle brzucha.

Pacjentki trafiają zwykle do lekarza 
rodzinnego lub gastrologa. I tu chciał- 
bym podkreślić, że jeżeli wyniki badań 
(np. gastro log icznych) w ykluczają 
schorzenie nowotworowe, ale dolegli
wości się utrzymują, to badanie nale
ży powtórzyć, a ponadto zgłosić się do 
ginekologa.

•  Ile kobiet w Polsce co roku do
w iaduje się, że m a raka  jajn ika?

-  O koło 3600. Z achorow alność 
wzrasta, gdyż jeszcze w roku 1990 
liczba ta wynosiła 1700. Zachorowania 
zaczynają się zwykle po 50. roku ży
cia, a najwięcej jes t ich u kobiet w 
wieku sześćdziesięciu, siedemdziesię
ciu kilku lat. Zdarza się, że chorują też 
kobiety młodsze, jedna z moich pa
cjentek miała 17 lat.

•  Czy zachorow alność w Polsce 
jes t porów nywalna do tej w krajach 
zachodnich?

-  Zachorowalność tak, ale umieral
ność jest u nas wyższa. Największy 
wpływ na tę rozbieżność ma stopień 
zaawansowania choroby w momencie 
jej rozpoznania. W Polsce na raka jaj
nika umiera rocznie około 1600-1800 
kobiet. I to pomimo leczenia.

•  Jak ie  leczenie stosuje się w za
awansowanym stadium  choroby?

-  Bardzo agresywne -  zarówno chi
rurgiczne, jak i farmakologiczne. Jego 
sku teczność  je s t  jed n ak  znacznie 
mniejsza niż w leczeniu niezaawanso- 
w anych now otw orów  ja jn ik a . 
W pierwszym stopniu zaawansowania 
tej choroby wyleczalność wynosi nie
mal 100 procent.

•  Co można powiedzieć o postę
pach w leczeniu raka  jajn ika?

-  Jeszcze nie tak dawno choroba ta

r
L

Vident lek. storn. Andrzej Zimoch 

tech. dent Marcin Słowiak

S T O M A T O L O G IA P R O T E T Y K A

P E Ł N Y  Z A K R E S  U S Ł U G

tel. 12/641-48-08

KORONY, MOSTY, PROTEZY 
EKSPRESOWE NAPRAWY 

tel. 12/645-93-33

była uważana za śmiertelną. Statysty
ki z końca XX wieku pokazywały, że 
tylko 20 proc, pacjentek przeżyje 5 lat 
od momentu rozpoznania. Na szczęście 
to już historia. Na rynek weszły cyto

Rak jajnika jest czwartym co do częstości występowania now otw orem  
u kobiet m ieszkających w  w ysoko przem ysłow ych krajach Z achodu 
i głów ną przyczyną śm ierci u  osób chorych na  now otw ory narządu 
płciowego. Przyczyny pow staw ania tego  now otw oru nie są do końca 
jasne. W iadom o natom iast, że m oże się pojawiać w każdym okresie 
życia, a  największą liczbę zachorowań odnotowuje się wśród kobiet, które 
jeszcze nie rodziły.

statyki, które dają dużo mniej obja
wów ubocznych. Dzięki temu terapia 
może być zastosowana w całości, nie 
trzeba jej przerywać, co zwiększa jej 
skuteczność.

Dokonał się również ogromny postęp 
w anestezjologii, co umożliwia bez
pieczne przeprowadzenie pacjentek 
przez radykalne, urazowe i trudne ope
racje. I w reszcie wprowadzono tak 
zwane terapie celowane oraz inhibito
ry PARP, które zrewolucjonizowały 
leczenie onkologiczne.

•  Na czym polega działanie inhibi
torów  PARP?

-  Na nasileniu zmian genetycznych 
w kom órkach nowotworowych po
przez wyłączenie enzymów biorących 
udział w naprawie DNA tych komó
rek. Dzięki temu komórka nowotworo
wa ulega tzw. śmierci programowanej, 
obumiera. Mówimy o „inhibitorach 
PARP”, ponieważ chodzi o grupę oko
ło 20 enzymów. Profil działania róż
nych leków z tej grupy jest nieco zróż
nicowany i będziemy to wykorzysty
w ać, tw orząc coraz skuteczniejsze 
kombinacje leków, czyli terapie wielo- 
lękowe.

•  O d listopada 2020 w E urop ie  
zarejestrow any jest nowy inhibitor 
PARP, który może być stosowany u 
pacjentek z rakiem  ja jn ika  jako te
ra p ia  p o d trz y m u ją c a . S pow aln ia  
wzrost nowotworów i wydłuża czas 
do wznowy. Czy jes t dostępny dla 
Polek?

-  Refundacja leczenia inhibitorami 
PARP przysługuje tylko po drugim 
naw rocie  choroby i je s t dostępna 
wyłącznie dla pacjentek z mutacją w 
genach BRCA1/2. Dla pacjentek bez 
tej mutacji terapia podtrzymująca nie 
jest, niestety, refundowana.

•  A jak i procent kobiet ma m uta
cję w genach BRCA1/2?

-  W całej populacji 10-15 proc.,

natomiast wśród kobiet z rakiem pier
si lub jajnika -  już do 30 proc. Dla
tego po operacji raka jajnika standar
dowo wysyłamy tkankę nowotworu 
nie tylko do badania mikroskopowego,

ale też do badania na obecność muta
cji genów BRCA. Ryzyko zachorowa
nia na raka jajnika jest wyższe u ko
biet z .mutacjami w genach BRCA 1/ 
2 niż wśród pacjentek bez tych zabu
rzeń genetycznych.

•  T e ra p ia  now ym  in h ib ito re m  
PARP, zgodnie z doniesieniami opu
blikowanym i w 2019 roku w „New 
English Journal of M edicine”, jes t 
skuteczna u wszystkich pacjentek, 
które odpowiedziały na chem iotera
pię pochodnym i platyny. W Polsce 
leczenie inhibitoram i PARP przysłu
guje jednak  tylko kobietom z m uta
cją genów BRCA1/2. A co z pozo
stałymi pacjentkam i?

-  Dotychczasowa stratyfikacja lecze
nia inhibitorami PARP wynikała z ob
serw acji, że pacjentki z mutacjami 
BRCA odnoszą większe korzyści zdro
wotne niż te bez mutacji. Dotyczyło to 
badania konkretnego preparatu, który 
jest w obecnie obowiązującym progra
mie lekowym. Rejestracja innych, no
wych inhibitorów  PARP w ykazała, 
że korzyści zdrowotne z leczenia odno
szą także kobiety z rakiem jajnika, 
które mają prawidłowy gen BRCA. 
Mamy nadzieję, że w najbliższej przy
szłości nastąpią pozytywne zmiany w 
program ach lekow ych zw iązanych 
z inhibitorami PARP, wprowadzające 
nowe leki w oparciu o nowe wyniki 
badań.

•  Jest więc szansa na lepsze lecze
nie kobiet z rakiem  jajnika?

-  Tak. W bardzo zaawansowanym 
stadium są już prace Agencji Oceny 
Technologii Medycznych oraz Mini
sterstwa Zdrowia dotyczące tworzenia 
tzw. ovarian cancer units, czyli jedno
stek specjalizujących się w leczeniu 
raka jajnika. Chodzi o to, żeby kobie
ty te miały zapewnioną kompleksową 
diagnostykę przedoperacyjną i poope
racy jną, a także nadzór leczen ia ,

r

L

rehabilitację i pomoc psychologiczną. 
W takich jednostkach powinni praco
wać chirurdzy z najw iększym  do
świadczeniem, bo to ich decyzje mają 
największy wpływ na przyszłość tych 
pacjentek.

•  W Polsce wiele kobiet z rakiem  
ja jn ik a  nie w ie, czy m a m u tac ję  
BRCA czy nie. Czy to nie dyskwali
fikuje ich z dostępnego leczenia?

-  Stwierdzenie mutacji genów BRCA 
jest obecnie koniecznym warunkiem 
kwalifikującym do leczenia inhibitora
mi PARP Każda chora z rakiem jajni
ka ma zapewniony dostęp do takich 
badań. Niestety, wiele kobiet operowa
nych z powodu raka jajnika rzeczywi
ście nie ma wykonywanych tych ba
dań. A warto dodać, że wykrycie mu
tacji BRCA umożliwia objęcie szcze
gólną opieką profilaktyczną wszystkich 
członków rodziny, co jest ogromnie 
ważne dla profilaktyki nowotworowej.

•  A co z profilaktyką raka ja jn i
ka w Polsce?

-  Niestety, nie tylko w Polsce, ale i 
na świecie nie ma dzisiaj skutecznych 
programów profilaktycznych związa
nych z tym nowotworem. W ramach 
poradnictwa rodzinnego i genetyczne
go m ożna jednak wyselekcjonować 
grupę pacjentek do szczególnego nad
zoru i to jest jedna z dróg, która po
winna być i prawdopodobnie będzie u 
nas wprowadzona.

•  Podsumowując, na jakim  etapie 
leczenia rak a  ja jn ika jesteśmy?

-  Spowolniliśmy chorobę na tyle, że 
można z nią żyć długo i dobrze. Teraz 
chodzi nam o to, żeby przewlekłość tej 
choroby stała się jeszcze bardziej prze
wlekła. Kobiety z rakiem jajnika funk
cjonują w rodzinie i społeczeństwie. 
Są aktywne zawodowo i wyłączają się 
jedynie okresowo, by wykonać bada
nia czy zastosować terapię. Polecam 
now ow ydaną książkę: „Jak motyl. 
Odczarować mity”, w której pacjentki 
dzielą się swoim doświadczeniem. Jest 
dostępna bezpła tn ie  na stron ie  
www.niebieskimotyl.pl

Apeluję też do mężczyzn: zatroszcz
cie się o swoje kobiety! Zwróćcie 
uwagę, czy np. nie straciła apetytu czy 
nie zaczęła się bardziej męczyć. Dopil
nujcie, by regularnie odwiedzała gine
kologa. Zdrowa kobieta powinna od
wiedzać tego lekarza przynajmniej raz 
w roku, a ta, u której w bliskiej rodzi
nie były przypadki raka jajnika lub 
piersi -  częściej. Ma to kolosalne zna
czenie dla zdrowia!

•  Dziękujemy za rozmowę, (red)

i
j
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Zau fa j gwiazdom, zwłaszcza tym , które C i sprzy ja ją

HOROSKOP
BARAN (21 I I I—20 IV). Masz 

dużo ważnych zobowiązań i poczy
nionych obietnic. Nadszedł czas, by 
to wszystko przemyśleć i zacząć kla
syfikować sprawy na ważne i pilne, 
i mogące nieco poczekać. Powoli do
konasz segregacji.

BYK (21 IV -20 V). Postarasz się, 
by komuś bliskiemu z rodziny mak
symalnie pomóc. Zwłaszcza sprawy 
zdrowia są przedmiotem Twojej tro
ski. Twoje działanie wzrusza i za
pew ne będzie pom ocne, bo je s t 
szczere, podyktowane darem serca.

BLIŹNIĘTA (21 V-21 VI). Masz 
doskonałe porozumienie ze środowi
skiem, w którym pracujesz. Jesteś 
ceniony za błyskotliwość, dowcip i 
niebanalne pomysły. To powód do

zadowolenia, poczujesz się jak przy
słowiowa ryba w wodzie.

RAK (22 V I-22 VII). Mas zbyt 
duże zaufanie do bliźnich, poważnie 
traktujesz obietnice i oczekujesz ich 
realizacji. Na ogół sobie radzisz z 
.tymi sprawami, ale też nie ominą Cię 
rozczarowania. N ie oczekuj zbyt 
wiele od innych, licz na własne siły.

LEW  (23 V II-22 VIII). Chociaż 
stronisz od towarzystwa, samotność 
nie jest Ci pisana. Ciągle wokół Cie
bie sporo przyjaznych osób, zawsze 
chętnych nie tylko do wspólnego 
biesiadowania, ale i pomocy, jeśli 
wystąpi taka konieczność.

PANNA (23 V II1-22 IX). Czeka 
Cię poważna rozmowa urzędowa. 
Masz szanse by wykazać się przy

Bistro  M archew ka w N C K  poleca

K U LK I Z ŁO S O S IA
Składniki: 500 g łososia, białko 

jajka, 1/2 cebuli, 1/4 szklanki buł
ki tartej, 1/2 łyżeczki soli, 200 g 
jogurtu  greckiego, 1/2 cytryny,
1/2 pęczka koperku, sóli pieprz.

Zblendować łososia, ccbulędrob- jur AjypTJCTAriz A 
no posiekać, wszystko połączyć _
dodając białko, bułkę tartą i sól. B IS  I H O
Wymieszać i odstawić ao lodówki
na 30 minut. Piekarnik rozgrzać do 180 st. C. Posiekać ko
perek. Zetrzeć żółtą część skórki cytryny i wycisnąć sok. 
Koperek, skórkę, łyżeczkę soku dodać do jogurtu. Ź  masy 
rybnej ulepić kulki wielkości orzecha włoskiego. Położyć 
jc na blasze wyłożonej papierem i piec około 20 miniat. Sos 
jogurtowy delikatnie podgrzać. Polać pulpety i podawać z 
ziemniakami lub kaszą. Informacje: https://klubmarchew- 
ka.pl, facebook.com/Marchewka Bistro.

B is tro  p r o w a d z i  s p rze d a ż  n a  w y n o s !

S e n te n c ja  t y g o d n ia
N ajcenn ie jszych  rzeczy w życiu n ie  

nabywa się za pieniądze.

r ,  A lb e r t  E in s te in

kładną znajomością rzeczy i nowa
torskimi pomysłami. Nie unikaj 
dyskusji, bo to jednocześnie oka
zja, by ugruntować swoją pozycję 
w firmie.

WAGA (23 IX-22 X). Masz ser
ce na dłoni, taki brat łata. Bardzo 
szybko nawiązujesz różne znajomo
ści. Bądź przy tym bardziej ostroż
ny, od razu nie otwieraj duszy, nie 
wykładaj kart na stół. Ktoś może 
przecież wykorzystać łatwo pozy
skane informacje.

SKORPION (23 X-21 XI). Je
śli planujesz jakieś nowe inwesty
cje w swoim gospodarstwie domo
wym, nie czyń tego pochopnie. 
Skłonny jesteś wyłącznie samo
dzielnie podejmować decyzje, tym
czasem porozumienie w rodzinie 
jest konieczne.

ST R Z E L E C  (22 X I-21 X II).
Znakomity tydzień na załatwianie 
wszelkich spraw urzędowych, or
ganizacyjnych, Wykażesz się nie
bywałym sprytem, ponadto do swo

ich pomysłów uda Ci się przeko
nać kilka innych osób, na których 
Ci zależało.

K O ZIO RO ŻEC  (22 XI I - I  9 1).
Osobiste kłopoty nieco zburzą Twój 
spokój. Będziesz też musiał się 
zmierzyć z uwagami innych osób w 
trakcie burzliwej dyskusji. Nie jest 
to jednak taki ciężar problemu, byś 
sobie z nim nie mógł poradzić.

W ODNIK (20 1-18 II). W kwe
stiach uczuciowych wskazana jest 
powściągliwość. Zwycięstwo za 
wszelką cenę nie przynosi nikomu 
satysfakcji. Poza tym trzeba umieć 
wysłuchać i zrozumieć racje drugiej 
strony, nim zaczniemy oceniać.

RYBY (19 11-20 III). Najbliższe 
dni, to dobry czas na uporządkowa
nie własnych spraw. Pomyśl też o 
relaksie przy lekturze ciekawej 
książki. Nie pędź tak bardzo, zatrzy
maj się w biegu, rozejrzyj się wo
kół i nie zapominaj o starych zna
jomych.

SAMANTA

Akta sprawy...
i

Męski punkt widzenia
Przemoc w pracy, mobbing, czasem molestowanie, to problemy, 

które istnieją pod każdą szerokością geograficzną, co pokazuje afera 
u’ amerykańskim przemyśle filmowym czy ostatnio w polskim te
atrze. Sprawy takie teraz wreszcie wychodzą masowo na jaw, cho
ciażby tak ja k  ta »r krakowskiej firm ie  zatrudniającej 30-letnią 
sekretarkę i 35-letniego specjalistę od marketingum która zakoń
czyła się zwolnieniem z pracy mężczyzny. Co z. tego? Zmuszono do 
tego też kobietę, bo rzekomo ujawnienie próby gwałtu i stalkingu 
wpłynęły negatywnie na wizerunek firmy.

Nadal większość takich spraw nigdy nie trafia do prokuratury i sądu. 
Powodem jest fałszywe poczucie wstydu, strach przed konsekwencjami 
albo uznanie takich czynów za naturalne. Dopiero w ostatnich la
tach biurowe i zakładowe przypadki przemocy psychicznej oraz 
molestowania seksualnego zaczynają być oceniane nieco inaczej. 
Osoby krzywdzone są bardziej zdesperowane i świadome swych praw. 
Niestety stale brakuje empatii dla ofiar, a dla właścicieli liczy się zysk 
i wszystko to, co może nań negatywnie wpłynąć.

Grażyna S. od lat zatrudniona była w biurze jednego z urzędów. 
Wreszcie zdecydowała się na pracę u dużego producenta okien. Miała 
tam zostać szefem gabinetu prezesów. Praca była dość ciężka, ale 
intratna finansowo. Kobieta starała się profesjonalnie wykonywać 
swe obowiązki i przede wszystkim nie łączyć tego z jakimikolwiek 
związkami oraz relacjami. O co nietrudno, gdy pojawia się tam młoda 
i atrakcyjna kobieta.

Ale o żadnych zalotach i przelotnych flirtach nie było mowy -  bo
wiem pani Grażyna była osobą dość asertywną. Gdy zaczął ją  ad
orować; ieden z  pracowników działu marketingu^odebrała to pozy?

Rozmowa kwalifikacyjna:
-  Więc, ile ma pan lat?
-  30.
-  A jak długo pan pracował w poprzedniej I 

firmie?
-  35 lat
-  Jakim cudem?
-  To przez nadgodziny...

★★★
Kolega żali się koledze:
Rano mój mózg jeszcze nie pracuje, a wie

czorem jestem zmęczony i niestety mój mózg 
już nie pracuje. Jest nadzieja na produktywną 
pracę tylko w południe, ale wtedy akurat 
jem...

★★★
-  Sąsiedzie, coś pan tak wczoraj wieczorem 

wrzeszczał na żonę?
-  Bo nie chciała powiedzieć, na co wydała 

wszystkie pieniądze. ‘
-  A dlaczego pan jeszcze głośniej wrzeszczał 

dziś rano?
-  Bo powiedziała.

★ ★★ |
Żona wrzeszczy na męża:
-  Znowu przychodzisz do domu o trzeciej 

nad ranem 1
-  Nie podważaj decyzji lekarza, zalecił mi 

regularny tryb życia...
★ ★★

Polak złapał złotą rybkę i wymawia życze
nie:

-  Chcę umrzeć w demokratycznej, dobrze 
rządzonej i sprawiedliwej Polsce, gdzie poli
tycy nie będą kraść, ludzie będą mądrze gło
sować...

Rybka mu przerywa.
-  Czyli chcesz być nieśmiertelny?

tywnie, wierząc, że nie idzie za tym zależność służbowa, ale sympa
tia. Tym bardziej, że je j towarzysz sprawiał wrażenie poszukujące
go powiernika. Dała namówić się na spotkanie i spacer stwierdza
jąc jednak po pewnym czasie, że zbyt wiele ich dzieli niż łączy. 1 dała 
35-letniemu Tomaszowi R. do zrozumienia, że oprócz służbowych 
stosunków nigdy i do niczego pomiędzy nimi nie dojdzie. Mężczy
zna był jednak odporny na takie dictum, stawał się uparty i natar
czywy.

Pojawiały się seksualne propozycje. Gdy zostały odrzucone, wte
dy natręt zaczął ją  nachodzić w domu, wystawał pod pracą, słał smsy. 
Aż pewnego dnia posunął się nie tylko do niedwuznacznych propo
zycji, ale konkretnych zachowań. Mianowicie zaskoczył ją  w pracy 
po tzw. godzinach, gdy w biurze nie było ju ż  nikogo. Chwytając 30- 
latkę z a  włosy, usiłował ją  zmusić do świadczenia usług seksualnych. 
Kobieta akurat stojąca przy drukarce z ryzą papieru, nie zastana
wiając się -  uderzyła go nią w głowę. T zbiegła na półpiętro wzy
wając ochronę.

Przyjechał patrol policyjny, funkcjonariusze ocenili to wstępnie jako 
zachowanie molestowania seksualnego i poinformowali prokuratu
rę, która wezwała 35-latka, notabene męża i ojca dwójki dzieci. 
I po śledztwie zawnioskowała o dozór policyjny, a stosowna infor
macja o tym dotarła do pracodawcy. Oczywiście ten złożył wyrazy 
wsparcia zaatakowanej sekretarce, najpierw zawiesił pracownika w 
wykonywańiu obowiązków, a gdy prokuratura oficjalnie skierowała 
sprawę do sądu o próby stalkingu, molestowania i gwałtu -  zwol
nił go z pracy.

Pani Grażyna nie przypuszczała jednak, że je j problemy się zaczną. 
Zawodowe. Męska część biura zaczęła ją  traktować jako potencjal
nego wroga, a kobiety szeptać po kątach. Nieprzyjazna i niekonrfortowa 
atmosfera i brak reakcji kierownictwa -  zmusiła ją  do zwolnienia 
się z  pracy. 1 wystąpienia ze sprawą praktyk w swej dawnej firmie 
do Państwowej Inspekcji Pracy.

Obecnie zaczyna się proces je j prześladowcy. Na szczęście 30-lat- 
ka znalazła bardzo atrakcyjne zatrudnienie w biurze jednego z mię
dzynarodowych koncernów farmaceutycznych. A chodząc na terapię 
psychologiczną )po tych przejściach, poznała tam miłego pana, po  

' 'syin^Myiźnycdiąirziifściach-Wcjiuęfscu.pracy.------- (matj
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